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Poliitiline jaht Tiroolis

Austria valitsuses oodatu muudatusi

Pariis, 25. 11. (ETA) (Havas) „Jouri" eri
kirjasaatja teatab Wiinist, et kinral Gõriug sõidab Aust
riassc käesolewa nädala lõpul mõi tulema nädala algul,
et osa wõtta jahist Tiroolis. Jahist mõtab osa ka Aust
ria wälisminister dr. Guido Schmidt. Erasi leht tea
tab, et Miinis ci ole amaldatud mingit teadaannet kiud
ral Gõringi läbirääkimiste kohta Austria mälisminist
riga. Austria liidukantsler dr. Schuschnigg ei nõustu
wat mklisministcr Schmidt seisukohaga Saksamaa suh
tcs. Dr. Schuschnigg olewat annnd nlõista, et Saksa
maaga lähenemise poliitika ei ole andnud rahuldamaid
tulemusi. Kuna Schmidti poolt juhitud poliitika olcmat
kaasa aidanud rahmussotsialismi lewimisclc Austrias,
siis Schuschnigg olewat otsustanud lahku minna
Schmidtist. Schmidt lahkumat mälisministri kohalt
uuel aastal. Tema järglaseks asaamat Austria liidu
kantselei pressi- ja propagandaiilem kolonel Adam, kir
jutab leht.

ülikooli aastapäeva-aktus jääb

pidamata?
Tartu, 25. 11. Siin kuuldub, et ülikooli

aastapäewa-aktus 1. detsembril jääb pidamata.
Millistel kaalutlustel ülikool oma aastapäewa
tänawu traditsioonilise aktusega ei tähista,
selle kohta puuduwad teated. Püüdsime neid kuul
dusi ülikooli juhtiwais organeis kontrollida, kuid
sealtpoolt asja kohta midagi ei seletate. Kõrwalt
kuuleme ainult niipalju, et aastapäewa aktuse
ärajätmine oletvat tingitud „mitmesugustest asja
oludest".

Ülikooli aastapäewa-aktuse tawaliscs program
mis on olnud rektori kõne, aktnse-kõue ja haridus
ministri wõi tema esindaja sõnawõtt. Aktuse
„naelaks" on ikka olnud auhinnatööde autorite
wäljakuulutamine. Kui aktus ära peaks jääma,
siis korraldatakse auhinnatud tõõde ja nende au
torite wäljakuulutamine arwatawasti kuidagi
teisiti.

Kallaletungijaid peletati
rewolwritulega

Tartu, 25. 11. Kolmapäewa õõl tungis salkkond
Mcnclasi Mustwee aletvis Pihkwa tän. 61 majja ning
soowisid peksa Walter Toomsalu ja Aleks. T 0 m
bergi. Sissetungijad purustasid aknaid.

Kallaletungijate peletamiseks Tomberg kui kaitseliit
lane tulistas remolwrist sissetungijaid. 1 kuulist üks
tavas aurik „Ncptuni" pootsman»! Andrian Zba n 0-
M i käsiwarrest.

»,Torso" laks uue omaniku katte
Tartu restoraator Pü s s on sõlminud kindlustus

selts „EKA"-ga lepingu, mille järele end. ~Eorsö"
ruumid lähemad tema maldussc. Kuuldawasti teeb
uus omanik nendes ruumides Põhjaliku remondi ja üm
berchituse ning awab kohwiku nii kiiresti, kui mähcgi
mõimalik.

Rongi ootajat tabas surm
Täna hommikul kella pai.qu suri Sangaste 4

jaamas äkitselt Laatre walla Tsirgulinna elanik, 69-a.
Marie Oja. Kohale kutsutud arst konstateeris surma
südamerabandusest. Juurdlusega selgus, et naine oli
perronil oodanud rongi, kus aga äkitselt oli warise
nud kokku ja surnud.

Hukkus Varssavi-Palestiina liini

lennuk

Reisijate ja meeskonna saatns teadmata

Warssawi, 24.11. (ETA) (Pat) Siin tun
takse tõsist kartust Poola lennuühingu „Loti" Wars.
sawi-Palestiina liini lennuki saawse pärast. Len
nuk startis eile kell 11 Salonikist Sofiasse, kuid ei
ole sinna jõudnud. Lennuki pardal oli 3 reisijat
ja 3 meeskonnaliiget.

Sofia, 24. 11. (ETA) (DNB) Täna õhtul
tuli Makedooniast teade, et Poola lennuühingu ..Lo
ti" lennuk, mis eile kaduma läks, on Sweti-Wratschi
linna lähedal mägedes alla kukkunud. Mägedesse
on saadetud päästesalk, kuid see ei ole weel tagasi
tulnud. Lennuki meeskonna ja reisijate saatuse kohta
ei ole weel teateid.

Lahingud Madridi ülikoolilinnas

2000 mürsku Pealinnale
Madrid, 24. 11. (ETA) (Havas) Walitsus

wastased on pommitanud täna Madridi üle ühe
tunni. Linna on langenud üle 2000 mürsu. Ohin
rite arw ei ole weel teada. Ülikoolilinnakeses on
käimas äge wõitlus walitsuswastaste ja walitsus
mägede wahel. Walitsuswastastel on õnnestu
nud läheneda walitsnswägede liinidele. Kuid hil
jem walitsuswägedel ott õnnestunud tagasi lüüa
walitsuswastaseid, kes on kaotanud palju surnuid
ja haawatuid.

Rünnak francolastele Prantsus
maa kaudu

San ScbaStian, 24. 11. (ETA)(TNB) Ta.
lamaneast teatatakse ametlikult, et tcisipäewal on lv
walitsuse lennukit Prantsusmaalt tulles lennanud Tar.
dets' piirkonnas iile piiri ja pommitanud mitmeid wa
litsuswastastc rahulikke keskusi. Teadaandes tähenda
takse, et see on uuS raske rünnak rahwuslikule Hispaa
nialc, mis on pandud toime Prantsuse rahwafrondi
kaasabil.

Erakordne e kraanis uur uste koosseis!
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  Reshii: Muusikat H* . KSy?

  JO H. ME YER THEO MACKEBEN 
I „PHILIPS" jalgrattavalgustus—

B Tegevusrohke ja omapärane seikluste seeria dünamo ja helgiheitja
hargneb suurlinnade— New-Jorgi ja Berliini soovitab
salapärases õhkkonnas.  IIIKTi Joh. Mitt Pikki, te 1.433-74.
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  „Kuld Lõvist4'. E. A. K. Jutiatus Ja SpordikOmlsJon, |

Karusnatikmantleid,
kasukaid ja igasugu riidest mantleid 
valmistatakse kiiresti ja hästi S. Karja 9—5,

tel 432-14 A. NORAKI töötoas.
Samas juhuslikult müüa

karakulmantel ja hõberebasest boa.

Laupäeva! QDfltükse moodne

juuksefööstus

Kreutzvaldi 8, tel. 316-09

Suurimad moods.taistsudekursused

A. Poolgas & V> Sivers
riiki. dipl. tantsuõpetaja

a Lai tän. 5f
Atij * Tel. 436-52.

|| Kavas hooaja viimased tantsu-
J uudised. Uute gruppide algus

kg W algajaile reedel kl. 7 õhtul, pii
hapäeval kl. 2. Uue edasijõud
uute grupi algus reedel kl. 8 õh-

| yir tui, pühapäeval kl. 6 õhtul.
Era tunnid igal ajal.

Algajate ja edasijõudnute gruppidesse va
jatakse daame partneriteks.

MIKS JUST ROOTSI

« AGAf

raadiovastuvõtja»

SEEPARAST, ET ROOTSIröS ON KVALITEET!

Asjatundjad kinnitavad AGA paremusteks

1. Soliidse konstruktsiooni

2. Loomutruuma heüülekande

3. Haruldaselt suure selektiivsuse

4. Lihtsa käsitluse, stiilse välimuse

AGA raadiovastuvõtja kuulamine on nauding!

Nõudke demonstreerimist!

ESINDUS ja LADU

> A.SELLING & KO.
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Terror sõjas
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Kord jälle on maailm nördinud moodsa sõja
koledustest. Hetke skandaaliks on Jaapan, kes
pommitab Hiina linnu, häwitades nn mimosi kui ka

«varandusi ja aardeid. Igal maal küsitakse hirinu
ga, milline oleks Rooina, Pariisi, Londoni. Mün
cheni. Berliini saatus sõjas, mida kogu maailm
tunneb lähenewat. Sest kellelgi pole «vähimatki kaht

lust, et kui sõda puhkeb, siis nähakse kogu Euroo
pas Hiina koledusi ja wõib-olla mõningal mää
ral weelgi suuremaid.

Ons inimesed «nlnltunud peletisteks? Ons neisse
tulnud metsik deemon?

Hulgalised tapmised ja hä«vita«nised on Jaapani
ohwitseride ja kindralite käsiihisel ette «valmistatud,

korraldatud ja täide saadehtd, nagu seda homme
sünnib Euroopas. Need ohivitserid fa kindralid
pole Peletised, nad on inimesed nagu teie ja mina.
ning kui te neid tunneksite nende eraelus, oleksite
«väga sageli imestumld nende leebusest ja inimlik
kitsest. Miks nad siis «võtatvad endile selliseid üles
andeid ja teostawad nii Hirmsaid häwitusi? Kutse
ülesannete siinnil, sest 19. sajandi teisel Poolel on
suurte läänemaailu«a arnieede juhid aina enani
haarawd «uiest sõja ideest. Neid «vallutanud dee
moniks o«« fee idee, mille järele sõda kui pahe peaks

olema wõimalikult lühike. Ja tema wõimalikult
lühikeseks tegemiseks peab teda pidama nii õudselt
kui wõimalik. Haarawd rün««aku metsikusest peab
waenlane kiiresti kaotama julguse ja wõtma wastu
rahutingimused, millega wälditakse Pika sõja kole
dused nii ründaja kui rünnattl poolel. Sõja wõima
liku suure ebainimlikwsega tahetakse sõda teha nii
inimlikuks kui «võiinalik.

See paradoksaalne idee on 19. sajandi sünni
tuS. 18. sajandil jntlustasid diploinaadid, riigi
mehed ja kindralid «vastupidist teooriat: mida mot
siknm ja jubedam sõda on, seda s«mre«n on teina
kestivaksmnut«imise hädaoht, sest kaks meeleheitele
«viidild «vastast loobmvad igasngnstest läbirääkimise
.katsetest ja lepitamisideedcst, otsustades wõidelda
lõpuni. Mida inimlikum ja Pehmem on sõda, seda
kergein oli selle teooria järele rahu sõlmimine mõist
likn kokkuleppe al««sel. seda «väiksem oli tema kest?
mise hädaoht.

Mõned 18. sajandi kilulsad publitsistid, nagu
Wattel, jõtldsid sellelt aluselt otstlscle, et relwade
wünlistleinine on hädaohtlik absurdsus. Sõjas ei
maksa mitte wastaste relwade absoluutne wõimsus,
waid nende suhteline üleolek wõi almnus. Kui olen
warustatud lihtsa kepiga ja kui mu «vastane on
täiesti rellvatu, siis olen mina paremas seisukorras
kui st meil mõlemal oleksid rewolwrid wiimse mo
delli järele. Kuna ühtlase tsiwilisatsiooniga rah-
Waste «vahel kõik relwade täiendamised ühel poolel
wiibnnata inatkitakse teiselt poolelt, siis jõuab Wat
tel otsusele, et midagi Pole abs««rdsemat ja h««lle
mat kui on relwade täiendamine. Wastased jää
wad suhteliselt ühestigusesse seisukorda. Am««lt
et sõjahuttnd sunrendaivad «varade ja elude häwi
täiuist.

Sõja idee, «ms on tvägilvaldne Msioon, muu
tiib seda «vägi>valdsen«alt, inida rohkeni ta täieneb.
Selle asemel, et sõda pehtnendada, peab tsiwilisat
sioon toda inniltma ai««a häivitaivainaks ja jnlme
maks oli «vaade, inida es«nakordselt jlitlnstas kiud
ral Clnnsewitz. Teina oli 1820.—1830. a. sõja
kooli direktor Berliinis. Tema ideed hakkasid sõja'
meeste seas lewima alles pärast 1843. a. ja eriti
Pärast 1870. a., kliid tollal see jäi «veel tcorectili
seks õpetuseks, leidmata tar«vita«nist sõjas, >nis cn

diselt jäi.wõitluseks ilma liigse julmuseta.^
1907. a., kui Haagis tuli kokku teine rahwus

waheline rahtikongress. mille koMukutsujaiks olid
president Roosevelt ja We««emaa tsaar, oli sõjawäe
line ia poliitikamaailm juba jagatud nende kahe dokt
riini wahel, ühed pooldasid sõda pehmemal, teised
julmemal kujul, kuid kõik see oli ikkagi alles puht
teoreetiline seisukohawõtt. - Suursaadik Nelidow, kes

awäS konwerentsi tsaari nimel, wõttis küsimlise
kokku järgmiselt, mida weel praegugi wõib huwiga
lugeda:

..Selleks, et sõjad oleksid lühikesed ja neid juh
tuks harwa, olewat waja nõnda tegutseda, et küsi
muses olewad rahwad tunneksid kogu sõja raskust, et

sõjale tehtaks «võimalikult kiiresti lõpp ja teda 
tahetaks enam nii kergesti alata. See arwamus
näib mulle wäga omapärasena: Wanaaja wõitluste
ja keskaja sõdade kolediised ei wähendanud nende
kestwust ega sagedust, kuna aga möödunud sajandi
teisel poolel sõjapidamise korras aset leidnud inim
lrkkus hoolitsus sõjawangide ja haawatute eest,
mis tegi au esimesele rahukomverentsile ja mida
peawad täiendama praegu awatud kontverentsi tööd,

pole sugugi suurendanud sõjatahet, waid wastu
oksa on üle maailma lewitanud rahwuswahelise
sõprllse tunnet ja loonud patsifistliku woolu, mis
ilmneb selles sümpaatiaawalduses, millega awalik
arwamus wõtab wastu ja, ma loodan, ka saadab
ineie töid."

1914. a. äkki lahkus julm sõda teooria «vallast,
et rahwaid häwita«valt muutuda kurwaks tõeks.
Saksa kindralstaap wõttis selle teooria otsustawalt
ja täielikult, omaks, pannes kõik oma lootused neile
meetoditele, et teha kiiresti lõppu maailmasõjale
ja kiskuda Saksamaad wälja äärmiselt hädaohtlikust
seisukorrast, kuhu oli teda aseta««ud tema wast»«
moodustatud suur koalitsioon. Saksa kindralstaap
eksis täiesti, maailmasõda andis õiguse 19. sajandi
kindraleile ja riigimeestele: mõlemal poolel tarwi
tüsele wõetud julmus ainult pikendas sõda selle ase
«nel, et teda lühendada, sest ta «viis «vastased meele

heitele ja sundis neid pingutama kõiki wõimalikke
jõude. Tuli wõidelda lõpuni.is. t. täieliku mõlema .
poole «väljakurnamiseni. Milliseid pingutusi tegid
wõiijadki wastase kurnamiseks ja kui nutuwäärses
seisukorras olid ««omadki sõja lõpul!

Pärast maailmasõja lõppli oleks pidanud tekki
ma tugew reaktsioon doktriini «vastu, mis preten
deerib sõja h»«maniseorimisele ebainimlikkuse kau

du, seega 18. sajandi ideede kastiks. Prant
susinaa ja J««glismaa, kes olid maailma
sõja jooksul Saksamaad suuresti süüdistanud
teina poolt esimesena tarwitusele «võetud barbaar
sete sõjapidamise meetodite pärast, oleksid pidanud
astlllna selle reaktsiooni etteotsa. Kuid seda ei tul
nud. Nüüd domineerib terrorism sõdades, mida
on jälle peetud alates 1930. aastast Mandshuu
rias, Abessiinias, Hispaanias, Hiinas, ning taga
järjed on silmnähtawad: sõjad muutuwad kest
waks, rahu on saanud wõimatuks: Soda Hiinas
on ainult Mandshuuria sõja jätkamiseks pärast lü
hikest waheaega. Abessiinias sõda hõõgub tapwalt
ja kurnatvalt edasi kaetud ja «varjatud kujul, mis
«võiks kesta aastaid. Hispaanias «võideldakse juba
15 kuud!

Millal maailm mõistab, et 18. sajandi i»«i«nes
tel oli õigus ia millal ta reageerib selle sõjahullus
tuse wastu, millest on õpetatud, et ta mutldab rah
waste«vahelife heitl«ise inimlikumaks, kuid on ta te

gelikult teinud ebainimliklimaks? Selle snttre
probleemi o«« seadmtd üles Abessiinia, Hispaania
ja Hiina sõda. Kui inimsllgu ei ärka ega oska õigel
ajal seda probleemi lahendada,   siis ootab kogu'
maailma oimetus. * Kuid selle probleemis lahenda
«««iseks on tväjä ainult üht «väikest asja, mis on nii

sama lihtne ktti raske: tagasitulekut inõistltse ja
i««imlMisc juure.

by «Päevaleht"
and Cooperation.)

Petserimaa 3. hariduskongress
EÄolewÄ pühapäeval. 28. now„ kovrabdatakse Pet

soris Kaitfomakötva mqjas Petserimaa 3. eesti haridus
kongress. Kongressi kovroldÄjaiteks on Psdsvvi Irana ja
maakonna vesti organisatsioonid nonde PoM walittch kor
raldawa toimkonna kaudu. Kõngvessi eesmärgiks on kogu
Petserimaa ulatuses anda ülevaadet meie wtckaiharidllse
ja vaihwuskultmvÄiste küsimuste kohta ning luua tiheda
mat sidet Pcchorimaal teguGewate eesti organisatsioonide
tvahol.

Kongress algab kell 11 hommikul. Kõnelejatena chine
wad: haridusmraisteoriumi öoolÄvalitsuse tvabaiharidus
nõunik K. Kadak. haridusministeeriumi nõunik J. Jäik.
riMku propagandatalituse nõunik-O. Wiirsoo. PeHöri
maa kootide-inÄdekwr W. Wiilup ja dr. A. Nimemaa.

KangveSsi päewa õhtul annab ..Wanemuise" teater
H. Raudsapa näidendi ..Lipud tormis" otsirduse.

Ko-vvaldataw eesti haviduskougvoss on kokncrs selle
saruane üritus Petsorinmal. EÄmrsed kaks kongressi
kandsid setu kongresside nimetust.

Posti-telegraafi seadust kohal

dati tuletõrje-seadusele

Postisummafid ei saa arestida
posti-, telegraafi-, telefoni- ja raadioseaduse

muutmine
Uus tuletõrje seadus, niis hakkas kehtima 12. maist

s. a..- näeb ette. et tuletõv«e päralt olewad ja tema üles
annete teostamiseks kasutataivad teadete-edasraivdmise ja
-wastutvõtmise «vahendid on «vaibastatud kõigist viigi ja
omawalttsuse heaks mõe tawa test maksudest. Posti-, tele
graafi-, telefoni ja raadwjeadus näeb ette, et kõik era
tavivituslikud raadioseadmed (vaadiojaamad) knulnwad
niaksustamisÄe raadiotariifis ette nähtud määval. Tule
tõrjele kuuTuwad raadiojaamad ehk seadmed on eratartvi
tnÄiknd ja seepärast posti-, telegraafi-, telefoni- ja raa
dioseadufe põhjal kmilutvad nood nrakslUstanrisele. - Seega
posti-, telegraafi-, telefoni- ja raadioseadus ning tule-'
tõvje seaduS on «vastolus. Kurni tuletõrje seadus on hili
sem, siis tuli wastolnde kaotamiseks immta posti-, tele
gvaafi-, telefoni- ja madioseadust.

Posti-, telegraafi-, telefoni- ja raadioscadusc 8 04
järele ei ku-uilu postile edasstoimetamisM antud vahasum
ntad sa wäävtnfod arestimisele kohtnasiitusKt wälja antud
täitelehtede jävele. Selle 8 une redaktsiooni jävele laie
ncb postile antud rahastmmiade ja wääoduste arestimist
keeld ka administvatiÄvnõudiniste kohta, sest postil oletv
raha'wõi mmr postisaadetis kuulub saatjale kuni saadetis
pole postilt wälsastatud õigele adressaadile, seepärast ei
wõi lubada arestimisi ka administvatiiwiiõndmiste juh
tiristl.

§ 33 uues vedakrjiooni s cttc,_ et posti ametkond
ci wasiuta Khtsaadetiste ja posti kassaugsaadetiste silsu
eest.

Soni oli soe tingimus sisemaaliste saadetiste kohta
aivaldatud postimäärilstikivs. kuid oma - olulise tähtsust
tõttu peaks olema awaldatud seaduses. Muus osas on
sama pavagrähw ainult rcdaktstooniliselt muudetuo.

Aljechin-Euwe viik
Matschi teine kolmandik oli Eutvele edukaS.

Eile lõpetati Amsterdamis malemaailmameistrimatschi
20. partii, mis jäi pooileli eelmisel päewal selgusetus
seisus.

Kuna mõne autoriteedi arwatcs Atjechinil olid head
schansid wõiduks. kaldusid teised «viigilist tulemust ennus
tama.

Partii lõppeski wiigiga.
See oli juba kolmas «viik järjekorras ja 10. wiik

matschi algusest. Wöite on Äljechinil endiselt 6 ja Eu
wel 4 ja matschi seis -on 11:9 Wjechini kasuks. 

2 korda 10.partiid on nüüd Jääb n«än
gida toeel 10 partiid. Huwitaw on märkida, et pärast
masendawat ebaedu matschi algkolmandisiis 3%:0%

Euwe parandas oma positsiooni teises kolmandikus,
wõitcs selle 3^:4^>.

Kui see nii edasi läheb ja eelmises maailma
meistrimatschis õli see nii siis Euwe wõib weel maa
ilmameistritroonile edasi jääda, kuigi praegu - rohkem
tväljatvaaieid omab siiski Aljechin. kes tuneb end'ole
wat füüsiliselt «vormis jg kelle 2-pi»«ktilist edu ei Uile
alahinnata.

Keres wõistleb Mikenasega
- Nüüd on kindlasti selgunud, et Keres mängib

kaasa Eesti malemeeskonnas Mikenase «vastu. Kerest
«vastaseks on endine Eesti meister Mikenas.

Keres wõitis 28 wastast
Eile oli Kereset kinnine simultaanmäng. E. Pangas.

Keres wöitis kõik oma «vastased, arivult 28, 2 tunni
40 minutiga.

Kerest terivitas Panga direktor Chr. Kaarna, kes
andis üle ka kingituse..

Karistatagu sulase-lepingu

murdjaid

Elwa kontvendi piirkonda põllnmajandnse rahwa
kool?

Elwa kontvendi kesknädalasel koosolekul leiti, et waja
line oleks seaduS, mis näeks ette karistuse põllumajalt
dnslike töölepingute kuritahtelisc murdmise eest. Tooni
tati. et pole sugugi haruldane, kus kewadel põllutõõline
sõlmib kuni kuus tõõlcpignut. «võtab igalt poolt käsirahad
ja läheb lõp««ks tööle parema palgamaksja juure. Ar
«vati, et ka uieil peaks rakendataw olema samalaadne, sea
dus, nagu see on Lätis sel alal kehtnnas. Aäi peremehed,
kes kuritahtlikult lepingut tõöli.'ga »nnrra«väd, peaksid
karist»«se alla langema, artvati looSolekul.

Wõihinna kindlustamist Peeti wajaliseks 2.13 kr. kg-lt,
linahinna iindlnstaunst tootiniSkuludc kõrgusele 1.20
kr. kfif-It Ristna alusel. Odawa jõusööda müümist peeti
täna«vngi «vajalisekS, kuid ühtlase hinnaga kogu riigis, nii
et «veokulud ei koormaks Lõuna-Eesti põlluinchi.

Kõne all oli ka põllutuajandusliku rah«vakooli asuta
mise küsitnuS Kougutasse. Sealne maanoorte ri,«g oli
rohkete allkirjadega sellise pal«ve esitanud. Esialgu seisu
kohta kooli suhtes ei «võetud, kuni täpsemad andined soo
tvitatva kooli kohta olemas.

Korraldatakse arhiwaaride
päew

Avhiilvnõukogu wirmasol koosolekul otsustati riigi kesk
avhiitvi direktori dr. O. Liimi ettepanekul korraldada
1033. a. septembris wõi oktoobris mchiwaaride-päew Tar
tus. Achiwaaride-päow on mõeldud ligema isikliku kon
takti loomiseks aehiwaaride wahel, põlcwamate arhnwi
alaliste küsimuste arutamiseks ning arhivaaride oma
tvahelise pideva ja tiheda koostöö wõimalnste selgitami
seks.

Avhdvaaride-päswa kovraldaivasfe tomiwnda I valiti
divoktor dr. G. Nui riigiarhiivist, dir. dr. O. Liiw ja
osakonna juhataja nvag. A. Pomndi riigi kajkarchiiwist.
Tallinna liiniaarhiwnar dr. P. Johanscn ja fõjaavhiiwi
juhataja kol. M. Kattai.

N.-JSesuu laevaühendus

Viiburiga

Praegu kestawad Narwa-Jõesuu jaoSkoimawalitfusel
läbirääkimised laewaühingutega otseühenduse loomise a»-

juS N.-Jõesuu ja Wiiburi wahel eelolewaks suwituthoe
ajaks. Kui jõutakse waötawdle kokkuleppele, stiS featoMe
sisse otseühendus Soomega alates juunikuu keskpaigalt
kuni augustikuu lõpuni, kusjuures otseühenduse laetu teeks

sõite Soome 2 korda nädalas. Teatawaött oli ka mSZ.
dunud aastal N.-Jõesuu ja Soome wahel otseühendus
ning nimelt Kotka linnaga. Laewaliini kasutamine oN
aga üsna tagasihoidlik.

Soodustuste lõpp õigusteaduskonnas

Wanemad üliõpilased õigusteaduskonnas saawad soodustusi kuni
2938. a. suweu,. Õigusteaduskogukonna otsuseid õppekorral

duse kohta õigusteaduskonnas
Tartu ülikooli öiguSteaduSkonnalvgu koosolekute!

15. ja 22. notvembril on «vaStn «võetud täiendatvad ot
fufcb õppeainete kuulamise ja eksamite tegemise korra
kohta õigusteaduskonnas. WaStutvõetud otsuste koha
.elt on tsiwiilöignsc sundusliku kursuse ulatus kaheksa
nadalatundi, neist kuus tundi üldkursusest ja kakö tun
di erikursusest.

Senine tõlgitsus tsitviilõiguse erikursuse eksami koh
ta, millise järele eksam tnleb sooritada kõigil neil, kes
kevadel 1935. a. said õiguse ülikooli lõpetada, s. t. kes
selleks ajaks olid kuulanud 8 semestrit ja neist noore
matel üliõpilastel, on maksev kuni 1938. a. kevadse
mcstri lõpuni. Parast seda tähtaega on tsiiviilõigusc
erikursuses eksami tegemine kohustuslik kõigile õigus
teaduskonna lõpetajaile.

Igale üliõpilasele on kohustuslik eksami õicndatninc
«vähemalt ühes mittesnnduslikus, olgu soowitatvas wõi
lubatud, aincö oma «valikul. Samuti on igale üliöpi
lasele kohustuslik osawõtmine praktilistest töödest »va
hemalt üheS aineS oma walikul.

Iga õigusteaduskonna lõpetaja Peab esitama kirja
liku diplomitöö, millele tarbekorral wõib järgticda kol-

lokwium asjaomase õppejõuga. Töö peab wastama ta
semelc, mida nõutakse ülikooli anhiimatõödelt «vähemalt
kolmanda auhmu». saamiseks. Diplomitömia wõetaue
arwcsse auhinnatõõ ja «võidakse artvcsse wõtta «vasta
«va õppejõu esitusel ka seminaritöö.

Diplomitöö «võidakse esitada ühe aaSta jooksul pä
rast cksatnitc ja praktilise tõõ õiendamist ilma et oldaks
immatrikuleeritud õigusteaduskonnas. Isikud, kes c«
ole õigusteaduskonnas immatrikuleeritud diplomitöö
esitamise ajal. maksawad diplotnitõõ retsenseerimise
maksu 10 krooni.

üliõpilased, kcS koos 1937. a. sügissemestriga on ol
nud immatrikuleeritud õiguSteaduskomias «vähemalt 10
semestrit, «võitvad kuni 1938. a. kevadsemestri lõpuni
õigusteaduskonna lõpetada praktilise tõõ ja walitawaS
aines eksami õiendamiseta.

Nagu ülaltoodust selgub, lõpewad soodustused wa
nemate õigusteaduskonna üliõpilaste suhteS 1938. a.
kewadsetnestriga jn siis tuleb kõigil ühistel aluStrl õien
dada eksam ühes «valitatvas aincS ja teha praktiline
tõõ.

Mis arwab O. Luts ise "Tootsi pulma" sõjast

O. Luts ei taha tülli minna oma sõbra Särewiga
ühenduses Töölisteatri ja EeSti Draamateatri «va

hcl Puhkenud „sõjaga" „Tootsi pulma" latvastamise pä
rast oli meie lehe Tartu esindajal kõnelus kirjanik O.
Lutsuga kui teose autoriga ja dramatiseeringu ning la
wastamiSZiguse loaandjaga.

Härra Luts Pajatas lahkesti oma ar«vamisi asja
kohta: ..Minupärast mängigu tukki tvöi köit teatrid, ega
«nul midagi, selle «vastu ei ole. Amnettekannete suhteS
olin nõuS Eesti Draamateatriga. Kuid, nagu teada,
töötan ma juba kaueniat aega üheS AndreS Sarcwiga,
kes dramatiseerib minu nötvclle, nagu: „Kc«vadc", „Su
toi", „Tagahoo«vis", „Waiknc nurgake" jne. ja nii
tulev ka ten«aga artvcstada. Nende ettekannete eest

saadud honoraari olcmc ..kristlikult" jaganud pooleks.
Sellega on Andres Säretv minu täisõiguSlik ariosauik.

Kuigi mul ei oliiud midagi selle waStu, et «Tootsi
pukina" etendamise ainuõigus jaab Eesti Draamateat
rilc, aga «ninu truu kaastööline A. Sarew oli katcgoo
rilisclt selle ivaStu. MiS «võisin siis mina sinna pa
rata, kui see lubadus luhtuS; sest mina olen ju selleS
aSjas ainult üks pool, ja ma ei mõtlegi minna tülli
sõbraga, kellega juba kauemat aega olen üheS töötanud.

Mis oleksite teie teinud minu asemel?"
Edasi selgub «veel «vestlusest, et O. Luts on jätnud

tolle tüliküsiinuse teatrite omatvaheliscks aSjaks. Teat
rid leppigu teose tutvustamiseks omaivahel ise kokku. .

Teisalt kuulemegi, et dramatiseerija ja Töölisteatri
näitejuht A. Sare«v ci olewatki selle wastu, et „Tootsi
pulma" etendaks ka CeSti Draamateater oma ringreisi
del. Kõnet ci saawat aga olla dramatiseeringu lawas
tamise ainuõiguse andmisest Eesti Draamateatrile. Sel
gub ka, et Tootsi-lugnde dramatiseeringute sarja on saa
nud kirjastamiseks endale kokkuleppel O. Lutsuga EeSti
Haridusliit.

Seoses „Tootsi pulma" «vestlusega kasutame weel
juhust teada saada O. Lutsult, kas mõningaid tema teo
seid weel dramatiseerimisele tuleb ja kaS ta ka ise weel
mõne näidendi kirjutamisega hakkama ci saa?

Selle kohta saime kirjanikult wastuseks:
„Omawahelist juttu on olnud „Andrese elukäigu"

dramatiseerimise üle „Wanemuise" jaoks. Dramati
secringu teoStakS „Wanemnise" direktor O. Aloe ise.
Kaivatsuscl on mul ka ühe draama kirjutamine, milleks
teen eeltöid. See on lubatud ..Estoniale" etendami
seks. Loodetalvaöti «võib teoS ehk lawale tulla tulewal
hooajal."

„Kuid mis teil ilukirjanduslikul põllul kawatfnsel
on?"

„Jlmu«vad „MälcStused IX". Selles jagan mä
lcStusi lugejatega maailmasõja tagalast, kuS ta tegutse
siit mitmel pool, nagu teada, sõjawae-apteekrina."

' Plerre Frontfaie'
armastuoromaan

Saatuslik

eksitus 
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Kuid ta kahetses, et ta polnud sellest pare

mini informeeritud olnud ja et ta oli asjatult
lahkunud Georges'ist. Ta tundis nende sidemete
wöimsust ja iga eemalwiibimise päew näis talle
kadununa. Miski ei sundinud teda ootama. Wae
walt oli ta asja kursis, kui tal tuli mõte De
walterit jälle näha ja samal õhtul ta asus uuesti
rongile. Rõõm. mis ta walmistaks oma arm
samale, kustutas temas reisi igawuse. Ta oli
järgmisel päewal Ritzis keskpäewal ja wäsinu
na heitis ta puhkama. Ta tahtis ilmuda
Champs-Eiysses' avenüüle lõunatunnil kogu
oma ilus ja ootamatult. Ta rõõmustas juba
ette õnnelmrjätuse üle, mis ta kuuleks. Ent kui
ta saabus, oli Dewalter äsja «väljunud. Teener
jutustas talle kurwastusest. mis härra Dewalter
oli üles näidanud. Stöphane oli sellest õnnelik.
Ta ootas teda. Köögitüdruk oli wäljas. Tele
.font kaudu tellis Stöphane lõuna, mis talle
saadeti naabruses olema Fouquet' juurest. Ta
oli rõõmus wiibides jälle nende seinte wahel,
ja nagu kõik naised, tegi ta kawatsusi.

Korraga tormas toaneitsi tuppa. Ta oli joos
nud Ritzist siia ja näis erutusest segane.

Mis on? küsis Stsphane.
Proua abikaasa on seal. mastas lo

sHhlne. Olin toas: korraldasin kleite, nagu
mulle oli kästud. Korraga pööran ümber: seal
oli keegi mees...

Keegi mees?
Jah, armuline proua, härra. Ta oli

just sisse astunud. Ma ei tea kuidas... Ma ei
kuulnud seda.

Mis ta ütles teik? küsis lady Oswill
Ta ütles mulle: ~Saadum Marokost.

Tehke mulle «vann malmis."
Kas te olete hull?
Ei,, armuline proua..

Toaneitsi ei muutnud silpigi tollest künelu
sest. Ent Oswill oli mäletanud. Ta ei olnud
sugugi Aafrikasse tagasi sõitnud. Ta oli öelnud
seda teenijaile kawalusest, sest ta kartis, et te
da reedetaks. Tõeliselt oli ta paari asjatu wiha
päewa järele tormanud Pariisi. Tours'i ümbru
ses oli ta juhtinud oma sõiduki jalakäija wastu,
kes teda häiris. Jalakäija oli ühe ainsa sam
muga paremale poole hoidnud ära õnnetu juh
tumi, ent puu kangekaelsem ja «vähem õnne
lik oli lootnud wastu miiekümnekahe-hobuse
jöulise auto. Jalakäija, wiha kandmata, korjas
üles sir Oswllli. Olles arst, ta ütles talle, et
tal on üks ribi katki, õlg paigast ära. ja et
ta pääseb kolmenädalalise «voodislamamisega. Ta

nimetas üht naabruses asetsewat hotelli hea
puhkepaigana ja oli nõus tõotama, et laseb
saata kanderaami. Ta lisandas, et kuna ta mii
bib jalutuskäigul, ta ei wõta tasu arstliku nõu
ande eest.

Ta paranemine kestis tõepoolest kolm nä
dalat. Suletud Amboise'i lähedal Louis-Philip
pe'i stiilis tuppa, tal oli silme ees maade
Loire'ile. See on ajajärk ja jõgi, mis ta pü
lastas. Ajajärk meenutas talle lord Byron'it,
keda ta kadestas lapsepölwdst saadik: jõgi oma
liiwakihtidega näis talle nahahaigust pödewana.
Tal tuli ka meele, et ta esimene westlus De
walteriga rongis oli just alanud ses ümbru
ses, umbes, tol kõrgusel, kus ta sõiduk oli
rünnanud paplit. Õhtuti kuulis ta üht grammo
foni. Koidiku! äratasid teda kuked. Maanteel
mööduwad inimesed, talupojad, kõnelesid PU
hast prantsuse keelt! kõik see ajas talle keema
wiha peale. Mõte sellest, mis ta naine tegi
Pariisis oma armukesega, kuna tema pikaldaselt
küpses oma prowintsiasemel. pani teda looma
llikult raewutsemä. Bõuvrüy' «veini kaasa aida
tes, ta tahtis üles . tõusta,..kuid igakord lan-

ges ta uuesti tagasi, kaetud jäise higiga. Siis
mandus ta nägu «voorimees ja hirmus wiha
kogunes temasse. Lõpuks oli ta nii kaugel,,
et wõis ära sõita. Ta tänas oma pererahwast
söimuwalanguga ja astus rongile. Ta asus elama
„Palais'sse" Orsay' kail päewal, mis järgnes
Stephane'! ärasõidule Biarritzi. Ta ei. tead
nud ikka weel.-mis ta otsustab teha. Ta loet
les sõrmedel need neli wõi wiis hotelli, kust

ta wõis leida Ritzis nimetas ta
oma nime heasüdamliku ilmega. Talle juhatati
lady Oswilli ruumide number, nõnda see oli
gi, et äkki toaneitsi leidis ta oma seljatagant.

Weel mitte täiesti toibunud oma erutusest,
loftphine jutustas Ste'phane'ile Oswilli ilmu
misest.

Kuna walmistasin kümblust, härra lä
henes mulle. Ta ulatas mulle wiiesajafrangilise
ja ütles mulle. armuline proua «vabandagu

ütles mulle: ..Andke mulle proua armukese
aadress." Läksin roheliseks näost, wötsin raha
ja ma ei wastanud. Siis...

Siis?
Siis härra pöörles toas nagu puuris.

Ta ajas mulle hirmu peale. Ja korraga põrutas
ta rusikaga tualettlauale. Tualetikastike lendas
kildudeks. Edasi...

Edasi?
Edasi ütles mulle Härra: ..Tobe, kor

jake see kokku." Ta läitis sigareti ja wäljus
wilistades. Tõesti, mul tuli hirm peale, ma
põgenesin ja tulin... Ma mõtlen, et proua teeks
hästi, kui läheks sinna.

Ei. ma ei lähe.
Kunagi polnud Stephane tunnud sellist nör

dimust. Ta tundis end kuuluwat rassi, keda ei
käsutata «valitsemata. Kuid eestoast kuuldus kä
ra ja uks awanes Oswilli ilmudes.

Ta kõneles käskiwalt teenriga:
Jätke mind rahule, ütlen teile. Wötke

mu kübar. Kui te pale rahul, paluge oma pere
mehelt palgakõrgendust. Ta on seks küllalt rikas.

Ta pööras teenrile selja ja astus paar sammu
salongis. Stephane, kahwatu «vihast. oli üles
tõusnud. Oswill naeratas tolle kolmenurlije nae-
Mtufega, õpetatud fauni naeratusega:

Tere õhtust, armas sõbranna. Wabanda
ge, et segan teid. Kuid kus teie olete, sinna
wõin ka mina tulla, kas pole nii?

Ta pilk oli kalk, mihkam ja grimass kadus.
Ta pööras end kiiresti ümber ja leidis kogu
oma eneseusalduse toaneitsi ees:

Ah, seal te oletegi, teie! Teil sanb ole
ma ilus mälestus: teid järgis mees. kes tawa
liselt ei järgi naisi. Ja nüüd wöite manni tüh
jendada. Minge!

Stephane oli pingutusega oma rahu tagasi
saanud. Ta lausus selgesti, häält tõstmata:

Minge minu tuppa. losephine.
Oswill pöördus ümber:

Waata, teil on siin tuba? Elate nüüd
möbleeritud korteris?

Ta näis malmis kõigiks öelnsiks. Ta pilk
lik ja liikuw nägu veegeldas ta mõtete kuju
fid. Ta maatles luksuslikku salongi ja ta ar
mamine, et Stephane peab Demalterit ülal.
läks kindlamaks. Stöphane sosistas toaneitsile,
kes oli wäljumas, paar sõna, mis Oswill kuu
lis. Need olid:

Varitsege härrat all ja hoiatage teda.
Mees naeratas pisut enam. Üksinda jäädes,

ta irmitas:
Kui palju maksate kuus oma usaldus

isikule?
Kas ma elan teie rahast? mastas Ste

phane.

Ei. Niisama mähe kui mina teie omast.
Ta naeris Stöphane'ile näkku.
Stöphane oli hämmastanud: ta mõtles, et

Oswill on hulluks läinud, kuid ta tuletas endale
meele, et Oswill jõi. Ta küsis talt. kas ta on
purjus?

Oswill wastas:
Muidugi olen ma purjus. Olen ikka

purjus. See selgitab mu mõtteid. See on suure
pärane minu vsühholoogiliste kattele jaoks.

Te tulite katseid tegema? küsis Ste
phane.

Oswill andis märku, et jah.
Stöphane waatles teda ja ütles, et ,viskab

ta «välja. Siis muutus Oswilli silin kardeta
waks. Ta lausus:

Tahaksin näha seda.
Ta inglise rõhk oli äkki kõwenenud. Ta

hulkus saalis ringi. Ikka liikumatu ja rahulik.
Stöphane jatkas:

Te wöiksite seda näha. Kas olete Ma
rokos kaotanud oma õiguste ja nende piiride
täpse mõiste? Kas usute kogemata, et olete mü
ni abielumees? Tõik, olla kuulunud teile, ei
sisalda, kujutlen, et kuulun teile meelgi. Sest
on juba kaua aega möödas, mil seletasime oma
suhteid. Kuuest kuust abielust jätkus, et olen
tõeliselt teie lesk. Kolme aasta jooksul olete mulle
olnud maid sõber...

Suurepärane sõber... ümises Oswill.
Ta nägu oli omandanud salakawala ilme.

kuid Stäphane jatkas suurenema otsekohesusega.,
seistes üha samal kohal:

Sõber? Ei. Biarritzis kui keeldusin end
kohmrina laskmast reisile miia, sain selguse teie
tunnete üle. Te sõitsite jägrmisel päewäl ära
mind nägemata ja mulle jumalaga ütlemata. See
on wäga hea. Te olete waba, nagu mina seda
01en... Kuid millise õigusega astute minu tüp
pa teatamata? Te tulete ja lõhute laua! Te
olete hull! Ja siin? Mis teete siin?

Ja teie?
Ta oli kahe sammu kaugusel Stöpyane'ist.
Stöphane mõõtis teda. olles otsustanud teha

sellele lõpp:

Ütlen seda teile, kui seda soowite
Oswill wastas:

Tean seda.
Stephane naeratas põlglikult:

Siis on ju kõik hästi. Minge minema.
Ja, eks ole, hoiduge edaspidi isanda mägi
wallast... ja meelgi enam —ah jaa, meelgi
enam. armukadeda wihahullustusist.

Õswill pilgutas silmi nagu öökull lambi
ees.

Armukadeda?
 — Mille siis? küsis Stclphane.
Osmil! irmitas:

Ma ei ole armukade. Ma ei armasta
teid.

Loodan seda, lausus Stöphane kõrgilt.
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KALOSSID '

botlkud, rolltsaapad

WWWWWWWWWWWW Estonia

teitimistega f
Odavasti valmistab elegantseid mantleid,
ülikondi Ja pati tuid

rfit.ep.Bfl V. JOHANSON
VANA POSTI 7 KRT 10, hoovimajas.
TEL 43460

Suur valik uudisrildeid. Karusnahad.

J KAS SHERLOCK "|\

fjv

Kuulus detektiiv, kes k?
koos oma saatja dr. ?
VVatsoniga eile ülla- I?,
tuslikult Tallinna saa- D

. bus, keeldub igasu- 
guste seletuste and

misest oma siiatuleku v
V N— Põhjustest Oletatak- j 1
/ pf \ se« et see on seoses

- ' 'U f • saladusliku pärandus
afääriga. Teiselt poolt

seatakse külaskäik ühendusse võltsitud
hinnaliste vanade postmarkidega. Keda .
aga Shcrlock Holmes jälgib, pole veel

teada. _ 



Hoiatus saksa koolide direktoritele

saksa kooliõpilaste ja „LeiPzigi" madruste „wennastamise" pärast

Haridusministeeriumis on jõutud lõpule
juurdlusega neil päewil Saksa ristleja ..Leipzigi"
külaskäigu puhul ilmnenud distsiplnnipuuduse
üle saksa kooliõpilaste keskel. Ettekanne uuri
mise tulemujest tehakse ka riigihoidjale ning
juba homme saadetakse saksa koolide juhatus

telle kirjalik hoiatus täna oli weel
selguseta, kas haridusministeeriumi Iwoliwalit
süse wõi ministri nimel. Nähtuse kohta on ko
'gutüd hea hulk materjali ja weel tänase päewa
Kestes on tulnud ilmsiks uusi asjaolusid, mille
tõttu kirjaliku hoiatuse teksti tuli muuta. Juurd
lusel kuulati üle ka saksa koolide juhatajad.

Linnakooliwalitjus asja pole uurinud, kuna
saksa koolid ei allu temale, waid kultuurwalit
juse kaudu ministeeriumile. Eesti koolide õpi
laste käitumise üle aga mingisuguseid kaebusi
pole olnud.

Teatawasti äratas üldist wöörastust asja
olu. et saksa koolide naisöpilasedki liikusid
liig ..wabalt" ümber Saksa sõjalaewa madruste

ning ohwitseridega. ja seda isegi hilistel õhtu
tundidel ja wormiriietuses. Sakslased ise wa
bandawad seda sellega, et wälismaa meremehed
juhitud kohe nende saabumisel perekondadesse,
kus alanudki nende ja kooliõpilaste suur tut
wus.

Iseenesest on ka selline wälismaa kaitsewäe
laste ..perekondadesse juhtimine" weidi wöõras
taw ega harrastata seda kuski mujal ega ühegi
teise riigi kaitsewäeläste suhtes.

Järelsõnana olgu mainitud, et kohaliku
sakslaste ajalehe wäljakutsuw ülbus peksu
karistuse nõudmisena neile, kes seda omapärast
..wennastamist" puudutasid oli siiski liig wa
rajane ja äärmiselt kohatu, kui mitte ütelda
rohkemat. Nagu nüüd juurdlusega on tehtud
kindlaks, oli asja puudutamine meie poolt siis
ki hädawajaline ja ehk suudab aidata kaasa sel
leks, et tulewikus enam sellised wõõrastawad
sündmused ei korduks.

Kodanliku õhukaitse gaasikaitse kursustelt.

Kursuslased wäljaõppel maastikul degaseerimas
iperiidiga nuirgitatud uiaa-ala. Gaasikindlatesse
ülikondadesse riietatud mehed kõnvaldawad ipe

riibi kiwidelt leeklambiga põletamise teel.

Loodetaw ilm
reedel, 26. nowembril

Kõwenetvaid edelapoolseid tuuli. Pilwes ja sombune.
Kohegi sademeid. Sisemaal öökülm. Päewal sula.

„Järvamaa" ootab luba välja

sõiduks

Eile kella 3 paigu p. l. lõpetati Paldiskis
aurulaewa ..lärwnmaa" laadimistööd. Maksude
walitsuse nõudel aga laewa esialgselt Paldis
kist lahkuda ei lubatud. Sadamakaptenile loa
saabumisel alustab aga laew kohe teekonda Gdy
niasse, kuhu ..Virumaa" jõudis juba paar päe
wa tagasi.

..lärwamaast" jääb Paldiskisse maha weel
umbes 300 tonni laskemoona enamasti
suurtükimürsud. Kas mõni laew need wötab
peale wõi jäetakse see wäike osa „Bena-Bena"
wäärtuslikust laadungist Eestisse, pole esialg
selt teada, kuna wastawat kokkulepet weel sel
les asjas sõlmitud pole. Arwatakje, et „IBrwa
maa "(lahkub Paldiskist kas täna wõi homme.

94.300 krooni puudustkanna
tavaile lastele

Abivajavaid lapsi 4247
Lotsiaalministri otsusega korraldatakse

ka eeloleva talve ning kevadkuudel linna
des ja suuremates alevites puudustkanna
tavate laste abistamist toitlustamise ning
kehakatetega varustamise teel. Abista
mine sünnib korra järele, nagu see oli
maksev eelmistel aastatel. Ühe lapse toit
lustamise kuludeks päevas on määratud
16 senti (eelmisel aastal 14 senti).

Ministeeriumi poolt koostatud kava iä
rele ahistatakse kogu abistamise aja \H
tel, s. o. 1. detsembrist 1937. a. kuni 15.
maini 1938. a. kogusummas 4247 last. mil
eks on vaja krediiti 124.177 krooni.

Laste abistamiseks kuni 1. aprillini
1938. a. määras sotsiaalminister ministee
riumi summadest 94.300,70 krooni.

Eesti-Greeka kaubaleping kirju
tati alla

Täna kell 1 kirjutati wälisministeeriumis alla
Eesti-Greeka kaubaleping. Meie poolt kirjutas
alla wälisminister Fr. Ak e l ja Greeka poolt

Greeka lepingute ja kauban
dusasjade direktor A r g y r o p o u l o.

„Ajan Suunta" sissetoomine

Eestisse keelatud

Tallinna 1. jaoskonna kohtunik keelas oma ot
susega soome ajalehe „Ajan Suunta" sissetoomise
Eestisse kahe aasta jooksul. Keelu põhjuseks on
asjaolu, et „Ajan Suunta" awaldas Sirgu ma
tuste puhul leinaartikli Eesti walitsuswõimude
kohta, nagu oleks siinpool walgustatud Sirgu
surma ebawõõriti ja waleandmetega. Kuna meie
walitsuse informatsioon aga Põhjenes täielikult
Luksemburgi ametiwõimude andmeile, siis osutus
„Ajan Suunta" artikkel pahatahtlikuks laimuks.
Sissetoomise keeld hakkas maksma 20. no
wembril.

Walga elektrijaama korsten
warisemisohus

Linna elektrijaama wana korstna lähemal järele
waatusel selgus, et see on sedawörd läbi põlenud, et ei
pilsi uue korstna Valmimiseni, mis wötab aega weei
paar nädalat. WöimaliKu õnnetuse Vältimiseks viljus
tatt osa korstnast kohe lammutada.

August Mälk „Lagle" talu pere

mees

Ä. H. Tatamsaareje ehitatakse suvila
Lile raamatufondi komisjon otsustas

määrata Õismäe rabas asetseva kirj aniku
talu „Lagle" kirjanik August Mälgule. Ko
misjon kaalus kaht kandidaati: A. Mälku
ja A. H. Tammsaart. Kuna aga kaheldi,
kas A: H. Tammsaare saab talu pidn^

hakata ja kuna riigihoidja korraldusel on
otsustatud ehitada Tammsaarele suvila
kirjaniku enda poolt soovitud kohale, siis
langetati talu andmise otsus A. Mälgu kU*

suks. Komisjonil oli ka telefonikõne
..Lagle" tulevase peremehega, kes andis
nõusoleku talupidamiseks. Talu antakse
kirjanikule põlisele rendile.

Raamatufondi komisjoni otsuse esitas
haridusminister täna riigihoidjale kinnita-

Kriisi ennustawad kursilangused maailmabörsidel

„Mnst esmaspäew" Londonis. Kursside lõdwenemine New Uoxgis jätkub. Tagasiminek man
ilma kaubanduses

Aktsiakursside kahju Londonis ja New Yorgis wiis miljardit naela

Esmaspaewa! algas Londoni börsil aktsiate kursside langus, mis jätkus ka järgmisel päewal.
Kursside lõdwenemine Inglismaa! olewat põhjustatud ühelt poolt wäärtpaberite langusest ühendrii
kides ning teiseks asjaoluks on, et üha langewad toorainete hinnad ning tagasihoidlikkus krediitide and
mises osutawat senise majanduslik» intensiiwsuse järeleandmist, mis ühelt jaolt on jnba ilmnenud
jookswa aasta kolmanda weerandi maailmakaubanduse läbikaikudeS.

Kui oktoobri alul New Dorgi börsil algas
aktsiate ja wäärtpaberite kursside langus ning
toorainete hindade -järjekindel lõdwenemine, siis
püüti seda seletada sellega, et spekulatsiooni tõttu
on nii wäärtpaberite kui ka toorainete hinnad
ülearu kõrgeks kruwitud. Sellest söltuwalt oldi
arwamisel, et tagasilöögid aktsiate kurssides ja sa
muti hindades ei põhjusta weel kartusi tulewiku
suhtes. Ja kuna ka Ameerika Ühendriikide wa
litsus ei astunud omalt poolt samme kursside lan
guse pidurdamiseks, siis wõis avwata, et tagasi
löögid Ühendriikides on peamiselt kohalikku laadi.
Selle arwamise tõenäolisust kinnitas omalt Poolt
asjaolu, et New Dorgi börsil toimunud kursi
langused wäärtpabereile ei «väldanud kohe lõd
wendawat mõju Londonis.

Nüüd on aga olukord muutunud. Teated Lon
donist kinnitawad, et seal jnba esmaspöewal on
alanud aktsiate ja wäärtpaberite kursside langus.
Tõuke selleks on annud omalt poolt uns sügaw
börsiwaärtuste allaminek New Uorgis ja Brasii
liast saabunud teated, et Brasiilia on pannud seis
ma oma wõlgade maksmise ning hakanud tegema
tõkestust wälismaalastele kuuluwaile ettewötteile.
Esmaspöewal langes Londonis tööstusaktsiate
kursi indeks 115,6-lt 112,14 c, mis oli küll tagasi
hoidlik, kuid mis kutsus kohe esile suure pakkumise
ning selle tagajärje! kursside suurema languse
järgnewatel päewadel.

Millest on tingitud wäärtpaberite'kursside
langus?

Esijoones hindade langusest tingitud majan

duslike läbikäikude tagasimineku ootusest ning sü
wenewast depressiooni kartusest.

Kui Ühendriikide President käesolewa aasta 2.
aprillil seletas, et toorainete hinnad on liig kõr
ged, siis sellest ajast kuni tänaseni ongi sündinud
küllall sügaw hindade langus maailma turgudel.
Wask on langenud naeltes -70.11-.34 t 

seatina 30.12.6-lt inglistina
286.10.0-lt tsink 31.1.3-lt 

Ainult rauahind on jäänud stabiilseks tänu Jng
lise taasrelwastumisele ja seepärast inglise terase
toodang tõusis weel möödunud nädalal rekordi
lisele tasemele: Kuid seewastu Ameerika terase
trusti aktsiad New J orgi börsil on langenud wii
mase seitsme kuu jooksul 113 dollarilt 43 dollarile.
Ühendriikide terasetööstuse produktsioon on prae
gu waid 3151> toodanguwvimest.

Börsimaaklerid on avwutanud wälja, et jooks
wa aasta aprillist alates on New Jorgi ja Londoni
börsidel noteeritawate aktsiate kursside langus olnud

5 miljardit naela. Kuna aga Ühendriikides ja sa
muti Inglismaal aktsiad moodustawad ettewötteile
krediidikindlustamise aluse, siis wastawcilt sellele
summale on läinud tagasi ka krodiidiulatus. Sest
kui kindlustused ei wasta enam müüd laenude sum
malle, siis nõutakse lisakiMustusi wõi nende mitte
andmisel haWawad Pangad realiseerima panditud
aktsiaid ja wäärtpabereid. Inglismaal on Pangad
ltsakinöilustuste hankimM wäärtpaberite kursside
languse plchul wiimasel ajail olnud küll tagasihoidli
küd/ kuid Mid MäwÄ siiski juba osaliselt' sellele
teÄe chutud.

Tuletades meele 1929. aastal puhkenud kriisi
tunnusmärke, satuwad praegussd nendega wäga

paljudes asjaoludes ühte. Ja seepärast ei wõetagi
Londoni börsil aset leidnud wäärtpaberite kursside
langust lokaalse nähtusena, waid koos New Jorgi
kursikähjudega ning toorainete hindade langemisega

juba teatamaks sissejuhatuseks ja eelmänguks de
pressiooni pimenemisele.

Kõige selle juures pälwib aga siiski üldist tähe
lepanu asjaolu, et president Noosevelt, kes kogu oma

ametisoleku aja kestes on olnud konjunktuurpoliiti
liselt alati wäga aktiiwne, on jäänud seni passiiw
seks.

Mtsia-kursside areng tähtsa mail börsidel, kus indeksi
aluseks wõetnd 1927. a. lõpp 100% -10, vn olnud
järgmine:
1927 100%.

14. aug. 30. okt. 13. now. 20. now.
1937 1937 1937 1937

Berliin 48,6 46,5 47,0 46,6
London 73,8 71,1 70,1 68,6
PariiS 57,2 52,4 52,4 52,2

Brüssel 65,3 47,6 43,1 42,9
Amsterdam 74,2 62,0 58,9 57,1
Stokholm 30,7 26,1 25,5 24,8

Zürich 70,0 62,7 61,6 60,4
Wiin 67.6 61,5 60,6 59,3

Praha 101,3 85,1 87,6 84,0
Milano 131,1 122,9 126,4 126,2
New York 122,4 88,8 79,7 71,7

Kestmine 76,7 66,1 64,8 63,1
Toodust selgub, et aktsia-kurSside indeks New Aorgi

börsil on langenud jookswa aasta auguöti keflpaigatz
saadik 41%, Brüsselis 34%, Amsterdamis 23%, Stok
holmis 19%. Prahas 17%, Zürichis 14%, WiiniS
12%, Londonis ja Pariisis 9% ning Berliinis ja
Milanos (Itaalias) 4%. Langus Berliinis ja Mila
noS on olnud tagasihoidlik seepärast, et seal on ma
janduslik elu rajatud rohkem sundkorralduste aluStele,
mispärast ei ole ka reageeringud wastawad tegelikule
olukorrale.

Kestmiselt on augusti keskpaigast alates aktsiate tn
deks langenud 18%.

Maailma waliskaubanduse läbikäik on jookswa aaS
ta kolmandal weerandil wäärtuse «järele wahem teisest
weerandist 1% ja koguselt 3%, kuna aasta esimesel
poolel walitses tõusu tendents.
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Väga lugupeetud

MevMe" Malle!

Ajalehtede hinnad on meil püsinud juba üle 10 aasta muutuseta.
Vaheajal on aga paberi hind kallinenud ja toimetamise, trükki
mise ning muud ajalehe väljaandmisega seoses olevad kulud
tunduvalt suurenenud. Vaatamata sellele on ajalehtede sisukust
järjekindlalt tõstetud, kausta suurendatud ja võetud tarvitusele
mitmesuguseid tehnilisi uuendusi, et lugejaile pakkuda võimali
kult parimat. Nende asjaolude tõttu on ajalehtede väljaandmine
seniste hindadega muutumas majanduslikult kahjulikuks.

Välismaa ajalehtede hindadega võrreldes jäävad siiski veel Eesti
ajalehtede hinnad ka pärast hinnakõrgendust madalamaks.

Suurenenud kulude katmiseks on päevalehtede „Postimees",
,«Päevaleht"» »,Vaba Maa" ja »Uus Eesti" väljaandjad ühiselt
otsustanud

ajalehtede hinda tõsta

Mates 1. detsembrist s. a. on

••Päevalehe" üksiknumbri hind 7 senti.

TELLIMISE HINNAD:

Postiga

1 kuu - Kr. 1.80;
2 kuud ..... „ 3.60;
3 „••••• h 5.—;

edasi Kr. 1.50 kuus» s* o.

6 kuud . . . . . Kr. 9.50;
9 14.—;

12 », ... . . ,» 18.50;

Talitusest ise ära viies 25 senti kuus odavam.

Välismaale Kr. 4. kuus.

Aadressi muutmine 25 senti.

Kõik talituses varem vastu võetud tellimised täidetakse endiste hindadega.

Tallinna Eesti Kfrjastus-Uhlsuse juhatus.

Teie tervij on Teile kaliif!

Praegused niisked ilmad on kahjulikud
tervisele. Külmad ja märjad jalad põh
justavaa palju haigestumist Seepärast
tuleb Teil muretseda jalanõud, mis kait
sevad 7eie jalgu külma ja niiskuse eest

XQUQ sõdivaid hingi leiate märgiga
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Lord Halifaxi wiisidi

luhtumine?

Augur. ..Päewalehe" Londoni kirja»
saatja.

Lvrd Halifaxi wisiiti Saksamaale näai teataw
hulk mõjuwõimsaid isikuid Londonis meelsasti. ühed
tahtsid selles naha awamäna» stabiilse wahekorra loo

' miseks kahe maa wahel. Teised pidasid seda wajali
> seks, et hiljem ei saakö Suur-Britile teha etteheiteid.
> nagn poleks ta kasutanud head juhust põhjalikult õppi

da tundma Saksa poliitikat.
Läbirääkimiste tulemused Berchtesgadenis snhreri

ja Briti ministri wahel pole weel teada ja nüüd hakkab
lcwima kuuldusi, et see külaskäik olnud erawiisiline,
Mille awalikuks tcadaandmiseks pole wajadnst. Samuti
kinnitatakse, et läbirääkimistel pole olnud Londonis
hellitatud lootuste kohaseid tulemusi. Siiski on mr. Re
ville Ehambcrlain lubanud alamkojas selle külaskäigu

! tulemustest teatada jn tal olekö raske wältida luba
dnsc täitmist. Ainide, ütlewad nieile kogemused, et sel
lise läbirääkimise saladus ci wõi kaua kesta. Nii et tõe
näoliselt päewa wõi paari pärast me kuuleme. kuidaS
asjaolud tegelikult on. o

Tõsiasi, et on olemas soow. mitte midagi awaldada
Hitler-Halifaxi läbirääkimistest, näitab, et nende läbi
rääkimiSte tulemused Pole nii soodsad kui loodeti. Wõib
olla kardetakse awalikn arwamuse ette ilmuda pettu.

1 muStundcga. Tõsiasi, et parun von Nenrath on neil.
.päewil kutsutud Londoni (ta oli seda juba ennemgi,
kuid. wisiit annntteeriti), ei paku suurt hpwi. . Parunil,
ehkki ta on ametlikult wöliSminiSter, on siihrerilc wäik
scm mõju kui von Ribbentropil. keS.on ainult saadik.

' Ja me Pole kindlad, et von Nibbcntrop oleks waimuS
tatud Halifaxi Berliini wisiidist. Sest ta näeb nüüd

.' kinnitust oma kartusele, et Briti ministrid peawad ras-
keks' kokkuleppele jõudmist tema endaga..

Me teame osaliselt, et von Nibbcutrop on juba Pi
kemat aega wägn wihane, et Londonist on tehtud kordu-
Wäid katseid luua otsest kontakti führcriga. minnes
mõõda tema saadikukohast Londonis, ühtlasi kuuleme ka
heast allikast, et von Ribbentrop on selle brutaalse was
tuse autor, mis ilmus Berliinis, kui ..Evrning Stan
dard" oli awaldanud nüüd kuulsakSsaauüd artikli. miS
näitas kompromissi esitamise wõimalnsi Hitlerilt: Sel
gub, et selle wihase dementii teksti tclefonecris Londo
nist Berliini von Ribbentrop pärast seda. kui führer ise
oli telefoni teel hcakS kiitnud tema poolt koostatud
deklaratsiooni.

On see tõsi, siis oleme sunnitud otsuStama, et rah
wuSsotsialistliku partei Pahem tiib on oma mõjuga
Saksa wäliSmiuisteerittmiS tulnud ülekaalu ja et juba
pikemat aega ettewalnnstatud kompromissi saawntamine,
millele pandi suuri lootusi inglaötc poolel, on nüüd
lõplikult tühistatud. Muide, führer ci oodanud ära
lord Halifaxi lahkumist Berliinist. Warwalt olid läbi
rääkimised Briti ministriga jõudnud lõpule, kui führer sõi
tis Angöbnrgi. kus PidaS kõne. milles kuulutas wiimse
wägewusega Saksamaa tahet saadä tagasi temalt „wa
rastatud" asumaad. Lord Halifaxil oli oma lühikese
Saksamaal wiibimisc jooksul läbirääkimine peamiselt pa
rnn von Ncurathiga. Tal peagu Polnud kokkupuudet rah
wuSsotsialistliku partei ..pahemtiiwaga". Dr. Gõbbel
sit ta kohtaS ainult oma wisiidi lõpul, ühel teeõhtul, ta
ei faauud raakida ci Himmleriga, keö on riigipolitsei
köikwõimsaks ülemaks, ega Rosenbergiga, natsistliw lii
kumise ideoloogia loojaga, samuti mitte Hessiga. kes
asendab fiihrcrit parteiasjuS.

Kõik see sunnib meid tõde otsima weel suurema
uudishimuga. Muidugi on saladuSlinik Päewa wõi paari
pärast juba kergitatud. Kuid kasutame wahepealset aega
tagajärgede waatlcmiseks, kui lord Halifaxi läbirääkimi
sed führeriga ci oleks aimud nii soodsaid tulemusi kui
Londonis arwestati. Hoiatame oma lugejaid mõtte eest.
et sel juhtumil lakkaksid Püüded saawutada kokkulepet hit
lerliku Saksamaaga. Kui lord Halifax ise ci esine awal
dufcga, et ta ettcwõte on luhtunud mis küll ci näi
tõenäoline, jatkataksc waStastikusc arusaamise püüet ik
kagi mõni aeg. Praegu wörreldaksc lord Halifaxi wisiiti
lord Haldane'i wisiidigg 1912. a. Igatahes on sarna
duS suur. Kuid ärgu unustatagu, et lord Haldanc'i
ülesande luhtumisest saadi teada alleS pika aja pärast.

Õuta lugejate a toita miseks nende tegurite mõistmi
sel, mis domiuccriwad Suur-Briti wäliSpoliitikaS, kor
damc uuesti, et see poliitika ripub suunast, milles lii
guwad sisepoliitilised sündmused, esmajoones kiili wali
misaja lähenemisest. 15 kuni 18 kuu Pärast meil pee»,
takse alamkoja walimised. Juba ministrid ci mõtlegi enam
muust kui sellest sündmusest, millele nad sageli alistu
wad, iluta et kiidaksid kõike heaks oma parema arusna
mise järele. Valimiste wõitmisc seisukohalt on alal
hoidlikul parteil tähtis oma walijaile kuulutada, et tema
liikmed on teinud kõik wõimaliku relwaStnSkoorma wä
hendamifeks, otsides wõimalusi mõistliku kokkuleppe saa
wutamiseks Saksamaaga. Kui see kokkulepe pole saawu
tataw, siis nad ütlewad, et wähemalt on katset tehtud
ja britlastel ci jää selles endile teha mingit etteheidet.
Lisage sellele Inglismaal leiduwad arwukad elemendid,
kes.tahaksid isegi, tuua ohwrcid oma rahwuSlikele huwi
dele, aga sakslasi rahustada. 

Millega see kõik lõpeb? Keeldume seda ennuSta
mast. Meile on siiski selge, et kõige tagajärjel London
ja Pariis koondawad oma poliitika waStupannle Jtaa
liale Vahemerel. Zluna pollitikird ja diplomaadid end
selle mänguga löbustawad, ründab Saksa diplomaatia
feS lahingus neid külje pealt. Lõppeks oleme kõik ikka
gi „töõtanud Preisi kuninga heaks", nagu ütleb wanä
söya. Milline pöörane idee!

Narva maakonna asutamise küsi

mus

otsustamiseks Narwa limmwolikognsse

Rarwa linnaomawalitsuS tahab wõtta Narwa maa
konna asutamise küsimuse lähemale arutusele linnäwoli
kogus. Volikogus tahetakse otsuStada küsimus põhimõtte
liselt ja kaaluda ka tehnilisi wõimalusi selle katva reali
seerimiseks. Kõigepealt tahetakse pöörduda Jda-Virumaa
wallaomawalitsuSte poole, et kuulata ära nende arwa
mine Narwa maakonna asutamises. Uue maakonna piiri
dcsse kuuluksid esialgse katva järele Wasknartva, Äarja
tina, Kose, Narwa, Wiru-Peetri, Auwere-Joala, Wai
wara, Woka, Jõhwi, lisaku ja Illuka wallad ning ka
Jöhwi alew. Narwa lähedased wallad, nagu kuuldub,
pooldawat seda algatust.

Alles siis. kui saadakse üksikutelt omawalitsustelt pool
daw nõusolek mic maakonna asutamise katvale, esinetakse
kindla ettepanekuga kcskwalitsuse ees.

Suuremaid annetajaid
allweelaewastikn sihtkapitalile

Wiimastcl pärwadel on oma wanametalli annetuS
tega rikastanud AlliveelaewaStiku sihtkapitali waname

tallide kogu Hollandi tn. 5 allloetletnd Pealinna
lased:

Tallinna Börsi- ja Sadamaartell 2025 kg; H. Wir
knS Purika mõis, 1430 kg; Tallinna Lasnamäe wan
gimaja 1000 kg ja 100 kg maske; A.-s. Laserme 1000
kg; R. Siitan 300 kg; 1. linna algkooli õpilane Ro>
laud Karja 200 kg; (5. Kartus 750 kg; hra Riis 15 kg;
N. Metsakond 140 kg; pr. M. MaasikaS, 20 kg; Põllu
meeSte Kodu restoran, 15 kg; E. Sarnit 25 kg? N.
TaheSte 33 kg ja 4 kg waSke; G. Tuul 2 kg waSke;
A. Heinmets 5 kg ja 5 kg waske; Tarwitajate ühisuS
„Onm" 70 kg; N. WiirS 100 kg; pr. O. Tomson SlO
kg ja 6 kg alumiiniumi, 4 kg waSke; pr. M. Riisikamp
54 kg; G. Haini 36 kg; B. Berger 310 kg; Keila Wil
laketramise ja kudumise tõõStuS 964 kg.

Tallinnas koguwad endise agarusega Tallinna wa
batahtliku tuletõrje liikmed, kes wõtawad waStu pealin
nalastelt wähemaid wanametalli annetusi, toimetades
nende Lrawedu ka kodunt. Tuletõrje palub registreerida
kõik annetused pritsimaja kantseleis, Weneturul tele
son 47155. KeS aga soowiwad annetuse waStu saada

, ettenähtud rinna- ja kinniSwaramärki, neid palntakse
oma annetused ära tuua pea-laoplatsile. Hollandi t. 5.
Seal toimub märkide üleandmine kohe annetuse üle
andmisel.

Pea-laoplatsi telefon on 305-41.

K. Tern. Arsenalist annetas järjekordselt oma no
wembrikuu palgast 5 kr., miS waStab 100 kg wana
metallile. Wiimane on annetanud juba üle Z aasta
oma igakuisest palgast 6 kr. alweelaewaStiku heaks.

"Vaatame, kas sinugi nägu ei ole mask!"

Wõitlus Püha Maa pärast

VIII

Briti ühendusteede sõlmpunkt
. - Wahemeri on Briti impeeriumi tähtsaim kau
bamahetuse tee Egiptuse, Palestiina, Araabia
maade, eriti aga India ja Kauge-Jdaga. Austraa
lia ja Lõuna-Aafrika maadega teostub mereühen
dus enamasti ümber Kap'i.

Suezi kanali läbis 1935. aastal üldse 5992
laewa 32.311.666-registertonnilise kogutonnaashiga.

Sellest kuulus Suur-Britanniale ümmarguselt
56%, Saksamaale 11%,. ' Hollandile 9%, Prant
susmaale 7%, Itaaliale 5% ja' Jaapanile 2%.
Need armud Uäitamad. kui suurt'osa etendab Briti
wäliskaubanduses Wahemeri oma idapoolse wälja
päästma India ookeanile. Aastasadade jooksul on
Suur-Britannia poliitika olnud suunatud waba
liiklemistoe. alalhoidmisele ida suunas Wahemere
kandu jä Suezi kanali kaeivamisest saadik on kanali
suudmed jä-Punane meri saanud Briti wälispolii
tika erilise tähelepanu osaliseks.' ' .

Kuid Wahemere idaosast ei lähtu mitte ainult
Briti impeeriumi meretee Indiasse. ja Kauge-
Idasse, maid' sealt saab .oma alguse ka maa- ja
õhutee samas suunas ja jamale. Wahemere osale
toetub ka Briti' Aafrika-asumaade telg' Piki Niiluse
orgu Kairo-Kapsi maa- ja õhutee.näol. Wahemere
idaosa ja selle rannämaad Egiptus ja Palestii
naküjutawgd.epdist seega tähtsaimat sõlmpunkti
selle /painduma '.ja. sõdwa organismi kooshoidmi
seks, .midq on. Briti' impeerium/ oma' laialipillatud
osadega kõigil mandritel.. Kuigi /Londonist suude
takse läewaühmdust India.'jä Kauge-Jdaga hoida
alal ka ümber .Aafrika, 'muutüwad õhu- ja maa
ühendused sel kombel juba päris wõimatuks. Õhu
toe' aga wõidab just järjest juure poliitilist ja stra
.teegilist / iähksust silurtekauguste ületamisel.
' See Briti käubantiiislike ja poliitiliste

ühendusteede' sõlmpunkt Mõi lähtekoht langeb aga
seega niumalale, kus praegu on arenemas araab
laste suiired rahwusliklld küürimised, Itaalia kaasa
aitamisel, oma suurriigi loomiseks ja inglise mõ
jude wäljalülitamiseks, mis oma terawaima wäl
jenduse on leidnud Palestiinas araablaste ja juutide
igapäewastes tülides wõi kodusõjas. Seepärast
on mõistetam inglaste mure nende tülide lõpetami
seks ia rahu jaluleseadmiseks. Aloksandria-Haisa-
Küpros on kolmnurk, mis tähendab mõtit Indiasse
ja mida Inglismaa tahab säilitada iga hinna eest.

Meretee Suezi kaudu
Wäljapääsu leidmise katsed Wahemerest üle

Suezi maakitsuse /Punasesse merre on juba õige
manad. 14. sajandil enne Kristust on waärao
Ramses II ehitanud Niiluse jõge Punase' merega
uhendawa kanali ja hiljemgi on korduwalt tehtud
selliseid katseid, et wältida kaupade tülikat wedu
maad mööda Wahemere äärest Punase mere kal

dani. . -
Moodsa Suezi kanali ajalugu algab siis, kui

islami poolt aastasadadeks suletud ühendusteede
juure asub kultuuriline Euroopa wõim Napoleo
ni Prantsusmaa. Kuid ekslikud kalkulatsioonid ja
tehniline saamatus meeretab kanali kaewamise
Meel üle poolesaja aasta edasi. On aga prantslased
lõppeks saanud 1869. aastaks hakkama kanali kae-
Manusega, oskawad inglased peagi, kasutades
Prantsusmaa nõrkust pärast kaotatud sõda Saksa
maale, soetada endile kanali ehitanud seltsi aktsiate
enamuse ja hakkamad kanali suhtes etendama ka pe
remehe osa. Nad tõrjumad eemale kõik teised, kes
wõiwad muutuda neile kardetumaks, kindlustades
endile samuti ka seisukohta kanali ümbruses.

.Kuni Suezi kanali omamiseni oli Briti kau
balaewastik koosnenud peaasjalikult Purjekatest.
TuuleMaikses Punases Meres oli aga neil raske
liikuda. Tämalise kohanemismõimcga korraldasid
inglased möga kiiresti ümber oMa kaubalaemastiku
aurikuteks, mis wõtsid maremnägematud mõõdud

ja andsid suure tõuke Briti merekaubanduse arene
misele.

Praegu on olukord säärane, et kuigi Suezi me
retee seisab Briti kontrolli all ja ta oma jõududega
suudab Suezi kanali alati sulgeda, puudub tal kiud
lus, et ta suudaks liiklemise Suezi kanali ja Punase
mere kaudu hoida awatuna igal juhul. Inglismaa
on endale küll juba warakult reserweerinud kont
rolliwõimalused Punase mere lõpul, selle ühinemisel
Adeni wäinaga, Bab-el-Mandab'is, kuid selles piir
konnas mõistlcb Inglismaaga Itaalia, kes toetub
oma söprussidemetele Jeemeüiga ja Punase möre
teisel kaldal Eritreale ja Abessiiniale.

Senikaua kui püsib Inglise mõju India meretee
Wahemere lähtepunktis, Egiptuses, kontrollib Suur-
Britannia seda teed Port-Saidist üle Suezi ja
Adeni kuni Indiani, kui aga Egiptuses peaksid leid
ma asck poliitilised muutused Jtgalia kasuks, hak
kamad Itaalia seisukohad Punase mere piirkonnas
etendama ka hoopis teissugust osa.

Kairo-Kap'i tee
Tee Niiluse sängi mööda pikuti läbi Aafrika on

teine tähtsaim Briti impeeriumi ühenduswõimalus.
mis oma alguse saab Wahemere idaosast. Kui ing
lastel maailmasõja jooksul läks korda kõmendada oma

kontrolli Suezi meretee ümbruses, oli lugu samuti
Kairo-Kap'i maa- ja öhuteega. Endise Saksa Ida-
Aafrika muutumine Briti mandaatmaaks kõrwal
das selle Kairo-Kap'i teel lünga, mis enne maailma
sõda oli inglastel tüliks jalus.

Kui Suezi meretee walwamine seisab Inglise',
laewastiku hoolel, walwawad Kaivo-Kap'i teed ing
lise koloniaalwäed. kelle ülesandoks on korra hoid
mine pärismaalaste hulgas sel teel.

Nagu Inglismaal oli omalajal piike murda
Prantsusmaaga Egiptuse pärast Suezi meretee hu
wides, põrkas Inglismaa Prantsusmaaga tõsiselt
kokku ka Kap-Kairo teel. Inglismaa ehitas oma kolo
niaalriiki Aafrikas põhjast lõunasse, Prantsusmaa
läänest itta. Kokkupõrge teostus Sudaanis, kapten
Marchand'i ekspeditsiooni puhul 1898. a. Faschodas

se, mis äärepealt pidi läkitama Jnglise-Prantsuse
sõja, kuid lõppes Prantsusmaa järeleandmisega ja
mõjupiirkondade jaotamisega. Sellest ajast on Inglis

maa Sudaanis tegelik peremees, kuigi ta walitseb
selle maa-ala üle Egiptusega sõlmitud kondomiiniu
mi alusel. Inglismaa on ehitanud Sudaanis Nii
luse mõte reguleerimise süsteemi ja käsutab nii ka

Egiptuse niisutamismõimaluste üle. Egiptus ripub
ära Briti mõju all olemast Sudaanist, mitte üm
berpöördult. Inglismaa on loonud Sudaanis wäl
japaistwa puuwillakultuuri. mis ületab Egiptuse
oma. Egiptusest äga ostab puuwilla ja wilja Itaa
lia.

Kuna Sudaan on Uganda ja Keenia kaudu
ühendatud India ookeaniga, on seega maad möö
da loodud ka tagawaratee Wahemere ja India
ookeani wahel, mis omab tähtsust sel korral, kus
Suezi kanal ja Punane meri peaksid libisema wälja
Inglismaa kontrollist. Weel pakub Sudaani-Ugan
da-Keenia möö häid strateegilisi wõimalusi opereeri

miseks Itaalia maadele Punase mere ääres. Ing
lise mägede koondumine Abessijnia sõja puhul Su
daam'ja Keenia põhjaossa, nagu ka Keenia sada
ma Mombasa kindlustamine tõendamad, et Inglis
maa on küllaldaselt walwel oma wõimu säilita
mise pärast Aafrikas.

Kui Suezi meretee sisaldab endas rohkesti
raskusi ja konfliktiwõimalusi, on olukord Inglis
maale Kairo-Kap'i teel märksa hõlpsam. Tõsisem
mure wõiks tsKida ainult siis, kui Egiptus libiseks
tõeliselt ära Inglismaa mõjusfäärist ja satuks tihe
datesse sidemetesse Itaaliaga, nii et Sudgan löiga
taks läbi Itaalia waljasirutätud kaaridöst Üiibüä jä
Abessiinia naol jä Egiptus jääks seesuguses wõit
luses pealtwäatäja-össa woi toetaks rähwuspolii
tilistel motiiwidel koguni Itaaliat.

Mis puutub Kairo-Kap'i ühendusteesse endasse,
siis ei ole maastikulistest raskustest tingitult õnnes
tunud Aafrikat pikuti läbistama raudtee ehitami
ne, kuid seda puudust aitawad kompenseerida auto

teed ja lennuliin.

Maa- ja õhutee Indiasse
Kui Kairo-KaP'i tee seisab wõrMemisi soodsalt

esialgu inglaste käes, elab Wahemere idaosast
awanew kolmas tähtis tee maa- ja õhutee Jn
diasse üle samasuguseid raskusi nagu Suezi
meretee. Õieti on see tee meel kõige enam ohusta

tud, sest tema lähtekohas Palestiinas keeb
praegu kõigi; ägedam wõitlus.

Ajajärgul 1846—1880 on mäga mitmesugu
seid kawatsusi Wahemere ühendamiseks maad möö
da Pärsia lahega. Briti-Jndia raudteemagnaadi,
sir William Patrick Andrew' kawa kohaselt (1856.
a.) hakatakse plaanitsema sellekohast raudteed, kuid
see jääb teostamata Inglise sisemiste mastolude tõttu.

Igaks juhuks asub aga Inglismaa kindlustama
oma huwidele Wahemere ja Pärsia, lahe wahelisi
maa-alasid, mille kaitsmise suhtes omab > -Küprose

saar esmajärgulise tähtsuse. ' .
Maailmasõja järele oli Inglismaa seisukord

Wäike-Aasias ja Araabia poolsaarel mäga soodus,
kuid see on löönud kõikuma just wiimasel ajal. Kui
„maa-silla" ehitamine Wäike-Aasia kaudu on Ing
lismaale wiimaseaja saawutus, on Inglise mõiu
püüded Indiast tee murdmiseks Pärsia lahe kaudu
Wahemerele pärit märksa waremast ajajärgust.
Jrak ega Jda-Araabia würstiriigid ei-suutnud pak
kuda Inglise mõju alla sattumisele kingi tõsist was
tupanu. Muret tegi Inglismaale ainult Wene
edasitung Pärsia lahe silimas, kuid 1967. a. leping
kõrwaldas selle raskuse. .

Pärsia lahe äärest läheb praegu läbi 
India telegraafiliin ja ~J mper i a l Air
ma i s'i" lennuliin. Mõlemad liinid on merelt
Inglise laewastikil Poolt kontrollitawad.

Tligew möitlils oli Inglismaal Jraki õliwäl
jade Pärast, mis olid sattunud Prantsuse-türgi äri
ringkondade mõju alla, hiid olid ilmtingimata
Majalised Briti laewastikule. Kokkuleppel Prant
slislnaaga saadi asi nii korraldada, et mõlemad rii
gid'saamad sõbralikult praegu õli Mossul-Kirkuki
õliwäljadolt, mis juhitakse üle 2666 meetri pikkuse
torustikuga Wahemere kaldale, inglise õli Hai
fasse (Palestiinas) ja prantsuse õli Tripolisse
(Süürias).

Jraki õlimäljade ühendamine Wahemercga on
toonud endaga kaasa ka liiklemisteede arendamise.

Kuigi tee Suezi kaudu Indiasse jääb alati odawai-
Maks, on ühendused Palestiina-Süüria ja Jraki
kaudu kiireimad. Alul - teostasid prantslased auto
buseliini DaMaskus-Bagdad, kuid siis suudeti kor
raldada ka tehnilised ettewalmistused lennuühen
dusteks. Inglise lennuliin Wahemerelt üle Helio
polise - Gaza - Ämmani . Rutbah-Wellsi - Hinaidi
Bagdadi awati 1927 ja funktsioneerib kor
ralikult. Selle kõrwale on tekkinud weel prantsuse
lennuliin Beyrouth-Bagdad ja Hollandi lennu
liin, samuti üle Süüria.

Inglise impeeriumi huwidele on India maa
ja õhutee, mis tuleb üle Palestiina Pärsia lahele,
kõige tähtsam. Kiireimate üheudusmõimaluste kõr
wal pakub ta ka arwutamatn wäärtusega majan
duslikke hüwesid õlilinu näol. Selle ühendustee
alalhoiust oleneb igatahes mäga suurel määral
Suezi meretee ja Kairo-Kap'i maatee säilitamine,
kuna Briti laewastik, mis kaitseb Suezi mereteed
ja Kairo-Kap'i maatee algust, saab seda pidada oma
loomulikemaks ja sobiwaimäks warustusbaasiks,
kuna wgrustamine Wahemere kaudu mõib kon
flMi korral Itaaliaga muutuda küsitamaks. Selle
fätti tähtsust ei sää unustada Palestiina praeguste
sündmuste jälgimisel.

(Järgneb.)

Tantsuõpetajate tüli kestab
ÄiimäSte päewade jooksul on korduwalt politseil

olnüd tegemist mõnede Pealinna tantsuõpetajatega.
Tüli algas surnutepüha waikusc rikkumisest. siiS said
Tomson ja Mutso Protokolli rahnrilkumisc pärast, (sile
aga awaldaS Niguliste tän. nr. 16 elutsew Heino
Mutso politseile, et tema ametiwend, Lai tan. nr. 5
elutsew Arseni Poolgas on teda ähwardanud maha las
ta. Mis põhjusel Poolgas sellise ähwarduse awaldaS,
pole efialgselt teada.

Sakste distsipliin

Balder Jaan

Ma ei mõista, mis nad ilmaaegu nuri
sevad, pealegi ametlikult juurdlevad. Ma
nägin küll oma silmaga, kuidas saksa kooli
tütarlapsed jalutasid õhtul linnas madrus
tega. saksa madrustega muidugi. Tulid
mulle vastu, poisid hoidsid tüdrukute
käest kinni. Väga Uus oli vaadata neid
sedaviisi.

Mis selles siis halba oli?
Ah, et nagu distsipliini puudus...
Noh, kui te teaksite, missuguse valju

distsipliini all siinsed saksa lapsed on, siis
teie ei räägiks distsipliini puudusest. Nad
elavad ju nii isoleerituna, muust rahvast
eraldatuna, et päris armas oli ükskord
näha aadlivõsukesi ka lihtrahvaga, mad
rustega sõbrustamas.

Jajah, neil on distsipliin kõva koo
lis ja kodus. Ma tean seda. Mitte üksi

mina, vaid ka teised kuulsid kord trammi
vagunis kahe saksa poisi omavahelist huvi
tavat juttu.

..Miks sa ei tulnud?" küsis väiksem,
kellel kuuldus olevat olnud sünnipäeva
pidu.

„Papaa ei lubanud," vastas suurem.
..Miks?"
..Sellepärast, et sinu juures oli ka X."
..Mis sellest siis? Ruumi oli ju küll

veel."
..Tema ei ole sakslane."
„Aga tema isa on ju kapten ja... Ja

milles siis X. süüdi on, ega lapsed endale
vanemaid vali."

„Jajaa, aga papaa ei lubanud mind
tulla."

Kes märkas kuulata, see kuulas seda
juttu seal trammis hämmastusega. Ega
siin muud imetella olnud, kui seda suurt
distsipliini, mis saksa kodudes on. Väik
sem poiss ei saanud veel niisuguse distsip
liini mõttest aru, aga suurem oli sellega
juba nii harjunud, et võttis seda kriiti

kata.
Kõva on distsipliin ka nende koolides.

Ega ma muidu tea, aga mul oh jällegi üks
näide.

Oli kord kevadel kavatsusel kooli lõpu
pidu. Juhatus palus siis poistelt nende
tütarlaste nimekirja, keda nad tahavad
tuua peole. Noh, saksa poisid ju kõik

küll, aga ega noori tuisupäid usaldada tea,
toovad viimati peole sääraseid tütarlapsi,
kes sakste hulka ei sünni. Kool on ju küll
poiste kallal kõvasti kasvatustööd teinud,
kuid mine neid tea... Parem ikka kui

nimekiri.
Poisid tegid .siis. ühiselt nimekirja ja

andsid koolijuhatajale. Juhataja silmitses
seda ja ütles:

„Aga, noored mehed! Siin on ju palju
niisuguseid tütarlapsi, keda ei tohi peole
tuua. Tehke vastavad parandused ja esi
tage siis nimekiri uuesti."

Lihtne ütelda: tehke vastavad paran
dused! Kuid poistel ei ole ju ükskõik kel
lega nad peol tantsivad, kas sellega, kes
meeldib, või ..vastava parandusega", kes
pole meelt mööda.

Mida teha?
Poisid pidasid omavahel nõu. Õpilase

M. ema, kes on saksastunud venelane,
kuulis seda „paranduslugu" tusaselt pojalt
ja ütles talle, et ärge hoolige juhataja ette
panekust, vaid viige peole ikka need tüd
rukud, keda teie tahate, mis sellest, et nad
põle sakslased.

õpilane M. jäi siis oma väljavalitu
juure ja tema eeskujul ka teised. Nimekiri
esitati järgmisel päeval juhatajale uuesti

parandusteta.
Vaadake, see oli noorte inimeste dist

sipliini puudus! Noored läksid koolist
välja ja julgesid nüüd olla natuke iseseis
vad. Kuid kool reageeris neile õpetlikult:
lõpupidu jäi ära!

Jah, selle järele valvatakse kõvasti, et
saksa lapsed elaksid isoleeritult, ei käiks
eestlastega läbi.

Ainult seda ma ei mõista, kuidas nad
saavad oma lapsi hoida läbikäimisest nen
de eestlastega, kes istuvad nende oma
koolis, keda meie aegunud maailmavaatega
mammad on igasugu nõksudega sinna poe
tanud. Esimest pilgust paistab nagu ei
oleks saksad siin oma isoleerimispoliiti
kaga järjekindlad.

Kuid on ometi. Mina olen nende eesti
lastega kõnelnud, kellel on mammade
vaimupimeduse tõttu õnnetus õppida sak
sa koolis. Ega nendega sealgi sõbrus

tata. Neist hoitakse eemale sealgi. Et pa
remini vajalist distantsi pidada, selleks
kaasõpilased sõimavad neid matsideks.

Vaadake, see on ju kiiduväärt
distsipliin isoleerimise suhtes, mis ei hooli
isegi sellest, et nõnda saksa kool õpetab
vihkama sakslasi.

Teie aga kõnelete nende distsipliini
puudusest...

Nr. 321 N»ewa l e h § Neljapäewal, 25. nowembril 19374



Prantsuse riigipöörajate paljastamine

Salaorganisatsioon tegutses ka Alsheerias

Pari i s, 24.11. (ETA) (Havas) Julgeoleku
direktor teatas täna õhtul ajakirjanikele, et salajase

organisatsiooni nimeks, mida tunti kagulaaride nime

all, on tegelikult CSAR, s. t. rewolutsioonilise akt
siooni salajane komitee. Edasi ta seletas, et selle
organisatsiooni staabi liikmeil oli kolmewäriviline
käeside. Läbiotsimisel on kätte saadud 2 niistigust
käesidet. Kindral Duseignenr, kelle korteris korral
dati täna hommikul läbiotsimine, jäetakse esialgit
wälwe alla, kuni on selgunttd tema juurest konsis
keeriwd dokumentide sisu ja päritolu. Kindral Du
seignenr on erus. Möödunud öö ta weetis politsei
hoones. Eile oli «vangistatud wesl 4 isikut, nimelt
1 lendur, kes oli ESAR'i liikmeks ja 3 alshiirlast,
kes seisid ühenduses n.-n. Prantsuse Alshoevia orga

nisatsiooniaa kui ka ajalehe „C>ourrier Royalst" pea

sekretäri " übert Longoniga. Arwatakse, et aljhiir
laste t .andeks oli tvärnmta liikmeid.

Pt riis, 23. 11. (ETA) (Havas) „Matin"
teatab, et ühenduses CSAR'i afääriga politsei on
wcmgistanud möödunud ööl tveel miw isikut. „Fi
garo" teatab, et julgeolekudirektor käis öösi isiklikult
siseminister Dormoy juures, kellega tal oli nõupida
mine.

Helweetjiast saadeti neil päewil wälja Prantsuse
troonipüüdja hertsog de Guise'i Poeg, Pariisi
krahw, kes peab ennast Prantsuse troonipärijaks.

Pariisi krahw oma perekonnaga.

Wastastikused soodustused Eesti-Prantsuse

kaubanduskonwentsioonis

Walitsus kinnitas konwentsiooni
Wabariigi walitsusc koosolekul 26. ,«o«v. «vaadati

lävi ja antakse riigihoidja dekreedina Eesti-Prantsuse
kauvanduSkonwentsiooni kinnitamise seadus.

Uus konwentsioon on sõlmitud peamiselt 1929. a.
Eesti-Prantsuse kaubanduSlepingn ja aastate jooksul
sinna juure tulnud lisaprotokollide ja teiste täienduste
kodifitseerimise eesmargiga.

Muudatused senistes eeskirjades on ainult osalised.
Tähtsama uuendusena tuleks nimetada kaupade arwu
suurendamist, millede suhtes Eesti t»«le«vikns hakkab ka
sulama enamsoodustust ja seega minimaaltnriifi. Ncn
de hulka kuuluwad muuseas linaseemned, sooled, ars
tilised taimed ja lehed, puutvilja- ja «narjamahlad,
lambiklaaS, «villane lõng ja riie, teata«vatc masinate
osad, loomaketid ja tulesüütajad. Peale nende kaupade
saawutas Eesti tingimusi enamsoodustuses alumiiniu
mist ja kunstsarlvest toodetele kui ka mõnedele spordi
riistadele.

Teise uuendusena csinetvad Eesti poolt Prantsus
maale lubatud kontventsionaaltariifi tolli,unärad, mis
nüüdsest peale on «väljendatud eesti kroonides ja n«il
ledc ümberartvcStamisel on osutunud >vöi»nalikuks tös
ta rea kaupade suhtes senimakstvaid tollisid. Kaupade
hulka, millede tolli tule«vik»«s «võib tõsta kuni lepingus
ettenähtud tasemeni (nmbeS 10—15% «võrra) kuulu
wad «vanilje, kakao-oad, juust, sardiinid, peegliklaas,
pehmest kummist kaup, kosmeetiknsaadnsed ning lõhna
õlid, seebid, siidriie, pudukaup ja ntõncd teised. Muut
mata jääwad tollid pipra, terpcirtiini, autokummide,
parkimisekstarktide, ookri, eraldi nimetamata põllutöö
masinate, paberossipaberi ja «villase riide kohta. Alan
datud 0,11 kroonilt 0,10 kroonile on toll oliiiviölilt ja

ümardatud on mõnede weiniliikide tollid., ühtlasi on
täiesti kustutatud kontventsionaaltariifist tooruahkade

ja kübara tollid.
Mis puutuv koirwentsiooni teistesse eeskirjadesse, siis

tuleb eriti nimetada ainult laewamõõtkirjade alal saa
«vlttatud kokkulepet, mtflc järele mõlemad pooled eri
kokkuleppe sõlmimiseni tunnusta«vad «vastastikku teise
«võimude Poolt «väljaantud lae«va möõtkirju. Muidu on
kontventsioon üldiselt jäänud endiseks.

üheaegselt eelncwaga riigihoidja kirjutas alla ka
EcSti-Prantsusc kaubanduslike maksete kokkuleppe kinni
tatnise seadusele.

Sellega >vastastik«»ötc läbirääkimiste tuleuu«sct«a
kaotatakse Eesti ja Prantsuse «vahel senimakse«v kliiring,
leping ning teostatakse alates 1. detsembrist 1937 n«aks
»nisi «vastastikku «vabades dewiisideS. Kooskõlas sell -
ga saldceritakse artvcd 1. detsembril 1937 ja saldo
transseeritakse «vasta«vale poolel hiljemalt 1. jaanuariks
1938. Kliiringu knotnininc loodetalvasti oma poolt ai
tab kaasa Eesti-Prantsuse kaubaivahctuse normaalsele
arenemisele.

Kumminuiadega üliõpilaste wastu

Austria üliõpilased streigiwad

Wii n, 21. 11. (ETA) (DNB) Waatamata
ülikoolide rektorite ähmardilsele protestistreigi jatkn

misol wötta tarwitusele kanne abinõusid, kogunes
täna enne lõunat mitmesse kohta üliõpilaste rühmi
tusi, kes tahtsid tungida haridusministeeriumi ette.
Ent nende katsed ebaõnnestusid, kuna politsei oli
julgenud juurepääsu siselinna.

Suurem osa üliõpilasist on «vahepeal esinenud
nõudmistega uuesti ametisse seada iseseisivalt «vali
tud iiliõpilasesindused ja kaotada nimetamise siis
tesm. Ühtlasi nõutakse kõigi lvangistat««d iiliõpi
laste «vabastamist ja õppeaja Pikendamise korralduse

tühistamist. Seni fui ei ole täidetud üliõpilaste
nõudmised, ähivardatakse jatfata streiki.

Ka teistes Austria ülikoolides jatkumad rahutu
sed. Grazis oli liuji meeleawaldusi. Nõuti
wangistatud üliõpilaste wabastamist. Politsei oli
sunnitud kummiuuiadega wahele astuma. Wõet
ette uusi areteerimisi.

Wiiu, 25. 11. (ETA) (Havas) Seoses rahu
tuStega Austria ülikoolides malitsus on awaldanud
dekreedi, mis «võimaldab ülikoolidest wälja heita
streikiivad üliõpilased ja agitaatorid.

Tulekahju Luunja mõisas

Leekides hävis suur hoone mitmesuguse
puumaterjali ja põllutööriistadega. Bensiini
ja petrooleumi vaadid olid plahvatusohus

Tar-tu, 25. 11. Kella Kaheteistkümne paigu ööl
vastu tänast päeva tekkis tulekahju Luunja mõisas,
mis kuulub Eesti Seemnevilja Ühisusele. Põlema
süttis ühekordne suur kivist hoone, mille ühes otsas
asetses puutööstus ja teises põllutööriistade kuur.
Hoone puuosa hävis tules täielikult. Samuti jäi lee
kidesse suurel hulgal tarbe- ja küttepuid ning peagu
kogu mõisa põllutööriistade tagavara. Hoone kuulus

põllutööministeeriumile ja oli tule vastu kindlustatud
Kindlustusselts E?sti Lloydis. Kahjusumma pole esi
algu veel selgunud, kuid seda hinnatakse esialgsete
andmete järele 10.000 kr. Osa puumaterjali oli kind
lustatud kindlustusselts ..Omas".

Kuidas leegid said alguse, pole praegu teada.
Korraldatud juurdluse andmeil näib aga olevat tu
lega hooletult ümberkäimisega. Kuna põlema süttinud
hoone asetses keset teisi hooneid, siis oli tuletõrjel
tegemist, et leegid ei leviks. Seega ei saadud kogu
tähelepanu juhtida tule kustutamisele, vaid tuli kaits
ta teisi maju. Pealegi asetsesid üsna läheduses ole
va keldri hoones "bensiini- ja petrooleumivaadid,
mis tule levimisel oleks võinud plahvatada ja nii
asetada hädaohtu kogu mõisa hooned.

Muudatus saksa wähemus
rahwuse klassikomplektides

WndnriisN umlitsnS OHIN koosolekul 24. skp., fntfn
wnhcmnSrnlnvusc fiiltiiuriunlitfnfc sellekohasel ettepanekul
otsustas mahendada klassikomplektide anun Ratwere snk
sa awalikus alpkoolis kahelt ühele ja suurendada klns
sikomplektidc arwu Tartu saksa algkoolis «viielt kuuele,
mõlemad muudatused arwates 1. annustist 1937.

Need muudatused on tingitud Ngkwerc algkooli suh
teö õpilaste arwu muhenemisest 1937/38. kooliaastal
31-le jn Tartu saksa algkooli suhtes õpilaste armu suu
rcncmisest selles kooliS 148-lt 157-le TartuS 4. pro
gümnaasiumi 1. klassi sulgemise tõttu.

Tööline KuKKus autode wahele
Tartu jaama uue kaubaaida endisel platsil kukkus

liikuwalt autolt juhuslik tööline, Tartus, Riia t. nr. 2
clutsew Miina Erikson. ja sai raskesti wigastada
puusadest. Naine oli sattunud kahe iveoauto wahele,
mis teda muljusid.

Jaani kiriku tulevane asukoht

otsustamata

Vabadusmonumendi komitee juhatuses Pidi
nädala alul tulema kaalumisele ja otsustamisele
Jaani kiriku tulemase asupaiga küsimus. Sest loo
deti, et selleks ajaks saabub Jaani koguduse juha
tuselt wastus järelepärimisele, millist nad kolmesi
walida antawast krundist eelistawad.

Koosolek jäi aga Pidamata sel Põhjusel, rt
komiteele Pole Jaani koguduse juhatuse «vastust
meel saabunud, kuigi sellekohane koosolek kog. ju
hatuse ja nõukogu Poolt Peeti juba läinud näda
lal ja seal ka wormuleeriti «vastuse sisu. Seega
Püsib kiriku tulemase asukoha küsimus esialgu lah
tisena.

Poola poliitika- ja töö-keskustes

Lignoza dünamiiditehastes

Lahus töötamine inimelude säästmiseks

Poola praeguseks tööstuslikuks keskuseks
osutub nii maa-alalt kui elanike arivult
kõige wäiksem'maakond Sileesia. Territoo
riumilt moodustab Sileesia wojewoodkond 4230-
ruutkm-ga 1.1 o/o kogu pindalalt. Poolteise mil
joni elanikuga asustatud Sileesia omab rahwa
tiheduselt, keskmiselt 279 inimest ruutkln-l, esi
mese koha Poolas.

Sileesia «vojewoodkonnas asetselvad Poola
suurimad söekaewandused, rauatööstused. tsingi
lademed ja muud tehased, mis kõik kokku oma
toodanguga mvodustawad 25°/ o kogu wäljaweo
wäärtusest.

Ka majandusminister K. Selter külastas
seda rajooni. Krakoivist Kattoivicesse «viib hea
autotee.. Parajasti on sadanud lund ning päikese
paisteline. ilm ühes walgete mägede tippudega,
mis eemalt silma paistawad. annawad ümbrus
konnale päris maalilise ilme. Sõidame läbi sa
gedasti «väiksemaist ning suuremaist asulaist.
Teekäänakuil ning ristteedel seisab politseinikke,
täägiga püssid ülal. Samuti on ka suuremad
sillad sõjariistus walwurite kaitse all. Kas need
püssikandjad ühtlasi täidawad ka piiriwalwe
kohustusi wõi on üldse Poolas maapolitseil
ette nähtud kanda teenistuses olles ka püssi,
selle üle selguse pärimine unus järjest waheldu
wat ümbrust maadeldes sihtkohale jõudes aga
siiski ära.

Kattowice on tüübiline tööstuse- ja tööliste
linn nagu Saksas Essen ja teised Ruhri piir
konna linnad.

Lühikese peatuse järele Kattowices sõitsime
kohe edasi a.-s. ..Lignoza" löhkeainetetehasesse
~Krywaldi". Selle tehase saadused: dünamiit,
padrunid ja muud lõhkeained, on tuntud ka
Eestis.

A.-s. ..Lignoza" löhkeainetetehastest asetseb
waid üks osa Krywaldis, poole tunni autosõit
Kattowicest Saksa piiri suunas.

Kui üksmeel ja tihe liitumine koostööks
wöib olla suureks woorufeks poliitilises elus
ja üldse paljudel teistel aladel, siis seewastu
aga löhkeainetetehastes on aga kõik wastupi
dine. Seal ei sallita rahwa kogunemist üksteise
kõrwale ega lasta töölistel töötada hulgakesi
üheskoos. ..Lignoza" löhkeainetetehas koosneb
männimetsa ehitatud paljudest wäikestest ma
jakestest ning raudbetoonist kindlustest, kus
wäga tundeliste lõhkeainete wälmistamisel töö
tab koos ühes majas waid 2—3 inimest. Se
da muidugi seepärast, et kui juhtub õnnetus,
siis ei saa see nõuda korraga suuri ohwreid.
Pealegi on kõik majakesed ehitatud nõnda, et
neist ei «vöiks süttida teised, ning lõhkeainete
hoiupaigad on «varustatud eriliste kustutussea
öeldistega. .

ümbruskonnas on keelatud kingseppadel saa
baste tallutamine raudtikkudega, inis wöilvad
kiwjsel tänama! «või kiwisel põrandal kõndides
anda sädet ning seega põhjustada süttimist.
Eelistatud tööjõuks peetakse Poola lõhkeainete
tehastes naisi, kelledele wõidawat olla
julged ja kindlad ka esmaspäe«viti, kuna mehed
pärast puhkepäewa igakord mitte naistele was
tawat ettewaatuse mõõtu wälja ei,and«vat.

Muidugi mõista oleks «neilgi «võinud ehk
üks wõi teine õnnetus lõhkeainetega piirduda

palju «väiksema ulatusega, kui ..Lignoza" ees
kuju oleks arivestatud.

Nii Rootsis, aga samuti ka Krywaldis oli
rõõmus kuulda, et suurfirmad on rahul eestlastest
esindajatega Tallinnas. See mõistagi aitab tös
ta meie krediidiwöimet ja «vastastikust usaldust.

Krywaldis, kus «viibisime ka widewikus. kor
raldati wabriku rakettide de«nonstratsioouiks ilu-

tulestik, mis oma mit««iekesiduse!t, maitselt ning
kaunilt roaatcpildilt paistis olewat tehnika
«viimne sõna.

Krywaldi ..Lignozas" näidati meile ka seda
osakonda, kus walmistatakse lõhkeaineid Eesti
pölewkiwitööstllsele. Peadirektor T. Morawski,
kes on ühtlasi mainitud kontserni nõukogu esimees,

terwitas «väga soojade sõnadega mere ministrit,
kuna ta Eestit tundwat kui hästi korraldatud
ning ärilistes suhetes korrektset riiki.

Laskumine ..President Moscicki" nimelisse
söekaewandusse 300 meetrit maa alla ei osu
tunud küll närweivapnstawaks sündmuseks, kuid
siiski huwitawaks. kui stda näed esmakordselt.
Süte kaewamine on tublisti lihtsam meie pö
leivkiwikaewurite tööst. Söekaewanduses pole
waja kaewuril süsi sorteerida, nii nagu seda
ollakse sunnitud tegema pae- sa teiste kiwikih
tide eraldamisega pöjewkiwist. Seepärast on ka
õige arwamine, et söekaewur kuskilt söekaewan
dusest tulles ei ole weel kohe walmis meister, kui ta
asub tööle Kohilas wõi ..Kiwiölis", waid peab
siiski enne harjuma ja kogenema hoopis uute
töötingimustega.

Töösturid Sileesias olid muidugi päris pöb
jalikult kursis ka meie ölikiwitööstuse arenguga,
millele andsid omapoolt suure tähtsuse Eesti ma
ianduslikus arengus. Kuid iga uus asi kutsub
esile järjest uusi küsimusi ning ..Kiwiöli" dir.
Ä. Meritsal tuli wahetpidamata olla wastuse
walmis.

Sileesia wojewoolikonna «või meie mõiste
kohaselt maakonna ülemaks on tuline poola
rahwuslane Gr a z y n s k i. kes taktiküllaselt. aga
siiski kindlakäeliselt on selle prowintsi ühenda
nud ka kultuuriliselt Poolaga, kõnelemata ma
janduslikust küljest. Wojeivood Grazynskis en
nustatakje Poola poliitilises elus kindlat tule

wikumeest. . Tfa.

Poolatarid rahlvariides

Talupoeg Lõuna-Pcwlast.

Hiinlased asusid wastupealetungile

Jaapanlased sunniti Wusihi juurest taganema. Nankingi teel käimas äge wõitlus

Jaapanlaste metsikud õhurünnakud

Schanghai, 24. 11. (ETA) (Reuter) Olles saanud tugewaid toetuslvägesid, hiinlased
algasid «vastupealetungi jaapanlaste wastu, kes on tungimas Nankingi peale.

Schanghai, 24. 11. (ETA) (Reuter) Hiina allikaist teatatakse, et Jaapani «väed, kes iihwar
dainad Wusih'd, olid sunnitud tagan e m a. Vahepeal leiab aset äge «võitlus Wnschingis,
kuhu jaapanlased olid tunginud eile pärast ägedat pommitatnist.

Kanton, 21. 11. (ETA) (Ncutcr) Linna pom
mitamise kohta teatatakse läiendawalt, et Jaapani lcn
nukid on taia kaks korda rünnanud Kanlonit. Esimesest
rünnakust «võttis osa «viis lennukit ja teisest (nhcksa
lennukit. Pommitamisest tekkinud kahjud on maga suu
rcd. Punase Risti sanitarid on praegu tcgetvuses lai
pade ja haaivatutc «väljatoomisega rusude alt.

Peale Kuuloni jaapanlased pounnitasid ka Tungs
hani, kus üks pomm kukkuS alla Itaalia konsulaadi lä
hednl.

Hongkong, 24. 11. (ETA) (Reuter) Jaapani
lcimukid pommitasid täna ka Honn»ni Knntoni lähedal,
sünnitas suurt hätvitust. Seni on rusude alt kätte
saadud 102 laipa. Paljud oh«vrid on täielikult tükki
deks kistud.

Jaapani lennukid pildusid Kantonis alla lend
lehti, milledes ähmnrdntnksc uute po»nn»itamistcga ja
manitsetakse elanikke lrnnast lahkuma.

Näljarahutusi Schanghais
Piiewas sureb nälja ja külma katte 200 inimest

Schanghai, 24. 11. (ETA) (Reuter)
Prantsuse kontsessioonalal on puhkenild uäljara
hutused Hiina sõjapõgenike' keskel. Sõjapõgenikud
Piirasid riisiladusid, kuni nad politsei Poolt laiali
aeti.

Schanghai, 24. 11. (ETA) (DNB) Uus
külmalaine, mis saabus Sdianghaisse, tekitab suuri
kannatusi Hiiva sõjapõgenikele rahlvilswahelises
asunduses ja Prantsuse kontsessioonalal. Wiimas
tel öödel on Schanghai tänawail surn««d nälja ja
küllna käes keskniiselt 20(1 inimest.

Hiina lubatakse jätta hiinlastele
Tokio, 24. tl. (ETA) (DRB) Kindral Ngaki, kes

kuulub Jaapani malitsuse nõuandjate hulka, seletas wä
lismaa ajakirjanduse esindajaile, et Jaapan ci ole muut
nud oma seisukohta Hiina suhtes, kuid ta mõib seda
muuta, kui sõda menib ja Jaapani ohmrid selle 
järjel suurcnewad. Jaapani malitsus käib põhimõtte
järele, et „Hiina kuulub hiinlastele". Hiina rahwa en
da otsustada jäetakse tema tulemase walitsusmormi kii
simns, olgu siin tegemist autonoomse Põhja-Hiinaga wõi

rahwuslikult ühinenud Hiinaga. Kuna Jaapani sõjaline
aktsioon ci ole sihitud kogu Hiina rahwa wastu, maid
ainult jaapaniwastastc kommunistlike olluste wastu
Hiinas, siis Jaapan ci pidanud tanvilikuks Hiinale wor
iniliselt sõda kuulutada. Pealegi oleks sõjakuulntamine
«võinud tekitada tcatawaid rahwusivahelisi raskusi, ütles
kindral Ngaki.

Britiivastase meeleolu kohta Jaapanis kindral Ngaki
seletas, et niisugune meeleolu «valitseb ainult teatawais
ringkonnis. Seda teatatvate ringkondade wacnu Inglis
maa «vastu tuleb seletada sellega, et mõned suurriigid
toctawad Hiinat moraalselt ja ka sõjawaelrselt, ja selle
eest tehakse peamiselt Inglismaa waSkutawaks.

Välissaatkonnad lahkusid
Nankingist

London, 24. 11. (ETA) (Havas) Ametlikult
teatatakse, et Tuur-Britannia saatkonna personaal Hii
nas on lahkunud Nankingist teisipäewa hommikul ja ko
linud Hankoussc. Nankingist on lahkunud samuti ühend
riikide. Saksa, Prantsuse, Itaalia, Belgia ja Nõukogude
Liidu saatkondade personaalid. Edasi teatatakse, et
Nankmgi jääwad kuni uue korralduseni ainult Briti sö
jawaclinc esindaja ja mitu sekretäri. Samuti jaamad
Nankingi ühendriikide ja Saksa saatkondade esindajad,
et kaitsta Ameerika ja Saksa kodanike hmvisid.

Hitler Jaapani saatkonnas

Berliin, 24. 11. (ETA) (Havas) Saksa-Jaa
pani kommuniSinimastafe pakti allakirjutamise aasta
piiema puhul Jaapani suursaadik Mushakoij korraldas
täna õhtul suursaatkonnas suure dinee, millest wõttiS
osa ka Hitlcr. Pärast oma mõimuletulekui Hitlcr oli
külastanud seni ainult üht wälismaa saatkonda, nimelt
Suur-Britannia saatkonda sir John Timoni külaskäigu
ajal Berliinis 1935. a. Diplomaatliku korpuse liikme
na oli dineest kutsutud mõtma osa Itaalia suursaadik.
Tcatamasti saabus von Ribbcntrop Londonist eriti
Berliini, et mötta osa dineest. Peale nende wõtfid di
ncest osa ka Hitlcri asetäitja Rudolf Hess, kindral Gõ
ring, sõjaminister seldmarssal von Blomberg ja teised.
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Oisu

Camemberl llsj2hmr>
on ülipeene maitsega prantsuse päritoluga juust.
Müügil puu laastust karpides kõigis paremates
toiduaineteärides.

Õisu juustu- ja võitsentraal
Müürivahe tän. 16.

2 Ebameeldiv pahe, misend aga kergesti ja
W jTTKJ ' ' • edukalt valtida laseb.

Hoolitsege oma juuste
ja peanaha eest nii, et

alkaalit ega lubjaseepi juustesse ei jää, tähendab:

snampoomga\£/
Schwarzkopf-Ekstra-Mahe on sobiv igale juuksele
Scbwarzkopf-Ekstra-Blond - erisortblondl jaaistele
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Riiklikust majanduselu normimisest

Miks on antud riiklikele ettevõtteile aktsiaseltside kuju?

Jaan Taklaja

Kuivõrd kaugele võiks ulatuda rii
givõimu otsene vahelesegamine ma
janduslike vahekordade reguleerimi
ses tööandjate ja töövõtjate suhtes,
kuivõrd õigustatud on riik esinema
ettevõtjana varemalt eramajandusele
kuuluvail aladel ning kui kaugele
võiks küündida riigi reguleeriv osa
üldmajanduspoliitikas, on niivõrd
akuutsed küsimused, mis sageli kut
suvad esile risti vastu käivaid seisu
kohti.

Eramajanduse ja eraalgatuse tuli
semaid eesvõitlejaid, kaubandus
tööstuskoja esimees J. Puhk esines
teisipäeval Eesti Majandusteadlaste
Seltsis referaadiga, kus ta, nagu
juba meie eilses lehes märgitud,
avaldas arvamist, et uue põhiseaduse
kehtimahakkamisega on riigivõim
kohustatud .tagasi tõmbuma oma et
tevõtlikkuse laiendamisest eramajan
duslikelt aladelt.

Kuid referaadile järgnevas diskus
sioonis võttis kohe sõna Eesti töös
turite ühingu esimees A. Tõnis

son, kes ütles järgmist: ei usu, et
uus põhiseadus laseks meil kõik va
baks, sest seda ei taha ka meie ise.
Kui tollid kaotataks, siis dumping
hindadega surutakse meid seina
ääre. Demokraatia, olgu see nii
suur ja lai kui tahes, ei tohiks mõju
da majandusalale laastavalt. Vaba
demokraatia kaudu oleme saanud
juba küllalt vitsu.

Mõlemad mainitud härrad on tege
vad eramajanduse alal, kuid mõle
mal on risti vastu käivad arvamised
riikliku vahelesegamise ulatuse koh
ta majanduses.

Oleks aga siiski ekslik, kui J.
Puhki ettekandest püüaksime lugeda
välja sooviavaldust, et riik peaks igal
juhtumil ja igas olukorras tõmbama
majanduse reguleerimisest tagasi
oma korraldava käe. Sest ka J.

Puhk tunnistas paratamatuks tollid
ja samuti muud abinõud nende rün
nakute suhtes, mis võivad tulla aeg
ajalt väüjaspoolt.

Kuivõrd laiaulatuslikult tulevikus
jatkab. valitsuse võim otsest ettevõt
likkust majandusalal, oleneb peami
selt küll sellest, missugused poliitili
sed jõud edendavad juhtivat ning

kaaluvat osa. Ja mitme sõna
võtja poolt tähendati päris õieti, et
deklaratiivsed põhiseaduse para
grahvid ja põhiseaduse normid ei
anna tegelikule elule veel lõplikku
kuju, vaid need kujundatakse eri
seadusandluse alusel, mis peab õigus
likult vastama muidugi põhiseaduse
mõttele, kuid mis siiski võivad olla
küllalt nüansirifekad.

Riigi korraldava käe sirutamine
eramaj anduslikesse vahekordadesse

ning samuti ettevõtlikkusse pole saa
nud teoks ainult meil, vaid palju suu
remas ulatuses mitmes teiseski rii
gis.

Üks asi näib olevat kindel, et nõn
da kaua, kuni riikide vaheline kau
banduslik läbikäimine on normeeri
tud, vabade töökäte liikumine ühest
maast teise takistatud ja riigil kanda
küllalt suur koorem sotsiaalse olu
korra eest hoolitsemises, ei saa riik
jääda majanduslikes küsimustes
ennesõjaaegses ulatuses passiivseks
pealtvaatajaks. Tahes-tahtmatult
tuleb kanda hoolt selle eest, et ma
janduslik aparaat võiks funktsionee
ruda järjest suuremaid töövõimalusi
pakkuvalt.

Ja tollid tihtilugu polegi enam oma
kõrguses ühe kui teise tööstusharu
kaitseks, vaid juba selleks abinõuks,
mille kaudu võidakse ettevõtteid
rohkem maksustada.

Riigi vahelesegamise ja normeeri
mise ulatuses majanduselus on esi
joones vajaline teha vahet kahe
asja vahel ning nimelt: kas see nor
meerimine on suunatud väliskonku
rentsi kaitseks ja siseturu kindlusta
miseks või jälle eramajandusele uute
võistlejate loomiseks riigi ettevõtluse
poolt.

Mis puutub kaitsesse välise rünna
ku vastu, siis ei ole ses suhtes vastu
astujate ringkond, vähemasti töös
tusringkondade poolt, nimetamis
väärt, sest kes tahaks loobuda sood
samaist töötingimusist. Küll on aga
vastuseis välise konkurentsi maha
surumise vastu suurem kaupmees
konnas, mis on seletatav sellega, et
mida mitmekesisem on nendelt pa
kutav esemete kvaliteet ja muster,
seda lootusrikkamad on ka realisee

rimise väljavaated. f
Küsimuses aga, kui kaugele

võiks minna riik majanduslikus ette
võtlikkuses otseselt, on vastu

seis jäte rinne hoopis suurem. Seda
kinnitavad ka teated välismailt.

Majandusliku tegevuse lõppsihiks
on jõukuse tõstmine ühes elustan
dardi parandamisega. Tegelikult ei
peaks siis esimese järgu tähtsust
omama ettevõtte liigitamine riikli
kesse ja eramaj anduslikesse, vaid
nende teostamise tulemused, resul
taadid.

Ühelt poolt oleks siis tegemist
juba elus proovitud ettevõtlikkuse
süsteemiga, teisalt aga jälle hilje
mast ajast pärit katsetega, mis peak
sid alles ajajooksul täiel rindel näita
ma püsivat elujõulisust.

Analüüsides meie riikliku ettevõt
likkuse ulatust, selgub, et see on
võtnud viimaseil aastail küll suure-

neva raadiuse, kuid riigi poolt asuta
tud ettevõtteile on siiski antud era
ettevõtte väline kuju aktsiaseltside
näol ja samuti on mitmel korral de
klareeritud, et nende aktsiaid tahe
takse järg-järgult lasta turule soovi
jaile ostmiseks.

Sellest selgub, et valitsusvõimul
pole olnud mitte tahtmist ega soovi
laiendada oma ettevõtlikkuse fors
seerimise arvel riiklikku ettevõtlik
kust eramajanduse sektoris, vaid
riik on ses suhtes püüdnud etendada
esijoones vaid pioneeri ning algataja
osa. Kui see tõepoolest nõnda lõp
peks välja kukub, siis ei ole selle
tagajärjel eramajanduse tegevusväli
jäänud mitte kitsamaks, vaid koguni
mitmekesistunud ning muutunud
suuremaks.

Aga majanduselus ei osutu alati
kõige tähtsamaks asjaolu, et mi
dagi on asutatud ja ehitatud, vaid
erakaalulise tähtsuse omab samuti
küsimus: kas seda, mida asutati, oli
tõepoolest vaja just nüüd, või oleks
tulusam olnud asutada hoopis midagi
muud. See osutub peamiseks küsi
museks ning see selgub edaspidi ka
meie riikliku ettevõtlikkuse polii
tikas.

Et tänapäeval ka eramaj andus ei
saa olla korraldamata sellel määral
nagu see oli varemalt, on tingitud
asjaolust, et nüüd ollakse üldse igas
suunas rohkem organiseeritud kui
varemalt juba üle kogu maailma.
Ja eramajandus ei saa ses suhtes
etendada mingisugust erandit.

Rootsis näiteks ei vaielda mitte sü
dilt selle üle, kas riigivõim võiks
aidata oma normeerimistega erama
janduse olukorra parandamiseks kaa
sa või mitte, vaid seal on küsimus
asetatud teisiti ja nimelt: valitsuste
ja majanduslike organisatsioonide
vahel peab valitsema otsene ja usal
duslik vahekord, mille tagajärjel või
dakse siis asjatundlikult poolt kont
rollida juba enne tegevusse astumist
valitsuse kavatsevaid samme. Sest
ametnik oma büroos võib valmistada
oma idealismist ja tulvil rahvuslikust
tundest sageli paljutõotavaid kavu,
kuid praktiliste inimeste silm võib
neis sageli leida jälle nii suuri vigu,
mis kõik illusioonid juba eos pu
rustab.

Seepärast näib osutuvat esimeseks
nõudeks ka meil, et kõigepealt tihe
neks kontakt valitsuse ja eramajan
duse vahel usalduslikus õhkkonnas
ja vastastikuste arvamiste ärakuula
tes. Siis ei oleks meil vahest ka
enam tulevikus vaja palju pead mur
da, kuivõrd sügavalt võiks haarata
meie majanduselu riiklik ettevõtlus.

Kompensatsioonkassad ja
töösturkond

Tublisti avaramaks muutuva haigus
kindlustuse seaduse kõrval on eluõigust
nõudmas vanaduse ja invaliidsuse vastu
kindlustamise ja tööstusettevõtteis teeni
vate tööliste ning teenijate lasteabiraha
või n.-n. kompensatsioonkassade seadused.

Sotsiaalseaduste tarvilikkus seisab väl
jaspool igasugust kahtlust —on ju need
õieti valvurid rahva tuleviku heaolu, elu
jõu ja tervise eest. Kuid sotsiaalseaduste
samuti kui maksuseadustegi iseloomus on
teravalt riivata üksikute kihtide varandus
likke hüvesid ja seetõttu tuleb neid tar
galt ja kaaludes käsitleda, et need raken
damisel rahvale sotsiaalsete hüvede and
mise kõrval ei tekitaks selle osades ra
hulolematust ja vastolusid üksikute kih
tide vahel.

Eesti oludes on sotsiaalseadusandluse
raskust eriti tunda saav kiht just töö
andjaskond. Senised sotsiaalsed ko
hustused, nagu haiguskindlustus, palgaline
puhkeaeg, vabatahtlikud panused töölis
konna hüvanguks, teevad välja ca 9% mak

setavast palkade kogusummast, uue eel
pool loetletud seaduste tõttu on silmapii
ril ca 8%%-line lisakoormis palkade ja
töötasude kogusummast. Sotsiaalseadus
andluse programmi lõpetamisel on tõenäo
lik, et tööandjaskonnale langeb üldse
18—20-protsendiline sotsiaaltaks, ar
vestatud palkade kogusummast.

üks tegur selles sotsiaaltaksis on luua
kavatsetavad kompensatsioonkas
sad. Nimetatud tohiksid nõuda eriti ük
sikasjalist tähelepanu, kuna need riivavad
meie omariikluse valusat probleemi ni
melt rahvastiku juurekasvu küsimust, ja
sellest on olulises sõltuvuses ka tööstusli
kult tootva Eesti tuleviku töökäte kü
simus.

Kompcnsatsioonkossadest saadavaid tu
lusid ci olda õigustatud nimetama lisatee
nistuseks ühele töötavale kihile, vaid need

sammed peavad puhtakujuliselt näitama,
et nad on kompensatsiooniks just neile isi
kuile, kes on võtnud enesele raske ko
hustuse kasvatada rohkem lapsi kui tava
line norm ja seega kui väärtuslikud koda
nikud aidata kaasa rahva .tulevikus elu
jõulisena säilimisele.

Seni maksvates riigiteenijate ja riigi
tööliste lasteabiraha seadustes pole eri

liselt leidnud rõhutamist see joon, et
lasteabiraha peab eriti tõusma just
nendelt lastelt, kes ulatuvad üle
..normaalsest kahe-lapse süsteemist".

Selle kõrval näit. Belgia 1935. a. kom
pensatsioonkassade seadus lahendab abi
rahade andmise probleemi rahva arvu
tõusu seisukohalt palju otstarbekamalt.
Esimeselt lapselt on toetus ainult 9 fr.,
teiselt 12 fr., ent viiendalt ja igalt järgne
valt lapselt juba 95 fr, kuus, seega
kümme korda enam. Meie väljatöötami
sel olev tööstustööliste kompensatsioon
kassade seadus peaks kindlasti selle mo
mendiga arvestama.

Samuti on kompensatsioonkassade pu
hul põhilise tähtsusega töövõimetute
(75% tööjõust kaotanud) laste küsimus,
kelle vanemaile tahetakse võimaldada elu
aegne abiraha kompensatsioonkassadest,
mis ka meil varem maksma pandud laste
abiraha seadustes on teostatud, Selliste
normide võtmisel seadusse on tegu olulise
eksitusega kompensatsioonkassade mõttest

arusaamises. Igal juhul tuleb seadusest,
mille eesmärgiks on ikkagi kergendada ja
abistada tüülisperekandadci elujõuliste
laste üleskasvatamist, lahus hoida hoole
kandeline moment. Seadus kaotaks nii
sugusel juhul tunduva osa oma mõttest.

Ka kompensatsioonkassade ulatus ja
struktuur tuleb põhjalikult kaaluda ning
siin leida otstarbekaim lahendus, et oleksid

rahuldatud töövõtjate huvid ega kanna
taks otstarbetult töösturid kui selle sea
duse puhul ainsad kohustuste kandjad.
Pealegi ei aseta kompensatsioonkassad
töösturkonnale sugugi väikest koorma
tust, vaid see võib ületada esialgsete kal
kulatsioonide alusel miljon krooni aastas.

Põhimõtteliselt peaks küll algusest
peale lähtutama seisukohast, et seadus

hõlmaks kõiki tööstuslikke töö
andjaid.

Teatavasti on ju palgaolustik kesk- ja
väiketööstuses tunduvalt madalam ja just
seal asuvad perekondadega töölised ilm
selt halvemais tingimusis kui suurtööstuses,
tuses.

Omaette küsimuseks on kompensat
sioonkassade puhul veel neile õiguse jät
mine peale otsese toetuse kaudseteks üri-

tusteks, nagu ravilate, lasteaedade, puhke
kodude jne. ellukutsumiseks. Siin on tõ
siselt karta, et tungitakse paralcelinvestec
rimistc näol haigekassade tegevusvälja
jne. Seaduses määratagu kompensatsioon
kassadele kindlad piirid, et need peaksid
oma tegevust arendama tööliskonna laste
hüvanguks just neil aladel, kus pole tei
sel teel ja teiste poolt küsimused lahen
datavad.

Lastekaitseküsimus on selleks küllalt
aktuaalne, et avalikkuses täit tähele
panu saavutada. Kahjuks ilmneb
suhtumistes väiklast omakasu vaimu,
isegi seal, kus seda ei tohiks kohata.

Näiteks on teada, et hiljuti ühes Tallinna
suurkäitises tööliskond oma nooremas ja
vallalises osas ise igati takistas lasteabi
raha sisseseadmist. Teisest küljest, mõned

seltskondlikud lastekaitsetcgelased on
püüdnud väita, nagu oleksid teatud suur
tööstuslikud ringkonnad kompensatsioon
kassade vastu.

On kahetsemisväärt, et sääraseid kont
rollimatuid väiteid püstitatakse. Nende ri
dade kirjutajal on teada, et suurtööstur
kond pooldab kompensatsioonkassade süs
teemi.

Kompensatsioonkassade seadusega, mii

le põhimõtteks on tööstuslike tööandjate
maksustamine kõikidelt tema käitisse
kuuluvailt töölistelt lastega perekondade
heaks, eemaldatakse ka see avalikkusse
juurdunud kartus, nagu ei sooviks töös
turid võtta teenistusse lastega töölisi.

Kuigi põhimõtteliselt on küsimus enam
vähem selge, tuleb kompensatsioonkassade
tegelikkuse rakendamisel ja selleks antava
seaduse lõplikul viimistlemisel tõsiselt ar
vestada antava abiraha suurust, abi saa
jäte laste vanuse määra, kohustusi, mis
langevad tööandjaile igalt tööliselt, mak
sude võtmise viisi ja lõpuks kompensat
kassade rakingut. Eriti viimases peaks
olema väljaspool kahtlust töösturkonnale
initsiatiivi andmine, kuna on ju just ne
mad 100%-Hselt kompensatsioonsüsteemi
kulude kadjad.

Nende ridade kirjutaja teades on töö
andjaskonnal siin kindlad seisukohad ja
tarviduse korral ka üksikasjalised ettepa
nekud
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Majanduslik ringvaade

Uusi võimalusi turba ja saepuru
tarvitamisel

Probleemi lahendamine, mil viisil on
võimalik veel võistelda tööstustes, kus
tarvitatakse palju jõudu, kuid tööhinnad
on võistluse tagajärjel liialt alla surutud,
on iga töösturi suurimaks mureks.

Puude vähenemisel on püütud takis
tada puude hävitamist aurukateldes, tehes
kohustuseks, et raudtee piirkondades töös
tused tarvitaksid põlevkivi, mis on suure
kütteväärtusega, kuid millel on ka teata
vad halvad küljed. Esiteks tuleb katel
dele ehitada vastavad celküttcd ja teiseks
ei saavutata sellega kulude kokkuhoidu,
sest põlevkivi tuleb kätte siiski võrdlemisi
kallis.

Olukorda põhjalikult kaaludes on juba
paljud tööstused läinud üle' aurukateldelt
gaasimootoritcle ja on saavutanud sellega
võrdlemisi suurt kokkuhoidu. Näitena võiks
tuua ühe Tallinna tööstuse andmed, kus
enne töötas lokomobiil 100 h.-j. ja tarvi
tas 8 tunni jooksul puid Kr. 36. eest.
Nüüd asendati lokomobiil 130 h.-j. imev
gaasimootoriga ja tulemused on üllata
vad, sest kütet läheb sama ajal jooksul
ainult Kr. 8.— eest. Seega on kokkuhoidu
83%. Väljaarvutamisel näeme, et loko
mobiili 1 h.-j. tund maksis 4.5 senti, kuid
samas imevgaasimootori 1 h.-j. tund mak
sab ainult 0,77 senti. Kokkuhoid tuleb ka
sellest, et gaasigeneraatoris on võimalik
tarvitada ka kõige viimase sordi puid,
mida katlas on täiesti võimatu.

üks viimascaja tähtsamaid konstrukt
sioonide täiendusi on, ot gaasigeneraato
ritc kütteks saab tarvitada ka 100% sae
puru ja 100% turvast. Need generaato
rid annavad ökonoomsust veelgi suurema
protsendi ja töötavad täiesti laitmatult.
Saeveskites, kus sellised generaatorid
töötavad, on jõud täiesti muidu, sest saa
gimisel tekkivast saepurust jätkub küllu
ses. Kui laua servad ja pinnad kasutada
muuks otstarbeks või müügiks, kaetakse
nendega ka motoristi palk ja õlikulud. -

Ka ' nendes tööstustes, mis asuvad
turba raba läheduses, on seda tüüpi generaa

tor väga otstarbekohane tema omadus
tega, sest küte tuleb seal tunduvalt oda
vam kui puudega.

šveitsi majanduslik kaitse
Šveitsi väeosade väljaarendamise ja moto

riseeritud väeosade suurendamise järele on
nüüd asutud ka maakaitseküsimuse majan
dusliku külje väljatöötamisele, tunnetades
tähtsust, mis riigikaitse seisukohast on ma
janduslikul mobilisatsioonil. Tahetakse an
da välja seadus, mis võimaldab võimudel
end segada tehaste ja tööstuste töötlusse
majandusliku varustamise mõttes. On ette
nähtud teatavate kaupade laagrishoidmine
juba rahu ajal. Seks tahetakse ehitada suu
remaid laohooneid, mitte piirilinnadesse,
vaid südamaale. Seadus volitaks sõja kor
ral ka teatavaid kaupu rekvireerima vasta
va tasu eest. Seadus, mis koosneks kolme
teistkümnest artiklist, sisaldaks ka rea kont
roll- ja karistusmäärusi, mille järele seadu
sest üleastumisi võiks karistada kuni 50-
tuhandelise rahatrahvi ja aastase vangis
tusega.

šveitsi! on praegu väga vähesel määral
kaubatagavarasid ja sel põhjusel ongi välja
töötatud seaduseelnõu kaubaladude asutami
seks, millest sõja puhul piisaks 2 esimeseks
kuuks, s. t. seniks, kui on loodud uued juu
reveo võimalused. On jõutud tunnetusele,
et kaubakontingentide poliitika, mida Šveits
viimaste aastate jooksul praktiseerib, on
väga ebasoodus kaubatagavarade hankimi
sele. Sisemaa elab praegu teataval määral
peost suhu, mis poleks nõnda vaba kauba
vahetuse puhul.

Tõusev autotööstus
1933. a. alanud autotööstuse tõus kestab

käesoleval aastal. Ülemaailmne autotoodang
oli 1932. a. 1,89 miljonit sõidu- ja veoautot,
järgmisel aastal ag._ juba 2,68 miljonit,
1934. a, 3,74 miljonit, 1935, a. 5,18
miljonit ja 1936. a. 5,82 miljonit. Möö
dunud aastal jäi ülemaailmne toodang ai
nult % miljoni auto võrra taha 1929. a.
toodangust, viimasest aastast enne kriisi
algust, kui töödeldi 6,32 miljonit autot. See
tootluse vähenemine langeb peamiselt
Ühendriikide arvele, kus möödunud aastal
töödeldi umbes 900.000 autot vähem kui
1929. a. Ka Prantsusmaal ja Kanadas lan
ges mullu autotoodang, kuna aga Saksa ja
Inglise autotööstus jõudis haripunktile, ol
les tunduvalt üle ennekriisiaegsest. Kolm
tähtsamat autotööst.usniaad Ühendriigid,
Suur-Briti ja Saksamaa kokku valmista
sid tänavuse 9 kuu jooksul pool miljonit
autot rohkem kui samal ajal läinud aastal.

Prahiturg

Prahiturg nõrgenes möödunud nädalal
veelgi ja õige tunduvalt. Üldiselt võis hin
dade langust ennustada talvekuudeks,
kuid nii kiiret ja sügavat langust ci või
nud ka pessimistid ennustada.

Metsavedudel hinnad langesid ja te
hingud olid vaid pisut iile minimaalhinda
de, seega juba õige lähedal kriisiacgseile
hindadele. Kui arvestada aga üldist kulu
de tõusu, siis on need prahid väärtuselt
halvemad kui möödunud aasta sama aja
tehingud. Metsaprahid on turult peagu
täieliselt kadunud.

Siitcvcod Ingliscst Baltikumi on jäänud
eelmise nädala tasemele olles seega 2/—
madalamad kui kuus nädalat tagasi.

Argentiina-vlljavedudel omanikud püüd
sid säilitada minimaal-hinda 30/—, kuid
pakkumised olid kõik 25/— piirides.

P.-Ameerika-turg püsis ainukesena en
disel tasemel. Vanaraua eest Ühendriiki
dest Ingliscsse makseti 25/— f. d. ja Gdy
niassc 30/— s. d.

Ida turg nõrgenes tunduvalt ja vilja
vedudelt Austraaliast makseti veel ainult.
6/6 üle minimaaihinna, kuna septembris
makseti veel 17/6 üle minimaaihinna.

Läheda-Ida-vedudel oli samuti tendents
nõrgenev. Mustaltmerelt ei olnud üldse te
hinguid. Kuna Vahemere-vedudel olid hin
nad pisut nõrgemad kui möödunud nä
dalal.

Allpool toome mõned tehtud prahid
Balti- js Põhjamerel:
600 std., Kotka Hull, D. 13. 8., 38/—,
nov.;

600 std., Trangsund—Kings-Lvnn, D.R.R.,
40/—. dets.;

580 sld., Riiga—W.-Hartlepool, props,
361 dets.;

22/2500 tn., söed. Imtningham—Tuborg,
6/—. dets.;

18/2000 tn.: söed, Jarrow—Mariaüer,
6/3, dets.;

20/2200 tn., söed, Forth—Kopenhaagen,
6/—, dets.

A. J.

Ilmub neljapäeviti

Nõukogude Liidu majanduslik areng

Nõukogude Vene vastinöödunjud 20. a.
juubeli puhul ilmus pikki ülevaateid saavu
tatud edusammudest vene majanduses nõu
kogude endi ajalehtedes, ning oma osa
tähelepanust pühendas olukorrale Venes ka
muude maade ajakirjandus.

Selgema ettekujutuse saamiseks igas rii
gis ja eriti ka Venes valitsevatest oludest
tohib aga käepäraseid andmeid võtta usal
dusväärsema vaid sti määral, kuivõrd nad
püsivad usutavama ja üldpildis sobivama
võimalikult pikema ajavahemiku taustal.

Arvestades liialdamise ja ülehindamise
tendentsi, mis on venelastele rassiliselt
omane, ja mille vajadust on tinginud ka
Venes kehtinud poliitilised olud, „Econo
mist" leiab Venemaa majandusliku arengu
hindamiseks kõige sobivamana meetodi,
milles kõrvutab nõukogude režiimi kestes
kujunenud ametlikud arvustused tsaariaeg
setega. Suurema perspektiivi saavutami
seks lisab ta käepärast olevaid andmeid
ka isegi läinud sajandi lõpust, sest ludust
rialisatsioon Venes võttis hoogu juba siis.
Ent ka sellisel võrdlusel saab olla päde
vust vaid üldjoontes, ennerevolutsiooni
aegsete arvustike kõrvutamisel nõukogude
omadega tuleb näiteks meenutada, et suu
red lõigud tsaariaegsest Euroopa-Venemaast
praegu ei kuulu teps mitte Venele jne.
Toome siin neist arvustikest vaid mõned
iseloomustavamad:

Raudteede pikkus km-tes

Tsaari ajal (1890. a. = 100)
1890 28.360 100
1905 55.970 197
1915 68.760 242

Nõukogude ajal (1913. a. = 100)
(1913 58.162 100)
1924 74.400 128
1928 77.038 133
1932 81.600 140
1934 83.200 143
1936 85.400 147

Söetoodang milj. tonnides

Tsaari ajal (1900. a. = 100)
1900 16,4 100
1905 18,7 114
1912 34,0 208

Nõukogude ajal (1913. a. 100)
(1913 29,1 100)
1930 48,8 168

1936 126,2 434
Rauatoodang milj. tonnides
Tsaari aja! (1889. a, = 100)

1889 0,5 100
1903 2,5 500
1012 4,4 880

Nõukogude ajal (1913. a. 100)
(1913 4,3 100)
1933 7,1 165

1935 12,5 290
1936 14,4 835

Isegi kui mitte arvestada mõnd viima
sel ajal Venest kuuldunud sensatsioonsemat
toodangutõutfu (näiteks kullakaevamises),
siis juba üksnes needki andmed nõukogude
arvustikes, mis näitavad kasvu uute raud
teede ehitamises (1913. a. võrreldes 47%)
ning raua- ja terase toodangu paisumist 4-
kordseks, osutavad siiski saavutusile, milles
küll võib kahelda, kuid mille tõenäolisuse
eitamiseks ometi puuduvad alused. Nõu
kogude andmetel on Venes puuvillakasva
tuses kultiveeritav maa-ala viimase kaheksa
aasta kestes paisunud kahekordseks, ja ai-

nult 1932.—1936. a. vahemikus puuvillatoo
dang on kasvanud 100%.

Nagu märkisime juba varem ja nagu
ilmneb ka toodud arvudest, revolutsiooni
järele Venemaa üle võtnud uued valitsejad
nähtavasti said päranduseks _ riigi, milles
industrialisatsiooniprotsess oli teinud tun
duvaid edusamme juba enne maailmasõda.
Aastate vahemikus 1890—1915 Venemaa
raudteede pikkus oli kasvanud 28.360 km-lt
68.760 km-le, söetoodang 1900.—1913. aas
tate vahel oli kahekordistunud" ning raua
toodang 25 a. kestes oli peagu 0-lt arene
nud 4% milj. tn-le aastas. _ Pidevat tõusu
Venemaa majanduses näitasid ka ennesõja
aegsed arvustikud väliskaubanduse jne.
kohta.

Uus režiim seda hoogu kahtlemata kii
rendas veelgi. Orgaanilisi põhjusi, mis seda
hoogu võiksid vähendada, ei nähtu ka tule
vikus. Nagu minevikuski, nii võivad ka edas
pidi Vene majandusele osutuda halvavaiks
eeskätt vaid loodusliku või välise iseloo
muga häired. Nii osutusid Lenini kuulsale
1921.—1927. a. nepi-poliitikale saatuslikeks
eelkõige need viljaikaldusaastad, mis siis
tabasid maad ja tõid kaasa näljahäda. Ja
kuna industrialiseeruimne igal teiselgi maal
saab tõsisemat hoogu vaid toidu
ainete tootmisekf kasutatav töökäte hulk
väheneb ja ülejääk sellest võib rakenduda
muude tarbimlsainete tootmisele, on ka
Nõukogud suunanud oma majanduspoliitika
eeskätt talupoegade tööprodukfcüvsuse tõst
misele ja põllutöö mehhaniseerimisele. Trak
toreid Venes praegu on tarvitusel 600.000,
ja seeläbi arvatakse asendatud olevat kuni
11 miljonit harkatra. Põllumajanduses on
kollektiviseerimine läbi viidud peagu saja
protsendiliselt, kuid seega ühtlasi on tõus
nud uus päevaprobleem, ja nimelt korteri
kriisi näol, uute elamute juuresoetamise
vajadusena. Tung maalt linna kestab vahe
tumalt, kuid selle tagajärjel on ka korteri
kriis linnades kujunenud äärmiselt tera
vaks.

Nõukogude majanduses praegu näib suu
renevat veelgi uus päevamure, ja nimelt

kriisina õli vajavaid
igasuguseid jõumasinaid (traktoreid, auto
sid, lennukeid, tanke jne.) Venes on sigi
nenud juure otse hämmastaval määral.
Londoni „Times" märkis alles äsja, et nii
sõidu- kui veoautode toodang Venes 1932.
1936. a. vahemikus on kasvanud 208%,
toorõlitoodang samal ajal aga tõusis 21%
miljonilt tonnilt 27% miljonile tonnile, s. o.
vaid 27%; ning ainult seetõttu, et võeti
käsitusele paremad õlipuhastuse meetodid,
võis bensiinivalmisfcüs kasvada 2.881.000
tn-lt 4.258.000 tn-le, s. o. 48%. Sisemaa
õlitarvituse tõus pole enam võimaldanud õli
eksportimist, ja 1936. a. Nõukogud juba olid
sunnitud 46.000 tn õli vedama sisse välis
maalt. Nõukogud praegu on Venemaa to
hutute õlitagavarade intensiivsema kasuta
mise probleemi võtnud päevakorrale täies
ulatuses.

Kokkuvõttes võib nentida, et arvestades
vigu ja luhtumisi ning pahesid ka mujal
maailmas, Nõukogud oma seniste majan
duslike saavutustega võivad küll jääda üldi
selt rahule, kuid kodanike vabastami
seni rõhuvatest majanduslikest muredest ja
kitsikustest tuleb ka Venes käia veel huik
maad.

A.

Eesti laevade liiklemine
25. novembril 1937, a.

A.-S. Tallinna Laevaühisuse laevad,
A.-1. Kajak saabus 21, XI Makslahti,

sealt Calaisssc; Maret saabus 20. XI Burnt
islandi; Piret väljus 18. XI Tallinnast
Newcastle on Tyne'i; Sulev saabus 21. XI
Bristol Channeli; Torni väljus 20 XI Ke
mist Hulli; Kalev saabus 9. XI West
Martlcpooli; Mall väljus 8, XI Onegast
Liverpooli; Juta väljus 20. XI. Cardiffist
Oportossc; Mai väljus 16. XI Ayrist Tal
linna; Alev väljus 20. XI Oportost Bristol
Channeli; Olev saabus 23. XI Bayonne'i;
Mari väljus 18. XI Seahainist Tallinna;
Järvamaa saabus 13. XI Paldiski; Kai saa
bus 20, XI Barry Docki; Kodumaa saabus
21. XrGdyniassc, M. I. Läänemaa väljus
17. XI Pärnust Rotterdami; Virumaa saa
bus 22. XI Gdyniasse. M.-p. Apollo väl
jus 17. XI Viiburist Odensecsse; Venus
saabus 22. XI Calaisssc,

Käsmu Laevaomanike laevad.

A.-l. Eino väljus 25 XI Cardiffist Sfa
xi; Maia väljus 25. XI Sfaxist Tayporti
Sigrid saabus 21. XI Makslahti; Maria
saabus 25. Xl Burntislandi, sealt Viiburi;
Ella saabus 24, XI Pärnu, sealt Tallinna;
Nemrac väljus 23, XI Hullist Tallinna;
Lcnna väljus 23. XI Stokholmist Danzigi;
Minna väljus 17. XI Tallinnast Roueni;
Linda väljus 24. XI Londonist Burntis
landi, sealt Kieli; Hilda saabus 23. XI
Amsterdami, sealt Rotterdami kaudu Ar
cachoni; Kotka väljus 25. XI Liverpoo
list; Julia saabus .18. XI West Hartle
pooli; Romeo väljus 24. XI L'Orienti9t;
Elise Helsingis, sealt Hulli; Leeni väljus
25. XI Koivistost Sunderlandi; Marta saa
bus 21. XI Sunderlandi; Borohild saabus
23. XI Kopenhaageni, sealt Danzigi.
M.-p. Helene saabus 19. XI Fredriksundi;
Merilind väljus 25. XI Fredericiast Lim
hamni. P.-l. Tormilind saabus 15. Xl Ko
penhaageni; Elfricdc ja Annete Tallinnas
talvekortcris.

E. Bergmann & Ko laevad.
A.-l. Koidula väljus 18. XI Roucnist

Leningradi; Keila saabus 17. XI West
Hartlepooli; Kadri saabus 8. XI Cardiffi;
Liina saabus 14. XI Garstoni; Kulda saa
bus 20. XI Dahlbrukki; Kadli saabus 21.
XI Tallinna; Käida saabus 22. XI
Southamptoni.

J. Hangi, G. Ot manni. J. Kurgo j. t.
laevad.

A.-l. Arkturus saabus 16. XI Newcast
le'i; Merkuur väljus 24. XI Danzigist Gö
teborgi; Mars väljus 20. XI Herösandist
Portsmouthi; Uranus Tallinnas remondis;
Kastor saabus 22. Xl Newcastle'!, sealt Tal
linna; Poliux saabus 19. XI Skelleftcasse,
sealt Lovcstofti; Regulus väljus 19. XI
Danzigist Hulli; Polaris saabus 20. XI

Hulli; Vega saamis 19. XI Ny&öpingi;
Saturn saabus 19. XI Oxeni.

A.-s. Merilaid & Co. laevad.
A.-L Kuressaar saabus 22. XI Middltis

broughi; Merisaar saabus 7. XI Setubali,
sealt Dunkirki; Osmusaar saabus 20. XI
Workingtoni; Naissaar väljus 20. XI New.
portist Chanteneysse.

L.-Ü. „EEROO" laevad.
A.-l. EOS saabus 25. XI Hulli; Hermes

väljus 23. XI Norkjöningist Skelefteasse;
Heiios väljus 20. XI Newcastie'ist Sunds
valli.

Jt. Nelbergi j. t. laevad.
A.-l. Vilu Newportis; Tiiu Danzigis;

Toomas teel Danzigist Igesundi; Juss Tri
poli».

0.-U. Kalanduse laevad.
A.-L Eestirand saabus 23. XI Port

landi; Kalarand Toulonis; Põhjarand Hu
diksvalis; Harjurand teel Rotterdami;
Viru rand Tallinnas.

J. Michelmann ja Ko laevad.
A.-L Marvi väljus 18. XI Newportist

Helsingi; Mare Londonis; Mina teel Ske
lefteast Yarmouthi.

11.-ü. Jakobson ja Ko. laevad.
A.-L Barmor ajalepingul, süteveol Gdy

nia ja Antverpcni vahel; Pomaron ajale
pingul, metsaveol Soome ja Inglismaa
vahel.

P. Rassi j. t. laevad.
A.-l. Uhti jõudis 20. XI Haukipudasse;

Keri väljus 22. XI Pomaronist Ghenti.
Haapsalu Laevaomanike laevad.

A.-l. Taat Tyne'is; Jonita Göteborgis.
M.-l. Baltica Horsensis. M.-p. Kodu Gay
nias.

G. Sergo ja Ko. laevad.
A.-l. Hiiula Tallinnas. M.-p. Hildana

teel Narvast Tallinna.
A. Kalm! laevad.

A.-L Regonia Soomes, sealt Hulli; Mär
gu Mullis,

T. Vompa laevad.
A.-l. Übari Londonis.

G. Roos vee j. t. laevad.
A.-l. Kustas väljus 23. XI Licpajast

Pernoviki; Tõnu väljus 24. XI Klaipedast
Stettini.

A.-s. Eesti Laevanduse laevad.
A.-l. Nautie Kjöpsvikis-Norras.

J. Teng ja Ko. laevad.
A.-L Arno Tallinna. M.-p. Dione Hel

singis; Magda Kuressaares.

L. Varriku j. t. laevad.
A.-I. Eha Tallinnas.

L. Auliku j. t. laevad.
A.-l Lcoln Riias.

G. Orava j. t. laevad.
A.-l Pärnu jõudis 21. Xl Sunderlandi.

J. Adamsoni j. t. laevad.
A.-l. Taara ajalepingul. sõidab Bristol

Canali ja Portugali vahel.
C. H, Kopfi j. t. laevad.

A.-l Alfa ajalepingul, sõidab Londoni
ja Antverpcni vahel.
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Kohalikke teateid

M. Aitsama austamiskoos

viibimine

60-bit siinnipäewa puhul
Tulewal kesknädalal, 1. detsembril, saab meie tuntu

maid ajakirjanike, „Päewalchc" toimeiaja Mihkel
Ait s a m 60-aastaseks. Ta on EeSti Ajakirjanike Lii.
du auliige, Tallinna EeSti Põllumeeste Seltsi auliige ja
mnukalt tegew weel mitmel pool mujal. Nimetatud
organisatsioonide ja asutuste korraldusel toimub 1.
detsembril M. Aitsama juubeli puhul „Kuld Lõwi" rnu
mes auStamiökooSwiibimine sõnawõtu ja ettekannetega.

», AuStamiSkooöwiibimiscst osa wõtta soowijaid orga
ja Isikuid palutakse end registreerida kas

~PaewaleheS" toimetaja K. Tederi juureS kella
- K ttelcf. 428-83), E. Ajakirjanike Liidu abiesi

mehe ~UuS EeSti" toimetaja G. Rahn u l o juures
kella 10—12 (teles. 483-73), Tallinna EeSti Põllu
meeSte Seltsi aSjaajaja-dircktori Aug. Lassi juureS

tan. 1 (telef. 455-13) kella 4—6 p. l. ja
« LowiS" igal ajal. Registreerumisel palutakse

ühtlast tasuda kooSwiibimise kulude katteks 4 krooni.
KaeSolewat teadaannet Palutakse kõigil wötta kutsena,
kuna erilisi kutseid walja ei saadeta, ülesandmist wöe
kakse WaStu ieisipäewa õhtuni.

AuStamiSkooSwiiVimlne algab kell l£B õhtul.

ÜENÜ esinduskogu
tll . bühapäewal. Seni on registreeritud juba 225
faadmit. KooSolek keStab seekord waid ühe päewa.
Paewakorras on peale organisatsiooniliste küsimuste ka
kakS kõnet. Nõunik TeraSmägi kõneleb maanoorte kutse
hariduse arenemisest. Peale selle on kõne propaganda
talituse esindajalt.

Pärast esinduskogu korraldatakse eSmaSpäewal ja
teisüpaewal ÜENÜTO majaS noorte spordijuhtide kursu
seo ja Kopli rahwamajaS rahwatantsujuhttde kursused.
OsawStjaid on mõlemal kursusel 100 ümber.

Kirjanik P. Grfinfeldti hauamonumendi püstitamise fond

Seni on fondi toetanud 9. organisatsiooni ja asu
tust tema lähemast tööringlst. Kapitali seis Nõmme
"lajaomanike pangas jooksval arvel nr. 971 on kr.
Zw?so, samal ajas on garanteeritud sissemakse kr.
100—120. Fondi valitses kuni 25. okt. s. a. Nõmme
Hariduse- ja Rahvamajaseits, kus kadunu oli asuta
ja- ja auliige. Alates 25. okt. s. a. on fondi valit
sejaks ettevõttest lähemalt huvitatud org-ide ja asu
tuste esindajaist moodustatud iseseisev komitee
koosseisus esimees A. Teaste, Nõmme H. R. S. esi
mees, asetäitja J. Murumets, Nõmme linnavalitsuse
esindaja ja laekur A. Künkmaa, Tallinna Meeste
lauluseltsi esindaja. Komitee oma esimesel koosole
kul seadis eesmärgiks kapitali kogumise esialgu vä
hemalt kr. 750., milleks vastavad kavad teoksil.

Linna hoolealustele antakse talveks küttepuid

Tallinna linnavalitsuse hoolekandeosakond ka
vatseb oma hoolealustele eelseisvaks talveks anda
küttepuid. Andmisele tuleks nimelt 75 sm pikkused
lepapuud, mida saaks lastega perekonnad 3 m ja
vanad 2 m leibkonna kohta,

Maakodu kaunistamise selts tuleb kokku

Eesti Maakodu Kaunistamise Seltsi järjekorraline
peakoosolek peetakse teisipäeval, 7. dets., kell 6
p. 1. kodumajanduskoja ruumes, Pikk tän. 36. Koos
oleku päevakorras on ülevaade seltsi tegevusest al
gusest kuni tänini, valimised põhikirja järele, põllu
tööministeeriumi põllumajanduse osakonna direktori
K. Liidaki kõne teemal: ..Matkal tähelepanekuid
maakultuur] alal" ja teelaud.

Mehed hakkalvad maja
teenijaiks

Naismajatcenijaid ähwardab nende kutsealal karde
taw wõistleja ja nimelt mees. Leidub juba noormehi,
kes walmisttiwad majateenija kutsele. Ajalehes ilmub
kuulutusigi. et: ..Korralik noormees soowib majakeeni
jaks. Tnleb toime tnbaste töödega ja keedab iseseis-
Walt."

Pole wist kahtlust, et wäledad noormehed leiawad
kergesti majateenija koha. Ja et nad majaprouadega
ka paremim läbi saawad kui naisteenijad, see on ka
selge. Teiseks on meesteenija ka puhtpraktilistel põhjus
tel naistest eelistatum. Tal on rohkem jõudu kütte
puude lõhkumiseks ja kandmiseks, raskete waipadc klop
pimiseks jne.

WarSti wõime nii Tallinnas näha meesteenijaid
uksi awamas ka eramajades ja majaprouadega kaasaö
kõndimas turul, kovw käes.

Naisteenijate ringides on sellised kuuldused tekita
mid suurt ärewust.

Skandinaawia klubi algas
tegewust

Eile awati Tallinna Rahwaülikooli ja Eesti-Rootsi
ühingu ühisel algawftl Skaudinaawia klubi. Klubi
awakoosolekule oli kutsutud kõnelema prof. P. Wiesel
gren Tartust, kes kõneles Skandinaawia kultuurisidemete
kujundamisest Eestis ja kuidas neid sidemeid tihendada.
Juhiti tähelepanu, et Eesti on enda ttitwustamiseks
Skandinaawia maades wähe teinud. Ei leidu õpporaa
matuidki. kui keegi peaks tahtma õppida eesti keelt. Ka
wõiks EeSti, Ilpsala ja Stokholmi ülikoolide juures
awada oma lektoraate nagu on Rootsi awanud Tartu
ülikooli juures

Suurestt huwitatud ollakse Eestist DacmiS, kuna
Norra ja Island asetscwad aga kaugemal ja huwi Eesti
wastu Daani ja Rootsiga wõrreldes wähem.

Klubi awamisel oli 50 inimest. Kohalike roots
laste nimel ievtoitaS hra Westerblom. Klubi algab te
gswust õpetajate Liidu juures Pühawaimu tän. I>l, kol
mapäewiti. Edaspidi kawatfetakse kõnelema kutsuda ka
läbisõitwaid skandinaawlasi.

Ametiühingute huvi kultuuriliste ürituste vastu
Sügise saabudes on ametiühinguis alustatud sot

siaalküsimuste kõrval täie innuga tööle ka kultuuri
liste ürituste arendamisele. Trükitöölistel, rätsepa
töölistel, toidu- ja maitseainete töölistel töötavad
kultuurtoimkonnad, korraldades pidusid ja mitme
külgseid üritusi. Sama tee on omaks võtnud ka

metalli- ja maaJritöölised, kus loomisel
mitmeid eriilmelisi ringe. Ametiühingud põhjendavad
kultuurtoimkondade loomist ühingu nooremale liik
meskonnale huviäratamise vahendina ühingu töö vas
tu. Nii astus kullasepatööiiste spordiring „Hõbe"
Tööllsspordilildu liikmeks, metallitöölistel on asuta
misel näitetrupp ja maalritel keelpillide orkester.
Ka spordiringide asutamine on neis Uhinguis päeva
korral. 

Tööliste rohke osavõtt kursustest
E. Töölisühingute Keskliidu poolt tööllsvanemaile

ja ametlühinglasile korraldatud kursus on leidnud
elavat osavõttu. Ennejõulusel kursusel leiavad käsi
tamist peaasjalikult töökaitse ja sotsiaalkindlustuse
alasse puutuvad küsimused.- Nende alade seaduste
ja määruste põhjalik tundmine on töölistele suure
tähtsusega.

Loenguid peetakse teisipäeviti ja reedeti kell
19 Töölisvõimlas. Eeloleval reedel kõneleb E. T.
Keskliidu peasekretär J. Jalaja töölisvanemate üles
annetest, teisipäeval, 30. nov., kõneleb tööinspektor
J. Koppel teemal: Töötülide lahendamine, palgaline
puhkeaeg, tööaja ja muud töökaitse määrused,

ÜENÜTO korraldab laste kunstiõhtu
ÜENÜTO korralduse! toimub tuleva neljapäeva

õhtul, 2. dets., Estonia kontsertsaalis laste kunsti
õhtu, kus esinevad mitmesuguste ettekannetega väi
kesed mudilased vanuses s—lo a.

Ohtu avab ÜENÜTO esimees dr. V. Johanson
ja kõnega esineb koolide peainspektor M. Raud.
Lastekoori ettekandeid koos orkestriga esitab linna
2. algkooli lastekoor pri. Valdmaa juhatuse], balleti
ja tantsu alal on tegevad Gerd Neggo, E. Lltvlnova
'a I. Ltndenkampffi stuudiote õpilased ja rahvus
tantse esitab algkoolide õpilastest moodustatud

tantsurühm Ullo Toomi juhatusel. Muusikalises osas
on rakendatud N. Murrik-Polonski, prof. S. Änt
ropoffi ja prof. Papmehii õpilasi. Peale selle on
kavas veel deklamatsioone, soololaule jne.

Kõigi eelduste kohaselt laste kunstiõhtu tõotab
kujuneda huvitavaks ja kõigiti südamlikuks.

Laste kunstiõhtuie järgneb nädal hiljem noor
te kunstiõhtu keskkoolide noorte kaastegevu
sel, kus esineb kõnega haridusminister koi. A.
Jaakson.

Laste kunstiõhtu pääsmed on eelmüügil „Päe
valehe" raamatukauplustes.

Riigi keskarhiivilt Tallinna linnaarhiivile nnsi
arhivaale

Riigi keskarhiivi poolt anti neli päevil üle de
posiidina Tallinna linnaarhiivile Tallinna .Tqompea
maksuvalltsuse ja Tallinna Toompea lossi vogti
kohtu arhiivide veneaegset arhiivmaterjale, mis seni
osaliselt asusid riigi keskarhiivis, osaliselt Tallinna
linnaarhiivis. Nüüdsest peale asuvad mõlemad arhii
viosad ühendatuna koos Tallinna linnaarhiivis. Sa
muti anti riigi keskarhiivi poolt Eesti ev.-lut. usu
konsistooriumi vastava otsuse kohaselt deposiidina
üle Tallinna linnaarhiivile Tallinna Mihkli ja Tal
linna' Toomkoguduse arhiivid Ja kirikute vanemad
meetrikaraamatud. Kõigi Tallinna koguduste vane
mad meetrikaraamatud asuvad nüüd Tallinna linna
arhiivis.

Haigekassa liiget võib karistada

abirahast osaliselt või täielikult ilma jätmisega, või
rahatrahviga ainult siis, kui ta on rikkunud põhi
kirja või Korda, mis peakoosoleku poolt maksma
pandud haigeksjäämisest teatamise ]a haigeid ra
vitseva arstlise personaali korralduste täitmise koh
ta. Sarnane karistus tuleb peakoosoleku otsustes
ette näha. Mõni haigekassa on otsustanud, et kui
kassaliige õigeaegselt ei teata oma perekonnaliik
meist haigekassale, siis haiguse korral ei arvestata
temale abiraha kui perekonnaga, vaid kui üksikule
Inimesele. Nii võib talitada ainult siis, kui kassa
liige üldse ei teata haigekassale oma perekonna
liikmeist, kui ta aga seda teeb, tuleb ka kohe
nendega arvestada. Karistada kassaliiget selle eest,
et ta tähtajaks oma perekonnaliikmeist haigekas
sale ci teata, seaduse järele ei ole lubatud,

Mõne reaga
Kuldas ja millest tekid vaimuhaigus", sellest

kõneled dr. med. K. Toomingas neljap.. 25. nov.,
sihtasutus ..Tallinna Rahvamass" saalis Pärnu mnt.
41. Tallinna Nsisharidusselts! korraldusel. Algus kell
8 õhtul.

Meremeeste kultuurhooiekande toimkond kor
raldab kehvemaile meremeeste perekondadele jõulu
puu 18. dets. s. a. Üles anda jõulupuust osavõtuks
meremeeste kodu kantseleis igapäev kl. 9—19, 5.
detsembrini s. a.

Apteekide ööwalwe
Reljavaewal wastu reedet:

N. Georgini apteek, Viru tän. nr. 16. Tel. 450-89.
V. Kuigi apteek,- Liiwalaia tän. nr, 34. Tel. 461-70.
K. Schneideri apteek, Raekojaplats 11. Tel, 431-65.
A. Pnksowi apteek. Koidu iün. nr. 43. Tel. 454-97.
J. Pilli apteek. Wana-Kalamaja t. nr. 7-a. Tel. 440-74.

Nõmmel:

Trossini apteek. Apteegi tän. 4.

Liiduklassi käsipalliesi
wõistlustel

on nädalaw õhetusel kaks wõisilusõihtut. Tartus laupae-
Wa õhtul kohtuwad Tartu NMKü ja Tartu ASK kortv
palliS, kusjuures see matsch on Peagu ..finaaliks" 
wõitjal on suured eeldused tõusta Eesti meistriks. Tal
linnas on liiduklassi wõistlusõhtn pühapäewal. Tallin
na NMKü wõistleb Eestimaa Spordiseltsiga nii wõrk
kui korwpallis. Peale selle kohtuwad wõrkpallis Tal
linna Kalew ja ÜCNÜTO ning kovtvpallis Lutheri
NMKÜ ja Nuss.

Soomlased sakslaste wastu
Soome poksimeeskond asus neljapäewal teele suurele

wõistlusreisile 28. nowembril wõistleb ta Odensees
Daani ja 3. detsembril Stettiinis Saksa wastti. Soo
me meeskonda kuulnwad alates kärbeskaalust O. Lehti

non, 28. HuuSkonen, A. Siponen, L. Peltonen, S. Nos
st, V. Suhonen, 23. Sahlström ja 0. Haawisto.

Saksa poksimeeskond Soome waStu on määratud
kindlaks järgmises koosseisus: V. Kaiser, E. Willke, J.
Miner, E. Krage, H. FlusS, M. M-urach. W. Pietsch ja
H. Nunge. Erapooletuks kohtunikuks Saksa-Goome maa
wõistlusel Stettiinis on poolakas Bielewiez. Järg
iniseks Saksa-Soome maawõistlusekS iuletva aaLta alul
Helsingis on kutsutud erapooletuks kohttinikuks eestlane
Peeter Mats o w.

Eesti-Soome akadeemiline
laskewõistlus

Helsingi. 25. 14. (ETA) Eelolewal laupäewal
sooritatakse esimene Eesti-Soome akadeemiline kõrres
pondentslaSkewöistlus. Võisteldakse 12-mehelistes rüh
mades sõjapüssidega ja wäikekaliibriliste püssidega. kuS
juures arweStatakse kümme parimat tulemust.

Teater • Muusika

„Estonia" teater
Neljap., 25. nov., harilike hindadega H. Raudse

pa komöödia „Mees, kelle käes on Trumbid".
Reedel, 27. nov., harilike hindadega Smetana

ooper „Mtltldud mõrsja".
Laup., 27. nov. harilike hindadega operett ..Tat

ra tüdruk",
„Estonia" teatri orkestri
sümfoonia-kontserdile.

mis on täna õhtul kell 8 kontsertsaalis, juhime veel
kord teatri- ja muusikahuviliste tähelepanu. Kava
keskpunkti moodustab Anton Dvoraki e-mo!l süm
foonia ~Uuest maailmast", mis peaks laialdase pub
liku huvi täiel määral rahuldama. Samuti leidub ka
vas veel teisi väärtuslikke kontsert-palu, ning rida
ettekandeid solistidelt. Kogu ulatuses on kava mit
meti väärtuslik ja huvitav.

Solistidena esinevad prl. Sylvia Tobias (harf),
A. Sutinski (flööt) ja H. Sü ts (viiul). Solistid
esinevad orkestri saatel.

Pääs sellele omapärasele ja huvitavale kontser
dile on odavaliinnaline ia kõigile kättesaadav, see
pärast ei tohiks täna õhtul keegi koju jääda.

Eesti Draamateater
Laupäeval, kell 4 p. 1.. Noorsooteatri etendusena

seni menukalt läinud „Äladini imelambi II osa" 1.
korda. . . „ 

Laupäeva õhtu! kelP/sB 35. korda A. Sdrevi
dramatiseering Oskar Lutsu „Suvi", mis ringreisidel
on läinud ennenähtamatu menuga. Tallinnas on see
etendus alles täiskordne.

Pühapäeva õhtul kell >/»ö A. Särevi dramatisee
ritud Oskar Lutsu ~Kevad". Käesoleva etendusega
pühitseb ..Kevad" oma juubelit, kuna see läheb juba
100. korda.

Lesti Draamateatri ringreis

Eesti Draamateatri ringreis Hugo Raudsepa vai
muka komöödia ..Mees trumpidega'1 jätkub Lõuna-
Eestis. Lähemad etendused on 26. skp. Osulas, 27.
skp. Haanjas ja 28. skp. Sännas. Samades kohtades,
•amadel päevadel algusega kell ä p. 1. Nukuetendus.

Töölisteater
Täna „Kolmekrossi ooper" 8. korda. Algus kelt

VsB õhtul. Pääsmed 25—150 senti.
Reedel „Häda õnnega" viimset korda ja üld

hindadega.
Laupäeval ..Inimesed a)u)ääl" 4. korda.

3. hommikkontsert

korraldatakse pühapäeval. 28. nov., kell 12 päeval
Tail. tütarlaste kommertsgümnaasiumi saalis solis
tide M. Zopi (sopr.), S. Straši (klaver), R. Pal
mi (viiul), E. Tari (tenor) ja keelpillideorkestri kaas
tegevusel H. Narva juhatusel. Eeskava huvitav ja
mitmekesine. Sissepääs vabatahtliku maksu eest 
alammäär 10 senti.

„Raudami" 15 a. juubelikontsert
Laupäeval, 27. nov., s. a. kell 20.00 esineb

Estonias Raudteelaste kuituur-haridusühingu „Rau
dami" 140-liiknieline segakoor juubelikontserdiga,
mille kava on pühendatud A. Kapile ja tema õpilas
tele. Koor kannab ette 14. laulu, millest 10 on esi
ettekandel, seega avaneb võimalus tutvuda uute
eesti helitöödega. Koori juhatab tuntud muusika
mees K. Leinus. Solistidena esinevad Ä. Papmehl
(viiul), P. Indra (orel) ja prl. L. Anton (klaver).
Kontserti raadios edasi ei anta.

„Niskamäe naised" Rootsis
„Niskamäe naised" tull Rootsis, Gävles, laupäe

val esietendusele riikliku draamateatri ettekandel.
„Dagens Njjheteri" teatriarvustaja kiidab peamiselt
vanaperenaise osas esinenud Marta Ekst r ö m i
mängu. Signe H as s o andis Ilonale loomuliku tõl
genduse, Anna Lind a li 1 tegi hüsteerilisest Mar
tast mis suutis ja Arnold Sjöst r a n d oli Arne
osas veidi valjem kui oleks psühholoogiliselt pi
danud olema.

Ketaslawa Walga teatrile
..Sädeme" seltsi juhatuse koosolekul otsustati

lõplikult teatrile ketasiava ehitamine, missuguse kü
simuse tõstis päevakorda Valga teatriühing. Tööga
alati kohe dekoraator K. Rooleldl juhtimisel. Val
mis loodetakse saada uue lavaseadeldisega 5. dets.
Ketasiava saamisega jõuab Valga suure sammu edasi
onfhteatri arengus, kuna sellega provintsiteatreist
Valga saab esimesena moodsa lava. Seni on ke
tasiava ainult Tallinna ..Töölisteatril".

Wõitoodang neljakordseks

Loomakaswatus wiiakse kõrgemale järjele

Seakaswatuse tulemused peawad andma uut hoogu ka weisekaswatusele

PõllutõõmimSter on teatawasti mitmel puhul rõhu
tanud ja selgitanud põllumeestele saakide tõstmise waja
dust ja et sellega ühenduses põllumajanduses on wajaline
toita läbi uusi korraldusi nii maaparanduse kui ka muudel
aladel, nagu talude seni ulcSharimata maad, heina- ja
karjamaad jne.

Selles suunas põllntõõmmisteeriumis on walmimas
mitmeid seadusi meie weisckaswatuse kõrgemale järjele
wiimiseks ja looma terwiShoiuolude korraldamiseks. Neil
päewil põllntõõminister esitav walitsnsclc une weisekas
watuse edendamise fondi seadnfe kawa. Sellekohaselt tn
leks weisckaswatuse, eriti tõuaretuse ja karjakontrolli
edendamiseks asutada Pikalaenu Panga juure

iveisekaswatnse edendamise fond.

Fond moodustuks riigi eelarwcS selleks määratawaist
summadest; maksudest, miS wõetakse fondi heaks teata
watelt piimasaadustest; maksudest, miS wõetakse wälja
weetawailt clusweistclt ja weisclihalt ja samuti ka mõnin
gatest maksudest, mis wõetakse tcatawatcS normides sise
turul müüdawaist lihasaaduStett.

WeisekaSwatuS piimakarjapidamise näol on Eesti
põllumajanduses olmtd kandwakS alaks. Piimakarjast saa
wutawad meie talundid 43—56% rahalifist siüsetulÄmst
ning wõi ja teiste karjasaaduStc wäljaweost faawutame
aaStas ümmarguselt

17 miljoni krooni wüärtnses wäliswaluutat,
mis moodustab umbeS 42% põllumajandussaaduste
wäljaweost saadud waluutast. Weisepidamme on Peale
selle tähtsaks rahwa kõrgewäärtuSlike toiduainetega wa
ruStajaks, tõõ ja tegewufe andjaks rahwale, tööjõu kasu-

tanttfc iihtlustajaks põllumajanduses, maawiljakusc hoid
jaks ja tõstjaks ning EeSti põllumajandusliku tootmise
aluseks üldse.

Weisepidamise tähtsusele waatamata ei ole põllutöö
ministeeriumi arwateS nimetatud põllumajanduslik toot
misala arenenud meil weel niifngusekS, nagu seda wõi
umldawad looduslikud ja majanduslikud eeldused. Selle
kohased uurimused näitawad, ei

wõitoodangnt wõiksime tõsta praegusega
wõrreldes kuni neljakordseks,

kui suudaksime korraldada kogu ulatuses paremaks weiöte
söötmisolusid, iõsta nende jõudluSwõimet ja parandada
terwiSolusid, sealjuures alaneksid ka karjasaaduStc toot
miSkulud tunduwalt.

Karja söõtmiSolude parandamine, tõuarctus ja tau
dide tõrje on toimunud meil juba aastaid kindla, koge
muste alusel kujunenud olukorra järele. See kord on
üldjoontes sama, mille järele on käinud Daani, Rootsi
j. t. põhjamaad oma karjapidamisc arendamisel. Põllu
pidajaile tahetakse nüüd anda toetust wäartuölikc sugu
loomade muretsemiseks ja karjakontrolli teostamiseks,

neid ergutatakse preemiatega loomade pare
male pidamisele,

piimatootmiSnõuetcle wastawamate söötade kaswatami
sele, söõdatoodangu suurendamisele jne. NendekS otstar
wetekS on kulutanud Daani ja Rootsi suuremaid summa
sid. Praegu on need maad jõudnud nii kangele, ei selts
kond ise peab ülal karjakontrollühinguid ja pullijaamu
ning riigil iarwitseb maksa weel waid wäikcsi summasid
lisaks seltskondlikele summadele.

Piimatootmise ja karjasaaduste ekspordi wäljaaren-

damisckS tahab põllutõõminiSteerium ka meil peale wõi
hinna kindlustamise juhtida suuremaid summasid karja
kontrolli ja weiöte tõuaretuse aladele. Need alad on
ühtlasi ka tähtsaimad teed, mille kaudu saab wHa alla
piima tootmiskulusid ja

wabastada riik jnuremaksndest piimasaadnsile.

Nagu teada on seakaSwatusc edendamise seadusega
wiidud seakaSwatusc arendamine juba aastaid tagasi selle
kohase fondi alusele. SeakaSwatusc edendamise fondi
mõju ja tulemused meie seakaSwatusc arengule, entt siga
de tõuaretusele on üldiselt tuntud. Tanu fondile oleme
jõudnud sigade tõuaretuses nii kaugele, et

sngusigadega wõime wõistelda wnnadc sea
kaswatusmaadega,

näiteks Rootsiga, ja olla sugusigade turuks meie lõuna-,
põhja, ja idanoabreile. ToetudeS kogemustele, mis meil
on seakaswatuse edendamise fondi alal, on seega tarwi
line wHa ka arendamise sellekohase eri
fondi alusele. Niisugune wcisekaswatusc arendamiswiiS
oleks kooSkõlaS ka wabariigi walitsnfe poolt 1036. a.
teadmiseks wõetud põllumajanduse ia kalanduse arenda
mise põhilausetega ja Põllutõõkoja täiskogu poolt awal
datud soowiga.

Weisckaswatuse edendamise sondi tuluallikateks wõa
sid olla, samuti kui on seakaSwatusc edendamise fondil,
riigikassa ja tootmisala ise. SeakaSwatusc arendamiseks
ci ole wajatud wiimaseil aaStail riigikassast juuremakse,
waid seakaSwatuS on arendanud fondi kaudu ennast oma
tuludega ise. Sedasama on wõimalik saawntada weise
kaswatusc alal weisckaswatuse edendamise sondi abil, kui
rakendada eelpool näidatud tuluallikaid.

Raadio

Neljapäewal. 25 nowembril

7.00 ärcttusmäena. 7.05 wõimlemist. 7.20 päewa
uudiseid. 7.25 hommirkontseri heliplaatidelt. 8.10 hom
mikpaüvus. Jaani kirikus kand. mag. L. Teder.
8.30 turuteade. 13.00—13.40 kooliraadio. ..Klaaspu
deli elulugu" õp. Paul Mai 17.50 heliplaate ja rek
laami. 18.00 kohwikmmnlsika ..Kustasest". 13.30 inglise
keele tund edasijõudnuile R. Seth. 10.00 sisepoliiti
line ringivaade. 19.15 heliplaadmudiseid. 19.40 päewa
uudiseid. 20.00 õige aeg. Ilmateade. 20.00 Tschaikowski
laule. Karl Ots (tenor). 20.25 pool tundi perenais
tele Kodumajanduskojn kodukäsitöö-nõnnik Tiiu Kadak:
Mida kinkida jõuluks. 20.55 tantsude-kontsert. NN or
kester, juh. F. Nikolai 21.25 kirjanduslikke uudiseid.
(Tartust.) 21.40 keelpillimuusika. NN orkeSter. Zuh.
Nikolai. 22.10 instrumentaalkontsert (VIII). (Heli
plaadid.) Paganini: Viiulikontsert nr. 1. D«duur. op. 6
(Megro maestoso Adagio esvressivo Rondo
(Allegro spiritoso)) oehudi Menuhin (wiiul) ja
Pariisi sümfooniaorkester. Juh. Pierre Monteux. Sele
tusi A üksip 22.55 väewanndiseid

Reedel, 26. nomembril

7.00 äratusmäeg. 7.05 wõimlemist. 7.20 päewa
undiseid. 7.25 homniiktontsert heliplaatidelt. 8.10 hom
mikpallmis Jaani kirikust õp. N. Uhke. 8.30 Tal
linn: Turuteade. 17.50 heliplaate ja reklaami 13.00
lastettmd. Gert Helbemäe kuuldemäng ..Varastatud
unenägu". 18.80 eesli keele tund R. Kress. 19.00
Unustagem sügisl Heliplaate ia juttu. Koostanud Veri
Helbemäe. 19.40 päewamidifeid. 20 00 õige aeg. Ilma
teade. Hinnanoteeringud. 20.05 ülemaailmse WAiS-
Eesti päewa sonde. 21.20 eradols. dr. med. H. Nor
man: Missugune peab olema haigetuba. (EeSti TevwiS
hoiu Muuseumi loeng. Tartust.) 21.50 Ameerika muu
sika. NN orkester, juh. prof. N. .Kull. 22.15 aktuaalne
weerandttmd. 22.30 parafraase. RR orkester, juh. prof.
R. Kull. 22.65 päewauudiseid.

Sport

Täna Tallinn-Stokholm poksis

Rootsi poksijaid Tallinnas Me 15 aasta. Eriauhind Tallinna
linnawalitsuselt

Esmakordseks Tallinn-Stokholmi limmwõistluseks saa
bub täna Tallinna Stokholmi poksimeeskond, kuhu kuu
luwad mitmed Rootsi silmapaistwamad poksijad. Ainuke
kord warem on näinud tallinlased Rootsi poksijaid roh
kem kui 16 aastat taga. mil meie poksispordi alg
päewadel Stokholmi Linnea meeskond wõistleS Tal
linmas. Seetõttu kannab kaks poksiõhtut rootslaste
wastu täna ja homme kinoteater ..Arsis" täie
lise erakordsuse ilmet.

Rootslaste wastu poksib kaks tallinlaste meeskonda.
Raskekaalus läheb Rootsi populaarsema poksija „Swarie
Per'i" Per Anderssoni wastu homme_ tartlane
P. Tammepuu, kes neil päewil Tartus wõitis un
garlase Tanamari. ja täna Martin Linnamägi,
meie poksirahwa nus lemmik. Poolraskekaalus esindab
Stokholmi noor wõimsa löögiga Rackard Genb e r g.
Temale on täna wastaseks B. Salong ja homme
Valle Lee t. Keskkaalus on rootslastel tules mitme
kordne Rootsi meister Kurt Ander s s o n. kes oma
senisest 250 matschisp suurema oma wõitnud. Tema
wastu poksib täna Valle L e e t, homme Arnold Ree.

Kergekeskkaalns on rootslastel meeskonna .silma
paistwamaid mehi Henri) Soens s o n, kes hiljutisel
Saksa-retsil wõitis kõik oma wastascd ja on ette näh
tud rahwusmccskonda maawõistlusekS Saksa WaStu.

Temaga poksib täna Aleksei, Homme Nikolai Stepu
lo w. Kergekaalus wõistleb täna olümpiawõitja N.
Stepulowiga rootslane Stenb e r g, kes on poksinud
Agrentga wiiki. Homme on sel rootslasel wastaseks
L. Kolltn.

toob ringi Rootsi kõige aegade ,uurunmd
tehnikapoksijaib Siig Cederbengi. keS Berliinis
olümpiamängude weerandfinaaliS kaotas napilt olüm
piavõitjale Sergole. Cederberg on 10 korda poksrrmd
maawõisttuStel ia seejuures 9 korda wõitmid! Tema
wastaseks on täna Harald Fretmuth, homme Hel
nnith Praks. Kukk-kaaluS toimub täna rewansch roots
lase Alfredssoni ja Karl Käbi wahel, kuna wa
remasel kohtamisel Kabi on kaotanud sellele mehele.
Homme poksib samas kaaluS rootslase waStu R. Kaunis
mägi. KärbeSkaalus on Martin Ljun g i l, kes warem
ülekaalukalt wõitmid H. Äutmani, wastaseks täna A.
Tonpel ja homme Erwin Kallasorg.

Võitjale meeskonnale on eriauhinna wälja pannud
Tallinna linnawalitsus. kelle esindajat oodatakse täna
linnawõistluse pidulikule awamifele. Awaköne peab
Gongi esimees Th. Rõuk. Mõlemal õhtul enne lin
nawõistluse algust on kaks matschi noorte wahel. Algus
mõlemal õhtul kell 20.00. kusjuures wöisiluste korral
dajaks on Gong ja ÜENÜTO ühiselt.

Politseipeegel

LvopiS möödaminejaid kiividega. Fählknanni tän.
s—lo elutsew Nikolai Mosejew wõetakse wastutuffele see
pärast. et ta Raua tän. algkooli läheduses nwödaminejaild
loopis kiividega ja ähwardas neid. Mees oli joobnud
olekus.

Valgustamata tagumise numbriga sõitmise pärast
Wõetakse waswtnsele sõiduautode nr. A-1753 ja A-1260
juhid.

Woorimecs sõitis pikali jalgratturi. Narlvq mnt.
16—4 elutsew jalgrattur Bruno Tasa awaldas politseile,
et Pirita teel 23 elutsew sõiduwoorunses Ralf Grabi on
talle oma hobuse ja wankÄga Viru tän. nurgal sõitnud
peale. _ Kokkupõrke tagajärjel jalgrattur kukkunud ja saa
und wigastada.

Lõi jalaga naiskodanik!». Jahu tän. 5 olursew Hugo
Mevendi wõetakse wastutusele seepärast, et ta Kuninga
tän. 8 asetsewa nurja ees lõi jalaga «aiskodanikku ja saa,
tiS korda ulaka teo. M. oli joobnud olekus.

Joobnud isikuid paigutati po'litseiavestimajja 6.

Auto ja omnibuse kokkupõrge

Eile kella H 4 painn põrkasid Pärnu mnt. nr. 136
asetsema maja juures kokku 0.-ii. Mootori omnibuS nr.
78 ja sõiduauto nr. H-376. Kokkupõrke tagajärjel said
mõlemad sõidukid winastada, kuna inimestena õnnetusi
ei olnud. Autot juhtis NõmmestTnmmc tän. nr. 13—t
elutsew Adolf Kark, kuna bussijuht pole teada.

Juurdlusena selnus, et auto sõitnud Tallinnast
Nõmme suunas. Pärnu mnt. nx. 136 asetsema maja
juures tahtnud juht sõita mõõda samas suunaS sõit
mast omnibusest. Selle juures nna riimanud sõiduk
omnibuse wasakut esimest tiiba, mille tanajärjcl mii
mane parema tagumise rattaga majuS rentslisse ja
pidi minema ümber, ülekuulamisel Kark seletas, et
kokkupõrge tekkinud sellest, et omnibuse juht polewat talle
annud teed.

Nagu autojuhtide ringkonnast kuuldub, malitsemat
buSsid täiel määral Nõmme Wabaduse puiesteed. Nad
söidamad peagu alati kesk teed ega lase teisi sõidukeid
mõõda ka signaali andmisel. Samuti ei wähenda
bussijuhid maStutulekul oma sõiduki tulesid. Nähta
waSti on osaliselt sellest hoolimatusest tingitud ka käes
olem õnnetus.

Auto sõitis Puruks gaasi
laterna Posti

Kesknädalal kella *£l2 paigu päewal sõitis weo
auto nr. A-2V56 Nus Kalamaja tän. nr.' 9 asetsema
maja luures puruks gaasilaterna posti. Asjast teatati
kohe linna gaasiwabrikule, kust gaasi andmine ajutiseks
lõpetati.

Juurdlusega selguS, et weoanto oli tahtnud sõita
purustatud Posti wastaS olcwaSfc hoowi. Selleks, et
kitsast wärawast pääseda sisse, oli sõidukiga tulnud ta
gurpidi manõöwerdada, kusjuures sõiduk satiunudli
waStu gaasilaterna poSti ja purustanud selle.

Hobune jäi maawalitsuse auto
alla

LiiklemisõnnetuS hobuse surmaga Meeril.

Tartumaal Meeri wallas jäi kesknädala Pealelõunal
maawalitsuse auto T—29o alla maamehe hobune, kes
kohaliku konstaabli pooli- raskelt Wigastawna surmati.

Meeri walla maja läheduses kohtusid Tarw-Walga
1. klassi maanteel nimetatud sõiduauto ja hobusöiduk,
kus peal olid Pangodi tvalla Laguja küla taluperemees
Joh. Koger abikaasaga.

Auto kohal ehmunud hobune hüppas risti teele ia
paisati auto pooli eemale. Hobuwl murdusid esijalgade
sääreluud ja ta sai muid wigaStnsi, autol oli purunemist
esiosas ja tugowaid muHumisi. Autol, mida juhtis Joh.
Vlum, wiibisid Tarw maawalitsuse liige Miller ja maa
insener LenziuS.

J. Koger hindab oma kahju 255 kroonile. Inimeste
ga wigaSinsi ei juhtunud.

Wargusi pealinnas ja Harjumaal
Hilda Karro lukustamata korterist Kaupmehe t.

nr. 28 warastati kostüüm 80 kr. wäärtuses.
Linda Ki w ira n n a korterist Aafrika t. nr. 21

ivarastati käekott, käekell ja woodillna, kokku 59 kr.
wäärtuses.

Roosikrantsi t. nr. 11 asetamast korterist warastati
Johannes Puusepa palitu 73 kr. wäärtuses.

Rae wqlla Uuesauna talu laudast ivarastati talu
omanikule Jaan Reinikllc kuuluw lammas 30 kr.
wäärtuses.

Sama walla Tõnise talu elumajast warastati
101 kr. raha, mis kuulus August Horniie.

Walgewase tän. nr. 3 aselsewa maja pööningult
warastati 110 kr. wäärtuses Erna Walteri pesu.

Tartu mnt. ja Kappeli tän. nurgalt warastati
Nikolai Wä h 1 jalgratas 60 kr. wäärtuses.

Fählmanni tän. nr. 5 asetsema maja pööningult
warastati Eugen Bclzanitzkile kuuluw prcestrikuub
ja mitmesugust muud kraami, kokku <l5O kr. wäärtuses.

Tabati 4-liitmeline wargajõuk
Kriminaalpolitsei tabaö jn painutas wanglaSse 4«

liikmelise wargajõugu, kuhu kuulusid 20-a. Elmar Sa
harow. 24-a. Aleksander Norm a n n. 21-a. Karl
Normann ja 20-a. Anton Truu. Peale wiimase
on kõik juba warem Marguste pärast karistatud. See
kord süüdistatakse neid Pärnu mnt. nr. 75, asetsema
Edmund Johansoni kaupluse tühjendamises, kust nad
200 kr. iväärtuseS wiisid ära mitmesugust poekaupa.
Suurem osa ivarastatnd kraami sandi katte, kuini war
nus toimus juba õõl wastu 4. now. ja asi nwaStati allrS
nüüd.

Kohtuwõimudc poolt tanaotsitawatcst tabas Tallin
na-Harju kriminaalpolitsei Jwan Krjakwini, kes
samuti paigutati wanglaSse.
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KASULIKEM JÕUALLIKAS ON

GAASIMOOTOR

Moodsamaid mootoreid ja viimistletud tüüpi gaasigeneraatoreid puu-, turba
või saepuruküttele, müüb ja töötab välja täielised projektid firma CARL P.
GAHLNBÄCK, Tehnikaosakond, Tallinn, Uus tän, 4. ' Tel. 450-33.

Civatises valikus

soovitab talvehooa/aks

inglise ülikonna-, mantli- Ja kleidiriiet,
pitsriiet, tikitud kleiditülit, moodsat sa

metit, tekke, vaipu ja Igas. teisi riidekanpu

'Soome, riidebauptus lO

Csionia teatri majas nv.

MADRATSID,
DIIVANID,

KUSCHETID
rikkalikus walikus

Ml- Ja sadulsepatöökotta, Tehnika t. 7



Siseriigist

Harlumaaß
Maardu algkooli 266. a. juubel peetakse teata

wasti eelseiswal pühapäewal, 28. skp., suurema pidu
likkusega. Se! puhul määras Nehatn ,valla«volikogu
kooli juubelipidustuste kulude katmiseks oma summa
dest 125 kr.

Erateed ei suletud. Nehatn ivallawottkogus oli
arutusel Lepiku liiilas elutsema 3oh. Lähkeri pal
we. et eratee, mis läbib tema krundi, suletaks. Kuna
tähendatud erateed kasntaivad ka teised ümbruskonna
põllupidajad Pirita-Randwere jn Jru-Wiimsi inaan
tceie pääsmiseks. siis jättis «vallaivosikogu teejuige
mise pahve rahuldamata.

Narvast
Narma jõel lõppes kalapüük. 25. no«v. lõppes

Nanva jõel löhepüügi hooaeg. Kuna suwel ja «vara
sügisel osi saak kehlv, siis pikendati piiügiluba Narwa
kalureile ühe kuu «võrra, kuid, nagu kalurid kinnita
wad. ei ole settest püügiaja pikendamisest olnud «vähe
matki tulu. Lõhesaak oli nii «väike, et kalurid ci
wiinud mõrdugi «välja. Et ka silmusaaki ei ole. siis
praegu ei ieo.stata> Narwa jõe! üldse kalapüüki.

166 kr. eest pesu marga käes. Nariva kriminaai
politsei «võttis wahi alla 37-a. R. Pekko, kes pani
toime suurema pesmvarguse Eha tän. nr. 11 asetsema
L. Keltsi pesukoja hooivil. P. «viis hovivile kuilvama
pandud pesu kaasa 169. kr. «väärtuses. Pesu saadi
kõik kätte.

Tartust

..Wanemnise" juhatus jagas ametid. ..Vanemuise"
seltsi zuhatus omal koosolekul jagas ametid eeljeiswaks
tegewushooajaks järgmiselt: esimees dir. J. Piiroja,
abiesimehed E; Ein, T. Kanemägi, K. Pahk ja J.
Raudsepp, kirjatoimetaja J. Kttsberg, iaekahoidja»
P. Kanarik, majaisad.A. Pau ja A. Pääsuke ning
ametita juhatusliikmed A. Jõudu, K. Kook, A. Lepp,
O. Pärsin ja F. Tuglas.

Kuressaarest
Täiendati maawalilsuse ametkonda. Eile ajus

Saare maaivalitsuse juure ametisse «valdade reividendina
senine Pöide piimaühingu raamatupidaja ja endine
Kuressaare linnasekretär Th. Ug i. Esialgu tegutseb
Th. Nai «naaivaiitsnies omawalitsustcgelase praktikan
dina. Pärast kutseeksami sooritamist hakkab ta «valdu
rcwideerima.

Saaremaalt
Tuleõnnetus purjekal. Roomassaare sadamas tek

kls purjekal ..Magdal" tuleõnnetus. Meeskonna kaju
tis läks ümber petrooleumilamp, kust leegid lõid laiali,
ähivardudes haarata kogu laava. Juhuslikult «viibis
Rõõmussaares Saaremaa brigaadipealik O. Wäärt,
kelle juhtimisel tuti kustutati.

Auto surmas hobuse. Kuressaare-Kuiwastu maan
teel kihutas Kuressaare sõiduauto S-156 peale Kudja
väe asuniku Aleksander Oherti hobusele, kellel murdus
jalaluu. Hobune hukati. Peremehe kahju on 169 kr.

Merepõhja uurimine sadama ehitamiseks. Wee
teede-waiitsns teatas Saare maaivasitsnsele. et tule
«val smvel toimub Laimjaia-Säärel sadama ehita
mise küsimuse lahendamiseks merepõhja uurimine. Sel
lega selgmvad sadama ehitamise wüimaiused, mille
järele asutakse eelariveie koostamisele.

Paidest
Asutamisel ajakohane haigla ja teine apteek.

Paide terwishoiunõukogu koosolekul osi pikemalt kõne
all une ajakohase haigla asutamise küsimus. Praegu
on Paides kaks haiglat sinna ja maakonna. Nõu
pidamisel leili, et uue ajakohase haigla soetamine peaks
jääma maawalitsuje hooleks, millega «viimane ka on
nõus. Koosolekul kaaluti praeguse ainsa craapteegi
körwaie ka teise apteegi asutamist, mida peeti «vaia
ttseks. Kas une apteegi a«vab sinnaivasitsus «või maa
«valitsus, on praegu «veel selguseta.

Koosolekul leiti, et roiskivce-kanasisatsiooni ehita
miseks tuleb siima«valitsusel alustada «vastaivaid eel
töid.

Võrust
Mõrusse uus autobusejaam. Wõru praegune, onto

busejaam ei «vasta kaugeltki nõuetele, mis on määra
tuo korralikule reisisate-ooterumnile. Nüüd on Wõru
maaivalttsus uue autobusesaama ehitamise küsimuse
tõsiselt üles «võtnud. Praegu otsitakse jaamale asu
kohta, milleks on käimas läbirääkimised mitme maa
ja majaomanikuga. Sobiiva platsi leidmise järele alus
tatakse uue autobujcjaama ehitamist.

Võrumaalt
Mahistali püssimehed. Positseiivõimude poolt «võeti

«vahi alla Pcri «vallas eiutseivad Julias Ko osk ora
ja Elmar Waglakes, kes lõid Leemi laadal raske haa
wa noaga Kääpa küla mehele Peeter Lepale. Wigas
tatu toimetati haiglasse.

TOrvast
17-aastane tagaotfitaw ilmus ise politseisse. Es

maspäewai iimns Tõnva jsk. politseikomissariaati
17-a. petserimaalane Anatoli Semski, kelle hingel
lasub mitmesuguseid paitusid ja kes osi tagaotsitaiv nii
kohtulikult kui ka politsei poolt prefekti karistuste
pärast. Seni osi Semski rahulikult töötanud liuna
ümbruskonna taludes, kuid nüüd, talive tulekul, andis
ta end politsei katte.

Valgamaalt
Loata wiinamlliijad said karistada. Makfudewasit

suje direktor on karistanud rahatrahwiqa lögeweste
wabatahtliku tuletõrjeühingu juhatuse nelja liiget selle
eksi, et need pidasid möödunud suwei ühingu ruumes
wiiua ja müüsid seda möödunudsuwisel tuletõrje pidul
Ilma loata.

Juhtmed kõrgpingeliinile. Ehituse all oiewal Tör
wast Taageperasse wiiwai Illita körgpingesiini Tdrwa
ja Helme waheiises ojas on hakatud iiiuile wedama
juhtmeid. Postitrausformaatori paigale toimetatu t lllila
elekter «vallutab seega peagi järjekordse uue etapi
Helme riiglmöisa ja sealsed põllu- ja kodumajandusli
knd õppeasutused.

Sünnipäewalapsi

Kapten Tiido Kore (Kraus)
50-aastane

Tiido Kore (Kraus) sündis 26. now. 1887. a.
Lühwi kihelkonnas Somva mõisas Juhan ja Leena
Kraufi teise pojana. Alghariduse sai ta Repniku
wallakoolis ja Jõhwi ministeeriumikoolis ning kutse
hariduse Narma Peeter I nimelises merekoolis, kuna
kaugesõidukapteni eksami sooritas 1913. a.

Läinud 16-aastaselt merele, sõitis juubilar Wene-
Jnglise-Skandinaawia ja Saksa laewadel kõigi maa
ilmajagude meredel. Maailmasõja puhkedes algusest
peale wabatahtliknlt ohwitseri asetäitjana Wene mere
mäes teenides ülendati ta teenete eest 1915. a. meremäe
ohwitseri aukraadi ja nimetati miinilaewastiku diwis
jonilaewa komandöriks, missuguses ametis olles sai
ka Püha Anna ja Stanislause ordu ohmitseri-ristid
mõõkadega.

Enamlaste sissetungimisel Narma hakkas juudi
iar sõjaministeeriumi mcreosakonnas ühes kpt. Schiile
riga mercwäge organiseerima, olles operatiimosakonna
ülemaks.'Admiral Pitua merejõudude juhatajaks mää
ramise järele nimetati ta wene enamlaste käest ära
wõetud miiniristieja ..Lennuki" mancmaks ohmitseriks.
kus tegi kaasa kõik desfant- ja luureoperatsivonid.
Kui teine miiniristieja inglaste poolt Eestile üte anti.

määrati K. ülemjuhataja poolt sinna komandöriks.
Laem ristiti tema ettepanekul ..Wambolaks".

. Läänemere-laewastiku dimisjoni loomi'ei määrati
K. dimisjoniiilemaks ja miiniristieja ..Lennuki", ko
mandöriks. Enamlaste ja landesmääri wastu Hindas
wabariigi walitsus Kore tööd Wabaduse Ristidega 11/2
ja 11/3, ühtlasi tasuta maa ja 225.000-margalifc au
tasuga.

Poola malitsnse poolt on juubilarile annetatud
lahingurist ..Krzyza Walccznych" ja Läti walitsuse
poolt Karutapjate ordeni 111 järk. 1924. a. läks
ta omal palme! kapten-majorl aukraadis ja mundri
kandmise õigusega erusse. ' astudes A.-s. Tallinna
Laewaühisuse teenistusse. Pealeselle on K. tegem linna
molikogus sa linna haridusnõukogus. Juubilar on
elawait osa wõtnud ka awalikust elust.

Karl Kurikjaan. õpetaja, sündinud 25. now. 1877.
a. Kaarma-Suurwallas Saaremaal.

Aleksander Kuris, seltskonna- ja pangategelane,
sündinud 26. now. 1899. a. Wao w. AZirumaal.

Kaarel Leeiberg, keeleteadlane, sündinud 26. now.
1867. a. Wihula w. Wirumaal.

Oskar Randfep, ehitusinsener, sündinud 26. now.
1863. a. Saare karjamõisas Tartumaal.

Christian Rutoff. näitekirjanik, sünd. 26. now.
1879. a. Waiwara w. Wirumaal.

Nikolai Talis, riigi metsatööstuse direktor, siin
dinud 26. now. 1890. a. Laiksaare w. Pärnumaal.

Juhan Kaalep, sündinud 25. nowembril 1962. a.
Wana-Tänassilmas Wilsandimaal, abimetsaülem

Kambjas 1931. aastast.

Püssi puhastamisel kuul rinda
Eilc toodi Tallinna ühise haigekassa haiglasse rami

misele 16-a. Endel Linnas, kelle elukoht Kopli tän.
nr. 24—1. Noormehel on kuulihaaw rinnus, millise

wigastuse arstid tunnistasid üliraskete liiki kuulumaks.
Juurdlusega selgus, et Linnas oli saanud wigastada

Kadaka tee nr.. 6 asetsemas pabrunitehases. Noormees
oli seal Puhastanud ja õlitanud fportpüssi. Wahepca!
oli ta rclma laadinud, mitte aga unustanud. Kui siis
viitamise juures püssi otsa keeranud enda poole, kõla
nud pauk ja kuul tunginud temale masakulc poole
rinda.

Wapside relwasalawedu riigi
kohtus

Kolmapäeval oli riigikohtus kassatsioonikorras arutu
sel endiste tvaps-tovvoristide edasikaebused. Ringkonna
kohus karistas 7 isikut Hollandiga eesotsas salajase
rMvasaadetnsse maaletoomise eest kounekuise wangimasaga
ja peale selle mõisteti igaühele weel 509 kr. rähatrahwi,
wöi selle mittenmlsmisel 6 kuuks aresti. Riigikohus jäi
tis kassatsivonikaebißcd tagajävjcta, kinnitades ondvse

otsuse.

Soome saadik sõidab Tartu

Wõtab osa Soome-Eesti ühingu
asutamiskoosolekust

Teatawasti registreeriti.hiljuti siseministeeriumi poolt
Eesti-Soome ühingu põhikiri, mille järele' ühingu tege
wuspiirkonnaks on kogu Eesti wabariik, ühingu juhatuse
asukohaks on aga Tartu, ühingu ellukutsumise eeltöödega
on nüüd nii kaugele jõutud, et teisipaewal, 30. skp., pec-

takse ära ühingu asutamiskoosolek. Seks puhuks saabub
Tartusse ka Soome saadik Eestis minister P. J. Hyn
niuelt. Saadik peatub adw. O. Riitli juures.

Kell 2 samal päewal on Soome konsuli dir. A. Köwa
jnurcs lõuna kitsamale ringile ning kell 5 tee O. Rutli
kodus, kus ühtlasi toimub ka ühingu asutamiskoosolek ja
sellele jargnew kooswiibimine. Kell õhtul annawad
Tartu majandusringkonnad õhtusöögi saadiku auks niuxx
kell 5611 õhtul on üliõpilaskonna ajutise juhatuse poolt
korraldatud saadikule waStuwõtt korp. Sakala ruumes.
Saadik lahkub Tartust öisel rongil kell 9.29.

Wäliseestlaste sõiduwõimalus
test Eestisse

kirjutab „Me!e Tee" oma wümaseS numbris. Ajakiri
fooftokttb rnueetilfa eestlastele külastada eeloldual snwel
rohkearwulijclt kodumaad, et näha oma silmaga, kuidas
siin elatakse. Sõita on >võimalik suurte liinilaewadexm.
NÜ pecAvad ühendust Ameerika sti Euroopa «vahel moo
torlaevad ..Batory", ..Pülsndski", ..Gripsholm". ..Kungs
holm" j. t. ..Batvrh" tuleb 9. jmmil obse Tallinna.

Ameerika eestlaste arwates on oodata wAiseestlastc
sõitu Eestisse tulewal siiwÄ orüi voihkearwnlistlt.

EksPprditawa lambaliha
hinnad

Rootsi eksporditama mürske lambaliha hindade no
teerimise komisjoni koosolekul 24. nowcmbril 1937. a.
noteeriti:

1. eksporditama «värske lambaliha hinnakS Tallinna
tapamajades headuse järele 75—80 s. kg; 2. eluskaalu
hinnaks franko santejaam 33—36 s. kg; 3. eksportide
kogn nomembri knn jooksul 1937. a. 2100 kg 1.» 2., 3.
ja 4. liiki; 4. Otsustatakse maksa tiiismillaga lamba
eest enamhinda uks kroon tükilt.

Enamhinna maksmine on kõigile eksportööridele 
lambaliha alal kohustam.

Ülikooli teateid
Ülikoolile deponeeriti kunstnik E. Ole maaling

rektor J. Kõpust. Kujutawate kunstide sihtkapitali wa
liisule pooli ott deponeeritud ülikoolile kunstnik Ed.
Ol e maaling rektor pros. J. Kõpust. Maaling, mis
on natuke üle elusuuruse, seatakse arivatamasti üles
ülikooli raamatukogusse.

Litvinov ei lahku

Moskwa, 24. 11. (ETA) (Havas) Autori
teetseist ringkonnist seletatakse, et wälismaal lewi
nud kuuldus, nagu lahkuks Litwinow wäliskomis
sari kohalt, on täiesti Põhjendamata. Kinnitatakse,
et Litwinowil on Stalini täielik usaldus.

Pariisis kestavad läbiotsimised

Pariis. 24. 11. (ETA) (DNB) Paris-
Soir'i" teatel on politsei täna toime pannud
läbiotsimise kindral Duseigneur'i korteris. Pärast
seda on kindral politsei poolt üksikasjaliselt üle
kuulatud. Pariisis ja ümbruskonnas jatknwad
läbiotsimised ja kahtlusaluste ülekuulamised.
Dieppe'is on awastatnd weel üks betoonkelder.

Maailmanäitus lõppes puudu

jäägiga

Pariis, 24. 11. (ETA) (DNB) Pariisi maa
ilmanäitus, mis lõpeb täna. on Prantsusmaale maksma
läinud «vähemalt 1.459 miljonit franki. Näituse ehitus
test jääb ainult osa alale. Sissetulekuid on saadud pi>
letimüügist 159 miljonit sranli ja näituse platsidest 10

miljonit franki. Naitus on umbes 38.969-le inimesele
kuue kuu kestes teenistust annud. Wäljaminekuid Palka
deks olid keskmiselt 169.969 franki päewas.

Haridusministeeriumi kooli
valitsuse direktor kaks päewa

Tartus
Teisipäeval ja kolmapäeval viibis Tartus hari

dusministeeriumi koolivalitsuse direktor V. Alttoa,
kes külastas kahe päeva jooksul Tartu alg- ja kesk
koole ning gürnnaaasiurne. Külastuskäigu teostas di
rektor peamiselt Tartu koolioludega tutvumiseks ja
koolidest üldmulje saamiseks, kuna tal põhjalikumaks
tutvumiseks ja revideerimiseks ei jätkunud seekord
aega. Koolivalitsuse direktorit saatsid tutvumiskäi
gul Tartu iinnakoolivalitsuse juhataja abilinnapea
K. Luik ja koolide inspektor J. Lang. Nagu kuuleme,
on koolivalitsuse direktor Tartu koolidega üldiselt
rahule jäänud. Peale koolidega tutvumise on olnud
direktoril Tartus veel mõnesuguseid nõupidamisi,
Tartust lahkus ta kolmapäeva õhtul.

Aidawargad tulistasid taga
ajajaid

Ööl vastu 23. nov. tungiti Viitma vallas Älvine
Sellise aita, kust viidi ära vilja. Varastele sattus
peale talu sulane, kes nägi vargaid aida juurest
minevat viljakottidega. Vargaid asuti mitme mehega
taga ajama.

Kui jälitajad jõudsid varastele kannule, pöö
rasid need ümber ja avasid jälitajaile tule revolv
rist. Selle tõttu õnnestus varastel põgeneda, kuid
jätsid maha varastatud vilja. Kohale sõitsid Võrust
kriminaalpolitsei ametnikud, kes vahistasid Haanja
vallas elutseva tuntud varga Elmar Mägi koos nai
sega. Selgus ühtlasi, et E. Mägi oli tunginud
võõrasse aita valevõtmega.

Läti otsib Prantsusmaalt laenu?

Muntersi külaskäigu eesmärke
Pariis, 24. 11. (ETA) (Havas) Üks Pa

riisi leht on awaldanud teate, mille järele Läti
wälisministri Muntersi käliskäign eesmärgiks
olewat saada laenu Prantsusmaalt. See teade
lükatakse ametlikult ümber wälisminister Mun
tersile lähedal seiswaist ringkonnist.

Läti wälisminister Munters, kes on 23-komi-.
tee esimeheks, mille ülesandeks on uurida Kauge-
Ida konflikti, on kasutanud oma wiibimist Pa
riisis ka selleks, et arutada Prantsuse wälisministri
Delbosiga küsimust, missugustel tingimustel ja
millal wõiks 23-komitee uuesti kokku tulla Hiina-
Jaapani konflikti arutamiseks. Pärast lõunat Tel
bos wõttis osa einest, mis oli korraldatud Muu
tersi auks Läti ajakirjanduse Pariisi kirjasaatjate
poolt. Sel puhul Munters seletas Havasi esin
dajale, et Läti ja Prantsusmaa wahel ei ole ühtki
lahtist küsimust. Minu külaskäigu eesmärgiks oli
ainult süwendada sõbralikke' suhteid, mis walitse
wad mõlema maa wahel, ja see eesmärk ongi saa
wutatud, ütles Munters.

Poolas vangistati elavakaubaga

kaubitsejaid

Warssawi, 24. 11. (ETA) (DNB) Poola
politseil õnnestus täna Warssawi-Wilno rongis
wangistada üht tiidrukutega kauplejat. Wangis.
tatu kawatses üle Läti ja Leedu wiia Lõuua-
Ameerikasse nelja neidu, kes olid hiljuti kaotanud
tantsijannakohad ühes Lodzi öölokaalis. Politseil
olemas olewate andmete järele kuulub «vangistatu,
kellel on Warssawis iludussalong, suuremasse
tüdrukutega kauplejate salaühingusse. Politseil on
õnnestunud wangistada weel mõnesid selle ette
wõtte liikmeid, kuna ülejäänuil on tõenäoliselt
korda läinud põgeneda üle piiri.

12 Poola kommunisti sunni
tööle

Warssawi, 24. 11. (ETA) (DSW) Ko
hus mõistis 12 kommunisti 4—B aastani sunni
tööle, kuna nad olewat püüdnud luua kommunist
likkc rakukesi Lomsha garnisoni sõdurite keskel.
Ühtlasi kohus mõistis - kolmeks aastaks sunnitööle
ühe kommunisti, kes oli organiseerituid korjan
dusi Hispaania walitsuswägede kasuks.

Kakskümmend kaks vaimulikku surma

Jagoda Lubjankas maha lastud

„Daily Mirror" teatab, et sõjakohus Orellis
on lnõistilud surma 22 kõrgemat «vaimulikku, selle
hulgas Kesk-Wenemaa ülempiiskopi ja kaks piis
koppi. Kõiki neid süüdistati riigiäraandmises.
10 surmamõistetut olewat juba hukatud.

„Völkischer Veobachteri" teatel on Moskwas
.maha lastud endine GPU juht lagoda, kes pool
aastat tagasi «vangistati. Mahalaskinine on toimu-

nud juba oktoobri lõpu! Lubjauka «vanglas, suurte
saladuste tcadinisc Pärast pole jliletud tema was
tn pidada aivalikku protsessi. Seepärast on ta
«võetud wastutusele sõjakolleegiumi salakohtu ees,
kus on siis ka mõistetud kahekordne surmaotsus.
lagodat süüdistati rahanduslikes petnüstes ja
kuul«m«ises ühte terroristlikku organisatsiooni, mil
lel olnud ülesandeks Stalini reshiimi kukutada.

Kollontai keeldus Moskwasse
minekust

Nootsi lehtede teatel on Nõukogude Wene saa
dik Stokholmis Pr. Kollontai määramata ajaks
läinud Mössebergi sanatooriumi Falköpingi lä
hedal. Nõukogude saatkond kinnitab, et proua
Kollontai on läinud ainult terwist parandama.
Stokholmi poliitilistes ja diplomaatilistes ringi
des aga käib kuuldus, et Pr. Kollontai Päcwad
Stokholmis on loetud.

Pr. Kollontai isegi näib arwestawat oma ara
kutsumist. Tema lähemast ümbruskonnast kuul
dub, et ta ei täidaks Moskwa nõudmist Wenemaale
tagasi sõita. Pr. Kollontai on endale hiljuti
Stokholmi eeslinnas Alstenis ostnud villa, lastes
selle sisustada eraeluks. Igatahes ei taha ta ja
gada oma Helsingi meeskolleegide saatust, kes
Moskwa kutse peale sõitsid kodumaale tagasi ja
wõeti seal «vastutusele.
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Vastutav toimetaja J. TÄKLÄJÄ
Väljaandja Tallinna Eesti Kirjastus-Uhisus

KARUSNAHA

Müüa
Tallinnas, käidavas kohas, suu
rem kinnisvara, väljamaks Kr.
25.000. Vahetalitused jäävad tä
hele panemata. Teatada slt. ~35/
2915".

Kabala raudteejaamas Viru
m. müüa 4 väiksemat maantee
äärset

maja
ühes kõrvalehit., aia- ja 2.5 ha
heinamaaga. Krundi kogusuu
rus u. 3 ha. Hind 2200 kr. Aas
tane sissetulek u. 15 prots. hin
nast. Eriti sobiv pensionärile.
Kitj. slt. ~15/2935".

Müük
ja valmistamine. Raudpliite,
raudahje kivivoodriga ja muid
plekitöid. Liivalaia tän. 87.

Krunt
müüa Nõmmel Rahumäe jaama
juures, suurus 2106 r.-m. Teat.
saab Tallinnas, Veneturg 1,
tubakakaupluses!.

Nr. 4-ga algav

telefoninumber
edasi anda. Sooviavaldused kiri.

slt. ~3/2923". 1
Müüa mahagonipuust

magamistuba,
tammcpuüst söögituba, kirjutus
laud ühes tooliga ..Massopro
dükti" töö, ja muud mööblit.
Telefon 522-72. 

Korralik

diivan
juhuslikult väga odavasti müüa.
Imanta tän. 53—4. ,

Müüa magamistoa

mööbel,
tammevineer ja diivan kahe tu
gitooliga. Kunderi tän. 13—4.

Odavasti müüa
väike ameerika raadioaparaat ja
tahvclklaver kohane lastele har
jutamiseks. Uus Tatari t. 3—l.

Juhuslikult müüa täiesti sõidu
korras

veoauto
Rulkoviuse tän. 14—1.

Müüa Peningi vallas asuv

maatükk
30,2 hektaari suur, endise Pe
ningi mõisa järele. Pöörata jä
relepärimistega vann. adv. N.
Teissi poole Tallinn, Mündi t.
3-5, telefon 431-21.

Metsa müüa,
kuusemets, mass 23274 t.-mtr.
Koogiste jaamast J/£ kilomeetrit.

Koogiste postkast 4. A. Lääne.

Müüa värskelt lüpsma tulnud
ja tulijad

lUpsilehmad
Kappeli tän. 12 (end. Viimsi t.
Tartu mnt: poolt).

Chevrolet veoauto
juhuslikult müüa. 1936. a. m.,
kandejõud 3 tn. Näha 25. skp.
kella 2—5 ja 26. skp. kella 9
—l2, _ Puhk ja Pojad hoovis,
Estonia pst. 21.

Hästi tehtud

diivaneid ja

tugitoole
oõtaic ja tellite Tehnika t. 17.

' töötoast. Moodsad mööbliriiided
Hinnad äärmiselt odawad.

Müüa pruugitud
söögitoa

sisseseade
(hele kask, Luther). Rahumäel,
Mängu tän. 6. telefon 522-34.

Minia täiesti sõidukorras

tõldauto
firma „Duram". Teat. saab
'Kotsebue 22—8.

LADU

Müüa
luanit pehmeid toole, tvoodeid
rauast ja puust, laudu, kontori
riiul, pappi, kroonlühter. Pilte,
raame, raamatuid sa muud ma-,
ja kraami. Tolli tän. 4—2.

Juhuslikult müüa
vlneersaag,

jalaga tvõi mootoriga töötaw.
ja tväike treipink. Kirj. slt. ~31/

2621". •_ 

Odawasti müüa korras
jalaga

õmblusmasin
ja pilumasin. Näha Õle tän.
18—11. 

Botikuid

kingi
ostjie

A. GOBOVITSCHI
tirist Piirini mnt. 45.

Merirohn
madratseid

igas suuruses. Hinnad odawad.
Wene t. 1, sulciööstuse kaup
lus. 

Müüa 4-lambil, patarei
raadio

ühes alu ja ivaljuhääldajaga.
Maalri 24—1. 

Müüa odawasti korras
veoauto,

kandejõud 2 tonni, wõi wahe
tada sõiduauto wastu. Pärnu
mnt. 68, töökoda. 

Elumuutusc tõttu
müüa

saaligarnituur mahagonipuust
(Biedermeieri stiili), maarja
kasest wanaaegne sisseseade,
mahagonipuust wanaaegne nr
jutuslaud. kummut, kapid la
kroonlühter (pronks kristalli
ga). Narwa mnt. 22—2, teles.
817*11.

Müüa

pruugitud lett. wiiul ja kolm
lihasoolamisuöu. Olga t. 4—3

Müüa 3 uksega

kapid, puhvet,
woodi ja toolid. tammest.
Wilmsi 0, tööstuses.

Müüa hästihoitud
akordeoon

(Hohner, Verdy 11, 80 bassi),
peaaegu uus. Hind Kr. 170.
Näha iga päew kl. 3—7 p. l.
Hollandi 40—1 luõi kirj. slt.
..2S/7645".

Jäme pettus on
kui saapakaupleja müüb king
sepatöid. kus paari päewaga
tallad rebcncivad. sa»nane on.
kui laia reklaami mõjul osre
takse lai kalender, kus laada
teadetes üksi ou 200 iviga. Et
pettumusest hoiduda. nõua
Ploompuu kirjastuse kalendreid
kus aastakümnete kogemused
kaitsjaks: Meie Matsi täht
raamat 31. aasta. Maja Ün
lender 27-cs a.. Taluperenaise
tähtraamat 2. a. ja Aasta
tvara 1038. I a.. mis on incie
kalendriiuru tippsaaivutis: 200
lehekülge tihedat iväärtnslikku
sisu. 3ec ou tõeline kuldkalcu
der. Lehitsege ainult pisut, kohe
wcendutc. kalendri hind
25 . senti. Ploompuu kirjastus.
TallintiaS. Nnnue 11.

Pesurull

müüa Tehnika 4, töötoas.

Hundikoera
kutsikaid

müüa. Tulbi t. 6—l, hootvist
sissekäik.

Müüa suur

Kummipuu

Tobiase 21—8.

S. TARTU

Rohu-ja värvi

i kauplus juhuslikult müüa. Wäl
> jamaks ca 2000 krooni. Pakk.
jlt. ..2/7622".

Päris

-

müüa soodsatel tingimustel
' Oskari tän., koolimaja taga.
Kanalisatsioon ja tänawad ole
mas. Küsida Oskari t. 65—6.

Müüa
pähklipuust garnittiurmööbcl
(rokokoo) 0 asja. 6 mana söö
gitoaiooli (biidermeier), mäikc
kummut piin. p.. raamatukapp,
lauad jne. Lai 2-l—l. hootvis.
2. korral.

i Müüa suur
orkester

kontsert-

tiihklaver

) Ztcinway & Lous New-Zjork.
Waheltkauplejaid valun mirte

- rülitadal Kirj. jlt. ..Tteintvah"

> Täiesti korras ivähcpruugi
tud

keevitamis
aparaat

(generaator) müüa. Näha ja
reateid saab jmanta 5, rööko
jast.

juhuslikult niüüa naister.

karusnaiikmantel
suuremale tasivule. iväike põ

. raudawaip. suurem reisikohwer
' ja muud riidekraami Maueeii

6—12. hoowimajas.

„Päevalehe" üksiknumb
rid on müügil

Vaivara jaamas

25
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Tutvusringkonna puudusel
tutvuks

vaikne kuid silmapaistva vigas
tusega noormees tütarlapsega
ühise kodu loomiseks, vanadus
18—25 a. Kirjad slt. ~9/7509".

Kena intelligentse välimusega
musikaalne noormees

l tutvuks
• jõukamate preilide või prouade
' ga. Kirjad slt. ~30/7530".

Vaikne korralik noormees
tutvuks

I lihtsa väikese tütarlapsega,
s van. 16—25 a. Kirjad slt. ,34/
: 7574".

- Neiud üle Eesti,
kes on nõus keetma pealinna
voorimehele kohvi, et süda alati

soe oleks? Foto nõutav. Kirjad
slt. ~35/7535".

Mees,
kui oled üksinda niisama kui
mina. siis kirjuta, sa ei kahetse.
Kirjad saata ühes eiulookirjel

< duse ja vanaduse äratähendami
. sega slt ~25/7565".

Kaks 26-aastast pikemakas
vulist korrektset noormeest, üks
brünett, teine blond,

i tutvuksid
tõsiselt

vastassoo esindajatega. Kirj. slt
• ~15/7555".

| Sümpaatne haritud neiu
  ioowib

< , tutvuda
r pikemakaswnlise intcU. härraga
i hea sõbra leidmiseks, flirtijad

ei huwita. Kirj. slt. ~24/2044"

Noor i'''iire ioowib

tutvuda
[ jõukama wancma I'ärraga. Pai.
' kirj. slt. „37/7577".

TÜTARLAPSED! ]
Lihtne kuid korralik abi mitte j
vajab pikemakasvuline tööÜsrin- j
gist noormees tutvuks samasuguse j

| heasüdamliku tütarlapsega he?
sõbra ja tantsupartneri leidmi
seks. Kirjad slt. ~23/7523".

Mees, kui sul on varandus, ka
pital või kindel teenistus, siis

tutvu
üksiku kinnisvara omava lesk
prouaga. Vanadus 45—55 a.
Kirjad kuni 30. nov. 1937. a.
slt. ~13/2933".

Lp. prouad
ja preilid!

2 elust pettunud härrat provint
sist soovivad teiega tõsist tut
vust. Riigitccnija 35-a., äri
omanik 45-a. Kirjad slt. ~32/
2912".

Varanduslikult kindlustatud
ja teenistuses seisev lahutatud
proua üle 30 a., ja preili samas
vanaduses, soliidse äri omanik,
soovivad tutvust

abiellumise mõttes
haritud härradega, kes on kars
ked, hea iseloomuga, hindavad
usaldust ja armastavad kodu
ning on kindlas teenistuses ja
omavad kinnisvara. Van. 34—40
a Saladus garanteeritud Tõsi
sed kirjad palume saata ühes
fotoga, mis mittemecldivuse
korral aus. tagastame. Kirjad
saata kuni 27. skp. slt. ~19/
7519".

Põllutöökooli ja chiiuc-tchui
ftinti liaiiduiega itoonnccS, Kr.
5000 kapitaliga.

tutvuks
prl kes omal' talu ja kel puu
dub peremees. Neeldumise kor
ral abielu. Päclvapili ja elu
lookirjcldus lülitis. mittcmecl
diivuse korral taadau päcwapil
di tagasi. P ?1.. Maasika talu.
Ohtu algi.. Keila.

Noored haritud naisolevused
18—30 a.. kaks kaubalaeva juht
konda kuuluvat merimeest, kes
veedavad talve Tallinnas, otsi
vad teie hulgast lõbusaid

bridshipartnereid.
Kirj. slt. ~20/7560".

Ilmunud dr. A. Berg'i järgi

„Nelja

silma

all"

sugupoolte kired. Teaduslik
töö.. Esmakordselt eesti keeles!
3ifu kirjeldus lehes ci ilmu.
Ka ci tule raamat äridesse
müügile. Hinna. 60 senti, pa
lume saata: Kirjastus ..Bal
licum". postk. 161, Tallinn.
Raamat saadetakse pakitult.

Blond preili. 36-a.. saleda
joonega.

tutvuks
I wancma härraga, kes aitaks
. rahaliselt äri aioada. Kirj. slt.

~17/7597".

•24 =a. marandnslilnlt kindl.
noormees soomid

j tutvuda
jõu' nägusa ii ii lapsega,
kel on kogemusi põlluni, ala!

I Foto soowiiam. Kirjad kuni 1.
dctFmdrini slt.. ..5/7665".

Haritud sümpaatne 25-a. preili
I tahaks leida intelligentsete häi
' radc hulgast hea

sõbra,
ct koos otsida ja leida elust ilu

! samal za parimat. Kirjad seo
• vitav ühes enesekirjelduse ja

vanusega, slt. „18'2938"

Stomin.

tarv., kui rinde all valutab ja
kõrvetab; rahvakeeles veninil.

1 Kaitsemark ..punane ankur".

j Võlgade
  sissenõudmine. Maksuvõimete

selgitamine. Inkasso-büroo ..Va
hendus", Pikkjalg 3, kella

10-12 ja 2-3 *4. I

A ""W RiloSn
'patentrull-kardinaliisttt

M, KAB^AL'I

W. a. pr. ja prl.! Tüm
paaiiie edasipüüdlik hea liida
ntcga inecsisik. kes omab l.
liigi juhi loa ja on teadlik au
toasjanduscs, soolvib

tutvuda
ühega teist. keS oleks nõus kaa
sa aitama uue weoauto ostmi
seks. Kirj. slt. ..1/7601".

Seda preilit,
kellel on kindel teenistus -ja
kes tahaks olla heaks sõbral s
2!1-a. noormehele, kes omab
tööstuse ja mugama kodu, pa
luu kirjutada. Mccldiwusel õn,
nelik abielu. Kirjad lühikeie
elulookirjeldusega, soomitaw so
:oga. mille miiicmecldiwuie!
tagastan. Kirj. stt. ..32/7602".

Lugupeetud

rikkad prouad ja

preilid!

Palun, wõimaldage edasipüüd
likulc karskele uooriucbelc iili
looli lõpetamine. Ln suurema
kinniSwara pärija. Tasub au
sasli c/c c/c. Kirj. slt. „?l.
8873".

Välismaale sõiiciv mees
tutvuks t

prl. ja pr. abielu mõtte*. s>o
to soomitaw. Kirj. slt. ..49/
7700".

„P ücvalcho" Üksikud
numbrid on mUUgil
Paldiski mnt. 60,

Mustjõe pood

Tulnud pruun
linnukoer

Falkpargi tän. 14—3. Kui kol
me päeva jooksul särele ei tul
da. siis müün koera kulude
katteks.
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Dr. Artur Saar.
Sise-, naha-, suguhaigused.

Kl. .B—9; 10—12; 5—7.
Narva mnt. 23.

Tel. 319-20.

Dr. Paul Eller
Sisehaiguste eriarst.

WaStuw. iga päetv tl. 4—5
Pärnu 26-8
telef. 480*00.

Dr Margot Arak.
Naistehaigused ja sünnitusabi.

10—12 4—5
Kentmmti 20-a—2õ (sissekäik
pöikiänawast) Teles. 470-31.

Tagasi jõudnud
Dr. Rafail Rubanoviõ

Seksuaalhalgused.
Naha-, põie. ja suguhaigused.

Pärnu nt. 23. tel. 435*99.
Hambaarsti kabineti.

Dr. E. Schliefstein
asub nüüd

Vanaturg 6
(Wiru tän. 2)

Wastuw. kl. ja s—B ö.

Rene Gkiertz.

Hambaarst

Valgast.
Pärnu mnt. 25—7, tel. 408-88

Kl. 10—12 ja 4—o.

õpetaja annab loodusteaduse,
füüsika ja

keemia tunde
Hõbe tän. 11—1.

Huvitavalt 
kergesti!

Saksa ja vene keele tunnid alg.
ja edasijõudn., ettevalmist. kol
ledshi, järeleaitam. koolitöös.
Suleviroägi 10—1. Kõnet. 11—1
ja 5—7.

Matemaatika

ja füüsika tunnid igas ulatuses.
HARJU 35—1.

Saksa keel.
Konversatsioon, tõlked, kooli
kava. Rüütli 2—5. Tel. 433-86.

Kella B—l 2 ja 3-8. ___
Inglise, prantsuse, salsa,

loene ja hispaania keelt õpetab
kõrg. har. meesõpetaja Ber
litzi ja Mertneri meetod, kii
resti ja põhjalikult rääkima.
Ladina keele tunnid. Eksamitele
ettevalmistamine. Nõrkade
järeleaitamine. Kirjalvahetus.
Tõlked. Tatari 24—6.

Inglise keele ja
masinakirja

tunnid. Ettevalmistus eksa
meile. Kentmani tän. 24—10.

Huvitavalt -
kergesti!

Saksa ja vene keele tunnid alg.
ja edasijõudn., ettevalmist. koi
ledži, järeleaitam. koolitöös.
Sulevimägi 10—1. Kõnet. 11—1
ja 5-7. 

Annan
kiirkirja

(stenograafia) tunde (ka koju
käies). Soov. pai. teat. slt. „10i.
7550".

Vilunud filoloog annab ladina,
gieeka ja saksa keele

tunde.
S. Karja tän. 4—B, kella 9—lo

ja 2—5. * 

Masinakirja
kiirkursus, harjutused.

Inglise, saksa,
rootsi ja soome keele tunde an
nab wälismail keeli õppinud
daam. Harju 29—S (hoowis)

Annan tunde

saksa, inglise,

vene, prantsuse keeles ja kooli
õppeaineis. Härjapea 23—9.

Edukad
eesti keele tunnid

Svilasile ja täiskaswanuile.
Kiire eksamitele tvalmistaminc.
Rääkida Walgcwasc 7—B.

Matemaatikas,

ladina,
eesti. wene. saksa, ja inglise
keeles ivalmistan kiiresti iili
kooli-, tvõistlus-, küpsus-, kol
ledshi j. m. eksameile.

HSrkade

järeleaitamine
Kentmani t. 14—2, kõnet. kl.
S—lo ja 3—5; tel. 472-03.

Endine gümnaasiumi kooli
õpetaja annab

saksa ja vene

tteele tunde. Ettevalmistus koledshi eksamitele. Imanta tän.
12—5 (hoovis).

Annan
vene, saksa ja prantsuse
teele tunde. Rataskaevu 5—2-a,
kõnet. 3Va—4 (iga päev) ja
bVi—6 (teisip. ja laup.).

Vilunud õpetajanna annab
SAKSA JA ROOTSI

KEELE
tunde, üksikult ja gruppides.
Tartu mnt. 15—6 (tähele pan
na: aiamajast).

Lp. tööandjad!
Võimaldage 23-a. neiule mingit
tööd tööstusse, vabrikusse või
kontorikraamijaks. Kirjad kuni
27. nov. slt. ..12/7552".

Maalt sõitnu
soovib kohta

majateenijaks või passijaks.
Omab tunnistuse, räägib ka
vene keelt. Võib ka oma kor
terist käia. Kirj. slt. ~14/7514".

Korralik ja töökas keskkooli
haridusega noor proua palub

teenistust
ärisse (vilunud) tööstusse, asu
tusse või mujale. Teatada slt.
~7/7547". 

Palun mingit
teenistust

Olen puhas ja armastan lapsi.
Võin ka iseseisev perenaine
olla. Pai, kirj. slt. ~4/2924".

Töökas 30-aastane
noormees

soovib ükskõik mis tööd, luku
sepa juure, puu töötuppa või mu
jale, kohaneb kõigega kiiresti,
võib olla ka vähema tasu eest.
Kirj._pal.jlt. ~18/7558".

Noor vilunud
1-liigi autojuht

soovib teenistust, tunneb remon
ti. Nõus ka ärasõiduks. Kirjad
slt. ~14/2934". 

Lp. tööandjad!
Palun võimaldage kahele töö
kale neiule mingisugust tööd
õhtupoolel, alates kella kolmest,
üks on vilunud soome ja käsi
automaattelgedel. Kirjad slt.
„13/7553",

Keelivalitseja kesk. har. preili
otsib

teenistust
ärisse, tööstusse, laste juure või
mujale. Ka väljaspoole Tallin
na, Teat. slt. ~28/7568".

20-a. maaneiu palub mingit
teenistust

majateenijaks või laste juure.
Ei põlga ühtki tööd. Kaubelda
V. Ameerika tän. 26—10.

Härrad rätsepad!
Tellitud vesti tegija soovib tööd.
Võib ka laagritöö olla. Kirjad
slt. ~10/7510".

Soovin võtta

Õmblustööd
koju tegemiseks. Töö korralik.
Teat, slt. ~28/2908".

Noor andekas
KULLASEPP

soovib kindlapalgalist kohta
ärisse või töötuppa. Kirjad slt.
~25/7525".

Välismaalt tagasi jõudnud dip
lomeeritud

halgepõetaja
otsib vastavat tööd. Eriaineid:
dr. Bircher-Benner'i dieet, kehal,
kultuur, arsti, võimlem, ja mas
saaž. Liivalaia tän. 4—3, telel.
473-62.

Lp. tööandjad,
võimaldage maalt tulnud 25-a.
noormehele tööd ükskõik mis
alal, võib ka jooksupoisi- või
väljavedajakoht olla, tunneb lin
na. Kirj. slt. ~39/7539".

Gümn. lõpetanud noor preili
soovib kohta,

kas ärisse müüjannaks või kas
sasse. Vastutav taluga. Kirj. slt.
~29/2909".

Sukasilm!
twõcmffc iilcs odawasti A. Nur
me moe- ja 
Pärmt m. 6, äri 8. Ilrla maias

Tubli töömees

Ivajab tööd; on töötanud pal
judel aladel, saab walmis lõi
flcgn. Tcat. slt. ~35/2955".

Korralik mantli- ja
kleidiõmbleja

palub õmbleja juure abiliseks.
Võib ka koduõmblejaks tulla.
Töö korralik. Kirjad slt, ~33/
7533".

Härrad töösturid
ja mootorite omanikud, võimal
dage ausale, motoristide kursu
se lõpetanud maanoormehele
mingit teenistust, mis võimaldab
äraelamist. Ükskõik kuhu. Kirj.
kuni 29. nov. slt. ~22/7562".

Perenatse
kasvatajakohta

soowib tolme kohalikku ja iug
lise keelt ivalitseja tvauem
daam. Kirjad flt.' ..7/7427".

Kõrg. harid, isik, organiseeri
nud ja juhtinud üle 5 aasta ise
seisvalt kaub.-tööstusl. ettevõtet,
astuks

osanikuks
Kr. 2000—3000 soliids. ettevõt
tesse. Omab väga head kind
lustused. Kirjad saata slt. ~13/
2853".

Lp. tööandjad!
. Kutsekooli lõpetanud neiu otsik

teenistust. Kirjad flt. ..13,
7633". 

Lp tööandjad!
Töökas wilunud puutööremout
iööliue palub mingisugust tööd.
Kirj. slt. 

Korralik 17-a. Hiiu
tütarlaps

majanduskooli lõpetanud, palub
kohta majja. Kirjad sjt. ~9/
7669".

Majaomanikud! Wöimaldage
karskele mehele majawalitseja
wöi

: majahoidjakoht.
Tunneb keskkütet ja teisi töid.
Teatada slt. ..17/7637".

Ehituspuusepp,
23-a., otsib kohta, soow. tis
leritööwppa. Teatada slt. „3õ/
7615".

. KKttuatSSllsw
j artell,

j hästi wilunud, tvajab tööd
müüri-, krohwi-, puutöö lvõi
uue maja tvõi remonditöö alal.
On olemas tunnistused ja soo-'.
witused. Kirj. flt. ..34/7614".
| Lp. kondiitrid!

. Wöimaldage tööd 18-a. noor
mehele! On töötanud 2,3 a.
kondiitri- ja pagaritöö alal.

> Iseseistvalt 1 a. Wõib ka olla
ajutine töö ja maal. Kirjad
..Päewalehe" abitalitus Wil

- jandis, ~18-a. noormees".

Soowin mingit I
t«enl»tu«t |

ladutvalitsejaks, kümnikuks wöi
midagi muud. Olen kautsjoni-j

. wõimeline, täiesti karske ja
- oman head soowitajad. Teatada

slt. „12/7«32". 

Meeldiva välimusega

, puhvetipreili

ettekandja
soovib kohta. Nõus ärasõiduks.
Teatada Viljandisse, Lutsu 6—3.

E. H.  

Täiesti wilunud
j ettekandja

soowib tööd kohwikusse, söögi
saali', restormn wõi kinosse
platsinäitajaks. Nõustub ära

, sõiduks. Kirj. flt. ..16/7636"
' Wilunud ;

reformvoodipühjads
tegija

otsib tööd. Kirj. slt. ~16/7593"

Jõudnud

välismaalt tagasi,
' olen end täiendanud Pariisis ja

Berliinis.

Võtan tellimisi j

vastu
daamide päeva-, pärastlõuna- ja '

i õhtukleitide alal. Diplomeeritud
I õmbleja Alide Tikerpuu, Falk

pargi 2—lo, hoovimajas (endine
j elukoht Vase 5—6).

Äriliste kalduvustega 26-a.
noormees, gumn. 2. kl. haridu
sega, tunneb täieliselt raamatu- ;
pidamist, otsib mingit

teenistust.
Kirjad slt. ~6/7666".

Aus tütarlaps palub mingi»
sugust

teanistuit,
kas majateenijaks või perenaise
abiks; armastab ka lapsi, on

> enne teeninud. Kirj. slt. ~25/
7605".

Kojamehe kohta
palub karske keskealine. saar

, lastest abielupaar, on ennem ol
nud, ei põlga tööd. Mees 
puusepp. Kirj. slt. ~26/7646",

' Korralik mees otsib
suiasekohta,

täielise talutöö tundmisega.
Omab 10-aastase praktika. Kir
jad kuni 29. skp. slt. ~7/7667".

fl&tsepmeistrldl
SBõtfc toole tvilunud naistöö
line meeste- ja naisteüliriiete
alal; tellitud kui ka laagri
töös. Kirj. slt. ~17/7077".

Noor korralik neiu Palub
teenistust

majateenijaks,
vassijaks, toiduainete- tvõi pu
dukanplnsse tvõi ka midagi

° muud. Kirjad kuni 27. skp. slt.
I ~30/7610".

Neiu soovib kohta
tvalitseb kolme kohalikku keelt,
on tegutsenud ärialal, lihtsa

- matel kirjatöödel, tunneb ma
- japidamist. mõistab keskm. kee

ta. mõistab õmmelda, armas
- tab lapsi, mõistab ka looma

dega ümber käia lehmi
lüpsta jne., omab tunnistused.

- Wõib ka ära sõita maale tvõi
f mujale. Kirj. slt. ..36/7376".

Aus korralik preili palub
- kohta tööstusesse,

ettekandjaks
  tvõi puhtvetisse. Wõib ka üksiku
' juure perenaiseks. Kirjad slt.
- ~1/2061". -
z 

Noor sümpaatne toi rk neiu
palnb mingisugust

tööd
tööstusse tvõi passijaks. Kirjad
slt. ..35/7673".

; Haritud naine
palub tööd.

* Vilunud äris, majapidamistöö
* des jne. Kohaneb kiiresti kõige
- ga. Teat. slt. ~17/7437".

16-aastane maalt tulnud tü
tarlaps

soovib kohta
- perenaiseabiks või laste juure Kirj.
/ slt. ~36/2916". 

Lesknaine otsib
pesukohti,

võib ka oma kodus pesta või
6 kohviku või söögisaali kööki.
, Kirj. slt. ~30/7570". 

Noor saareneiu
palub majateenijaks või passi
jaks, oskab keeta, armastab lap
si, peseb pesu ja tunneb kõiki
majas ettetulevaid töid, võib ka
mingi muu töö olla. Kirjad slt.
..33/2913".

Au- ja korralik
saareneiu

b -alnb töö'.- „,iS alale,
>/ tööd ei põlga. Kirj. jlt. „6/

7706".

I Maanoormees

' palub kohta lihakauplusse. Kirj.
flt. ..38/7378".

Maatütarlaps

jjahib tööd. Kirjad slt. ~11/

Vilunud pealsetegija (steppija)

soovib tööd.

Kirjad sh. ~9/2929".

Korralik 17-a. poiss maalt
I soovibmingit teenistust,
ärisse, ladusse, pagari juure vöi
tööstusse. Kohaneb kiiresti kõi
gega. Kirjad slt. ~37/2917".

Kas leiduks üksik vanem här
ra, kes võtaks
teentjaks-perenaiseks

ausa, puhta, majapidamiskooli
lõpetanud vallasema, 11-a. tüt-
I rega? Keedab hästi, õmbleb,
j peseb pesu jne. Palk väike tas
kuraha, karter ja ülalpidamine.
| Kirjad slt. ~27/7567".

2 korraliku
maanoormeest

otsivad kohta, ükskõik mis alal.
Kohanevad kiiresti. Teatada slt.
„10/2930".

Soovin õmbleja juure

õpilaseks.

Kirj. slt. ~37/7537".

Lp. tööandjad!
Töökas korralik neiu soowib
kohta tööstusse, kontorikraami
jaks. riidehoidjaks wöi mees
rätsepa juure käealuseks. On
sellel alal ennem töötanud.
Kirj. slt. ~9/7580".

Daamide ja laste
riideid tellite kõige paremini,
korsette. - bandaashe ülihästi.
Kiirtellimised 8 tunni jooksul.
Pärnu mnt. 6, äri 3. Urla
majas.

Waene pttudustkannataja
ema l%*a. lapsega palub min

gisugust ;
teenistust.

Wõib isescisew perenaine olla
! maal wöi linnnas, ei põlgn
jtöõb. Kirj. stt. w 9/2969".

Lp. kaubarelsijadi
Kes Majaks 1. liigi autojuhti
ostetawale sõiduautole kaas
omanikuna? Tingimused sood
sad. Kirj. flt. „6/7580".

Noor tütarlaps palub
teenistust,

kas majateenijaks wöi midagi
muud. Teatada: Ameerika
tän. 39-a—ll.
: Kutsetunnistusega

juuksur
soÄvib kohta. Kirj. flt. ~15/
7076".

Aus korralik tüdruk sootvib
suuremasse tallu

karjatalitajaks
Kirjalikult flt. ~30/7690". ;

Potisepp

otsib tööd. tunneb glasuurtööd
hästi. Kirj. flt. ~16/7695",

Kutsetunnist.

ehituspuusepp
föölbtb tööd. Teat. pal. flt.
..11/7711".

Korralik noormees soowib

tööl!
puu- ja maalritöö täieline os
kus. tvõib ka lattu, tööstusse,
puuhootvi wõi mujale sulaseks
minna. Kirj. flt. ~7/7707".

Keskealine haritud proua,
kog. majapidamises ja laste
kasvatuses (wõõrkecled ja

muusika) |
otsib kohta'

Kirj. slt. .2/7702".. ''

Lugupeetud

tööandjad!

Teilt palub teenistust 22-a.
tütarlaps tööstusse, wabrikusse
wõi midagi muud. Pal. teat.
flt. ~19/7719". 

Kaastundlikud töösturid ja
ärimehed! Wõimaldage. palun,
mingit jõukohast

toonistust
korr. kaubandus!, har. tvigasele
(jalawtg.) 23-a. noormehele.
Rahul iga tööga. Seni teaut
senud büroos ja kaupluses.
Kirj. flt. ..3/7703". 

Noor preili otsib kohta töös
kusesse,

ettekandjaks
wõi puhwetisse, on Ivilunud.
Teat. kirj. flt. „4/7?04".

Täienduskooli lõpetanud 17-a,
maatütarlaps, omades algaja
praktika kaubandus!, alal, soo
vib õpilase

mUUjakohta
kauplusse. Teatada tingimuste
kirjeldusega slt. ~18/2858".

Rakvere jaama

raamatukapp

on avatud

kella 7 kamm. koni kella
S õhtul, samuti öiste ron

gide ajal. «Päevaleht" il
asub müügile Raksetes kell

17.45 p. I.

E Videvik,
Rakaate jaama raamatukapp

Linna lähedale kirikumõisa
tubastele töödele, vajatakse

teenijat
kes keeta oskab. Teat. ilt.
~6/2926".

Rätsep vajab vilunud

abilist

tellitud tööle. Maakri 34—6.

Perenaise
abiks

võib tulla, kes natuke kududa
mõistab. Kirjad slt. ~33/7573".

Linna lähedale maale

karjaravitsejat
või vanemat teenijat hea palga
eest vaja. Kiis. Koidu t. 106—6

Waja tvilunud

köögiteenijat
ja keeli walits. ettekandjat. Tul
la Wiru tän. 6. söögisaali.

Linna ligidale maale
tüdrukut tarvis.

Kaubelda Jakobi tän. 42—2
reedel kella 10—5 ja laupäeval
B—l 2. 

Müüriseppade artellile tvälja
anda Ktvimaia

mllürltvv.
Küsida ehituselt Wambola ja
õuna tän. nurgal.

Lasteta perekond tvajab kör
ralikku

teenijat.
Kaupa teha Heina t. 15. äris
päralt kella 6 Heina t. 18—5

Lokkija,
kes teeb vesitaineid, saab kindla
koha, sinna võetakse ka õpilane.
Juiiksetööstus ..Võistlus", Lii
valaia tän. 28. . -

Maatöölist

ivajatakse. Kadaka tee 22.

Sadulsepatöötuba
elunmutuse tõttu üle anda ühes
walmis ja pooleli oletva tööga.
Kirj. slt. „5/7585".

Kauplusse tarvis
usaldatatvat karsket meest kaas
töötajaks-osäntkuks wõi kindlale
Palgale. Soowitaw kapit. 800

1200 kr. Wrjad flt. >B/
2968".

Sulast ja tüdrukut
tavivis' 'linna' ligidale tallu.
Kaubelda 25. stp. kella 2—5
S. Tartu mnt. 32.

Pagarit
(kneeterit). wilunut, waja Wa
na Posti tän. 7. H. Laasi pa
garitööstussc!

Wajatakse Nõmmele noori
ierwet Hiiu- tvõi Saaremaa

tüdrukut.
Tulla Kaare .50 (Wabaduse
puiesteelt 131 kohalt) tvõi kirs.
flt. ~3/7583".

Tarvis korralikku

teenijat
kes keeta oskab. Tulla S. Pär
nu 9—5, kella 6—B õhtul.

Puhtusearmastajat

tütarlast
või vanemat inimest tarvis 2-
kuise lapse juure. MädaralO—3

Maamõõtja juure tartviS

tööpoiss),
16—17-Q. Tulla kella 15 
17 Dunkri t. I—3.

LOKKIjAT VAJ/L
kes teeb hästi tangi- ja elektri
lokke, soovitav kutsetunnistus.
Hea palk. Kirj. kuni 26. nov. slt.
29/7609".

Majateenijat
tarwis. kes walits. weidi saksa,
tveue wõi läti keelt. Narwa
mnt. 25—i.

Väike perekond vajab
passijat,

kes peseb pesu ja oskab hästi
keeta. Tulla reedel kella 4—6
Loode 14—5 (Falkjiargi täna
vast 4-jas põiktän. paremale,
esimene uus maja vasakul).

Wajatakse arsti perekonda
puhtusearmastajat

tooni j st
keeduosknsega. Teateid saab
Sakala 32. kella 10—11 h.
ja 6 - öbtul.

Lapsehoidjat vaja

tvauadus 15—60 aastat. Kü
sida Tarabella 22—8, pärast
kella 4. 

Linna ligidale maale tarvis

perenaist-teenijat.
Kaub. 26. skp. kell 10 hom
mikul Liivamäe 35—11.

Pealse
steppijat

ja pinsoliõmblejat tarwis. Töö
aasta läbi. Raudtee t. 10—3

MullatööNsi
tarvis Pärnu maantee ja Hari
duse tänava nurgale. Uus ehi
tus. Töö algus õhtul kell 6
(öövahetus).

Krheliikmeline riigiametniku
perekond Wirumaal wajab

naisteenijat,

kes oskab ka loomi talitada.
Tulla Wene 13—2, neljapäe
wal ja reedel kl. 5—6 p. 1.

      I
Kooliteenijat

tarvis oma korterist käies. Tulia
Jannseni 9—3.

Headel tingimustel leiab kestva
teenistuse vilunud

juuksur,
kes on nõus ärasõiduks. Soo
vitav ka elektrilokkide ja vesi
lainete tundmine. Kirjad slt.

~31/7611". l;

Kingseppa

tarvis. Võib ka käealune olla.
Tulika tän. 26.

Kondiitrit

vaja Nõmmele. Kaevu tän. 19.

Pesutiidrukut

waja reetor. Euroopa, Wiru
tän. 24, tulla kella 10—5.

Noort lihttifömeest
tartvis kööki, soow. wene keelt
oskaja. Wiru tän. 4, söögi
saali.

Majahoidjat,

karsket ja heade soowitustega,

tarwiS Olewimägi 11. kauplu
ses. 

Õpilasi
tarwiS 1. klassi naisrätsepa ja
karusnahatööle Suur Karja t.
9—5 

Talu teenijat,
kes loomi talitab, waja tallu,
lö km Tallinnast). Kaub. täna
lehe ilmumisest kuni 26. now.
kella 12 e. I. Laulupeo tän.
6—6.

Paberiärisse tvaja ausast
perekonnast wirka 16—18-a.

õpipoissi.

Teat. slt. „M 11403".
Maakauplusesse waja

nalsteenijat.
Tulla kauplema 27. skp. kella
15—16 k.-m. E. Aring, Esio
nia pst.

Haritud
teenijat waja. kes hästi ma
japidamist tunneb. Kirjad slt.
.24/7724".

» » - * •

TarMis intelligents, kena -

preilit

ärasõiduks kohe parimasse lo
kaali puhmetisse. Küsida ..Ho
tel-Bristol", Rataskaewu tän.,
tuba nr.. 42, täna. 26. no
wembril. kella 6—7 õhtul.

Tüdrukut
tartvis linna lähedale maale.
Kaub. neljap. kella 3—ö ja
reede homm. kella B—lo S.
Roosikrantsi t. 17. toiduainete
kauplus.

Üksik härra, riigiteenija, va
jab väiksemat

korterit
või tuba vähese kõõgi tarvit.
üksiku daami või härra juure.
Kirj. sit. ~22/7522". 

Soovin tuba koogiga või 2
toa ja köögiga

korterit
Kauna või Veerenni tän. ümb
russe. Teatada slt. ~2/7542".

Intelligentne, _ kindlas teenis
tuses olev preili vajab kiiresti
omaette mugavat mõöbl.

tuba
Pakkum. slt. ~34/2914".

Korralik ametiskäija üksik
soolvib Mäikest ühetoalist

korterit
kohe wõi edaspidi, wõi kas on
mõnel wõimaluS edaspidi soo
witada. Hea waewatasu sellele.
Teat. flt. ~21/2941".

Kindla palgalised preilid Ma
jamad ühetoalist

korterit
wõi mööblita tuba Järwele wör
Tondile. Wõib ka 1. linnajaos
olla. Pakk. slt. ~23/2943".

Töökojaruume
wajatakse autotöödc jaoks, um
bes 60—200 r.-mtr. Pal. tea
tada flt. ..39/2959".

Kindlas teenistuses, lasteta
abielupaar otsib

KORTERIT
tuba vaheseinaga, soovitav 1.

või 2. rajoonis. Kirj. slt. ~21/
7521".

Wajatakse
bürooruumlks

keskmise suurusega tuba kesklin
nas Mõi selle läheduses. Teat.
flt. ..39/7679"

! Otsitakse sissesõitnud araetis
käijale meesisikule
1 mttbl. tuba

pansioniga
või hommiku- ja õhtusöögiga.
Soovitav saksa keelt rääkivasse |
perekonda. aPkkumised slt. ~6/
7546" või telefoneerida 435-79

2 korralikku meesisikut töö
lisringist soowiwad maitsesse
perekonda Mõi üksiku juure

kaasUUriliseks
Nõustumad ta «väikese maga

l misnurgo/Tesega. Kirjad flt.
.10/7690".

Ktcheliikmeline perekond soo
tvib

kortorlt
— tuba köögiga wöi tuba wa
heseinaga wöi 2 tuba ja köök.
Kirj. flt. ~1217592".

Kr. 5 tasu
sellele, kes juhatab kindlapal
galisele. karskele, lasteta wa
nemale abielupaarile korteri,
kahetoalise wöi tuba wahesei
naga eraldi köögiga, puu*
majasse alumisel korral, kas
Lasnamäele wöi Tartu __ mnt.
lõppu, wöi sinuna ümbruse tä
naivatele uueks aastaks wöi
enne. Teat. Sadama postk. sõna
«Korter" all. Nõudmiseni.

Väike kindla teenist. lasteta
perekond soovib

korterit
I—2-toalist. Võib ka tuba plii
diga olla. Kirjad ühes hinnaga
saata slt. ~37/7617".

Korralik abielupaar soovib
korterit

üks tuba pliidiga või koo
giga, ükskõik kus rajoonis. On
olemas üks laps. Kirj. slt. ~20/
7600".

Kaks intelligentset noort äri
meest otsitvad 1. dets. südalin
na wöi selle lähedusse 2—3-
toolist

korterit
ühes wannitoaga. Teat. slt.
„3R'7606".

Korralik noormees soowib
tulla

kaaiOllrlltieks
waikust armastatvaSse perekon
da wöi üksiku inimese juure.
Pakkumised flt. ~1-1/7674".

Kaks ametiskäijat prouat ot
siwad wäikest

mßbl, tuba
ühes köögi iarwitusega.' Teat.
flt. «26/7686".

Korralik kindlas teenistuses
proua otsib 2 toa ja köögiga

korterit
soowitaw kesklinna lähedal.
Kirj. slt. ~34/7654".

W?

südalinnas tarwis lähemal ajal
Pakkum. tel. 446-44 wöi kirj.
flt. «B 4712".

fttvtosruume
tarwis mehaanikatvösiuse jaoks,
põranda pinnaga ca 60—100
r.«mic. Teat. Fählmani tän.
6—2. Tel. 310-45. 

Vajatakse südalinnas

ruumi

bürooks,

vaateaknaga

Pakk. teles. 467-89.

Soowin ühetoalist korterit
wõi erasissekäiguga

mööblita luba
linna lähedal. Teatada ühes
hinnaga Gonsiori tän. 12—8

Karske riigiteenija (noorm.)
soowib tvaikest

möbl. tuba
Rahumäe. Nõmme, Hiiu tvõi
Kiwimäe jaama juures. Kirj.
flt. ~24/7684". 

Ema ja poeg sootvitvad

Korterit
tuba köögiga. Teat. flt.

~25/7685".

Korralikult maksja preili
soowib kohe

kaasüüriliseks.
Pal. teat. slt. ~14/7714".

Jntell. tvanem härra tvajäb
1. dets. möbl. sooja erasisse
käiguga

tuba,

hind kuni Kr. 20. Soowit.
Kaarli-Jaani kiriku rajoonis.
Pakk, flt. ~9/7709". 

Karske korralik kindlas ame
tis käija noormees soowib

kaasttiirilise
kcchta, üht erasissekäiguga tuba
ühes kütte ja walgustusega.
Teat. kirj. slt. ~34/7694".

« iii

TALLINNAS

Tööstusruum

          §
valja uurida

umbes 200 r.-mtr.. Lähem,
teat. saab teles. 467-89.

Wälja üürida

garaash

Pärnu mnt. 18—3.
Mööbl. erasissekäiguga

tuba
ära anda teenismses käijalo
härrale. Kalewi t. 32—4.

Õunakelder

käidavat kohas ära anda, ühes
õunte-tagavaraga. Sobib ka liha

karniks. Kirjad slt. ~20/7640".

Mööbl. tuba

ära anda Pikk tän. 49—5.
t. detsembrist üürile anda suur

elegantselt
möbl. kabinett

tiibklaveriga, erasissekäiguga,
vanni _ja telefoniga, esimese
klassilise täispansioniga. Sealsa
mas võivad veel mõned lõunata
jad end üles anda. Näha kella
11—5 ja pärast kella 8 Raua t."
45-2. 

Ilus ruumikas

möbleeritud tuba
soliidsetele isikutele ära anda.
Tina 26—1. Telef. 315-63.

Ilus soe igapidi korralik
möbl. tuba j

erasissekäiguga ja kõigi mugatv.
(lift. tvann, keskküte jne.) tväl
ja üürida Roosikrantsi 8-b—28

Bürooruumid
ära anda 2 tuba ja esik,
ühes kefkkütteaa. Pikk t. 68,

küsida majahoidjalt.

Üürile

anda korter, puhtalt remontee
riiud, põrandat 130 r.-mtr.,
tvöib ka puhtamale tööstusele.
Wana Posti 8, küsida maja
hoidjalt.

Kadrioru rajoonis välja renti
da 1. detsembrist 1937. a. kuni
1. maini 1938. a.

kasvuhoone

2JAXIO mtr., kahe poolega,
truubiküte. Teateid saab Rohu
teadlaste Kojast iga päev kella
9—14. Tallinn, Olevitnägi 14,
telefon 464-80.

Suur tuba,

mööblita, üürile anda. Uus tän.
23—1.

Elumuudatuse tõttu kiiresti
ära anda maapealne

tolduainetekauptus
ühes elukorteriga, tvähese kau
baga. ülelugemisega. Teat. slt.
„11/7S01".

Kaks suurt tvalget

tuba
ära anda kontorile tvõi muuks
Tatari 2—l. paraaduks.

Tuba,
ära anda. erasissekäiguga,.
mööbliga wöi ilma. hoowima?
jas. Koidula 7—5.

Ära anda

korter.
tuba. köök. esik. Raudtee

tän. ö—2.
"Wäike

puuvlljakiosk
kohe odatvasii edasi anda. ühes
õuntetagatvaraga. Küsida Os
kari tän. 25. kioskist.

Tuba
mööbliga tvälja anda Pärnu
mnt. Äütc. Mälgust.. Mesi, 15
kr. kuus. Kirjad slt. ~38/7618"

Ilus tuba
mööbliga. Koplis, tehnikumi
juures, intelligents. härrale
üürile anda. Kirj. slt. „10/
7630". 

Kaasüttrillseks
tvõib wlla kaks meesterahwast
wöi naisterahtvast man ema
naisterahtva juure. Jõe tän.
7—l. 

2 ühtekuuluwat hästi
möbl. tuba

ära anda üksiku juures, ini.
kindlas teeni St. härrale. Teat.
flt. ..10/7670". 

Söögisaal

haiguse puhul kiiresti edasi anda.
Teateid saab Kivimurru 6—13.

Kuiv
tööstusruum

puhatama töö jaoks üürile anda,
ühes vähema elukorteriga. Pärnu
mnt. 62—7.

Tuba
wälja üürida üksikule härrale,
ilma köögita ja ilma mööblita
Pärnu mnt. 51—1.

Toiduainetepood
ära anda. joomi korral Möib
ka lihaga kõrtvalruumis kau«
belda. Küsida Suurtüki tän. 2.
pudupoest.

Iseseisev mööblita
tuba

vastu lõunapäikest, vanni kasu
tamisega uues majas ära anda.
Kirj. slt. ~20/7520". 

Uues majas ära anda ilus
tuba

vähese mööbliga või ilma, kütte
ja valgustusega. Viidemanni tän.
6-2. 

Ametiskänale preilile
mobl. tuba

ära anda või kaasüüriiiseks võib
tulla. Küsida Koidu tän. 23,
puduärist.

Kindlas teenistuses korralik
Naisterahvas võib tulla üksiku
naisterahva juure

kaasüGrlllseks
Koidu tän. 62—18, tulla pärast
kella 6.

Üürile anda

tööstuseruum
keskküttega, pindala 25 r.-m.
Kungla t. I—9, telel. 445-60.

Möbleeritud
tuba

ära anda. Jakobsoni tän. 48—1,
telefon 313-00.

nimi

NÕMMEL 1A MUJAL
Soe päikescrikas

tuba
verandaga välja üürida Nõmmel,
Mäe tän. 3-a krt. 1.

Lihakauplus
ära anda Nõmmel. Teateid saab
Läte tän. 4—l, Männiku tee
ääres.

Nõmmel
korter ära anda 2 tuba ja
köök. Kivimäel, Pääskülas, Lem
miku tän. 14—4.

Nõmmel Vabaduse pst. 18
Ivälja üürida

korter
3 tuba, fööf tvann. Wesi

ja elekter majas. Omnibuse
peatus Näituse täu.. Küsida
kohal tvöi tel. 439-41.

Nõmmel. Side t. 6. Rahu
mäe saama lähedal

4-toaline korter
ühes teenijatoa ja manniga
ära anda. Näha saab igal ajal
Küsida hoowimajast krt. 3.

Õiglase hinnaga

jostan ja müün
palituid,
ülikondi,
raadioaparaate,
fotoaparaate,
õmblusmasinaid,
grammofone jne.

Tartu mnt. 1. Ost-müük.

Brltjante, kuld-, hõbe-,
anttikasju

ostab kõrge hinnaga

LKniHpn

Kuninga tän. 6, telef. 431-59.

Soovitakse osta

Biedermeier-sohva

ja sohvalaud
punapuu või kask. Pakkumised
saata sh. ~40/2920" või Roosi
krantsi tän. 10—4, tel. 453-35.

Soovin osta
krundi Pääsküla

jaama lähedal. Teat. ühes hin
na ja suurusega kirjal, slt. ~11/
7551". 

Soovin osta pudu- või
" klrjutustarvete-'

äri
või tühja äriruumi üürida. Kirj.
slt. ~29/7529".

Soovin osta sõidukorras
mootorratta,

250 ccm või 350 ecm. Firma,
tüüp, sõidet. km arv ja hind
teatada S. Pärnu tän. 97—6,
Nõmmel. A. S.

Soovin osta

mootor-sumplaeva
mahutusega 4000 kg kala. Teat.
Kuressaare, C. Grünhut. M.
Kõrberi tän. 4. Telef. 182 kella
kahest alates.

Soowin osta korraliku
maja

15000—25000 kr. wäärtuses.
Väljamaks kuni 15000 krooni.
Kirj. slt. ~,33/2953".

Soowin osta Nõmmel korra
liku

maja
kuni 15000 kr. wäärtuses. Kirj.
slt. ,32/2952".

Ostja Petserist
ostab õiglase hinnaga wanu
eesti- ja wenckeclscid raama
tuid ning igakeelseid sõnastik
kc. Pealeselle igasuguses olu
korras wanu jalanõusid. Kirj.
slt. „28/2045".

Soovitakse osta 4—6 hob.-
jõuüne

kinnine auto.
Teatada ühes hinnaga slt. ~32/
7572". 

Soovin osta voorimehe tarvi
tatud ühehobuse

sõiduki
või vedruvankri. Teatada slt.
~34/7534". 

Ostan auto,

1036. a. mudel, B—lo h.-j.
(tõlla osa ei ole tähtis) ja
kirjutuslaua, puhivcti ja riide
kapi. Teatada slt. ~40/7580".

Ehituskrundi

ostan Piritale. Pakkumised slt.
~16/2936".

„PAEVALEHE"
üksikuid numbreid müüb

KEILA-JOAL

August Puusepp

24. skp. kaotatud neljakandi
line meesterahwa

kuld-käeuur

(Fa. Mosert. Leiutasu eest pa
lutakse teatada Uus t. 19, ¥
Taube.
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Tallinna (Setti KirjattuS-Ühijuft triiü

Surma läbi lahkunud head sõpra

I Viffem Sel lepil I

mälestavad perekonnad Sondast: jf, Jförre
  JllCimma H

Jf. Vifktmaa H
  X. Xätt  

H Jf. JLõfkmus
T. Jaansoo

.+feATCü.+
  EeSU Dranmateatcr Tallinnas.

NOORSOOTEATER.
Laupäewal. 27. nowembril.

kell 4 p. I.
4. korda .

„Aladinl imelamp"
(2. jagu)

Muinasjutt laulude ja tantsu
dega 8 pjldis. samanimelise
muinasjutu järele . kogust
„10öl öö'\' Oludekohastanud

Heino Auto.
Lawastus Elmar Nerep.
Lawapildid Pärn Raudwee.
Muusika W. Jakobson. .
Riietus Kärin Luts.
Tantsud . Gerd Neggo ja.

S. Bärenklau. J
Kaastegew Gerd Neggo tantsu

. stuudio.'
Laupäetval. 27. • nolvembril,

kell õhtul : :
' . 35. korda -

. OSkar Lutsu

„SUVk'
S Siiroli" ptamii lifiiiiii
3 waatuses .(6 pildis)

Näitejuht, Leo Kalmet.
Lam>N"ldip - Päll' linu.ti

? Riietus Karin Luts.
' Pühapäetval. 28. notvembril.

kell IAS õhtul
100. korda

„Kevade"
Andres Särew, oramatiseering
3 tvaatuseS i 6 pildis) O. Lutsu

..Kewade" järgi.
Näiteplht Leo Kalmet.

Lawapildid Pärn Raudwee.
Kassa atvatud -ncljapäewast
kella 11—1 e. l. ja 5—3 õht.

Mustapeade
k lubl.

Laup. 27. novembril,
algus kell 2i.'30

K L. Nõmme .malev
konna

BALL

huviküllase kavaga.

Kutsed saadaval staa
bis ia;koha peal.

Igasügisene tujuülendav lõbu

rikkam oleng on '  

SAARLASTE

AASTAPIDU

'• käesoleval aastal  on 27. nov.
3 Seltskondlikus Majas. Pääsmed

_ eelmüügil . Seltskondliku Maja
riietehoidjal.

lOma hella, armast

Johanna Bamhersi I

leinavad abikaasa, lapsed, lapse- W>
lapsed, väimees ja õde.

Ärasaatmine leinama jast Kesk-Ameerika 8 pühapäe
vai, 28 skp. kell Va 12 Jaani kirikusse ja sealt Rahumäe uuele »>
kalmistule.

Neljapäeval,- 23. novembril,
kell H 8 õhtul

8. korda

„Kolmekrossi ooper"
J. Gay B Brechli lugu lau*
ludega 3 vaal 10 pildi» K.

Weilli. muusika.
Pääsmed 25—150 sendini
Reedel, 26. novembril,

kell õhtul
viimast korda uldhindadega

„Häda Õnnega"
' Juhan Kihulase komöödia

3 waatuseS 5 pildis.
Pääsmed 25 ja 50 senti.

Laupäeval, 27. novembril,
kell H 8 õhtul

4. korda
harilike hindadega

ajujääl"
• Pääsmed 20—125 sendini.
Pühapäeval, 28. nowembril,

kell pool- 8 õhtul
10. korda harilike hindadega

JlÄehe küljeluu"
M. Joiuni naljamäng laulu
dega 3 vaatuses 15 vildis.
Pääsmed 20 125 semi.

Esmaspäeval, 29. novembril,
52. korda

kell %8 õhtul
uldhindadega

nOltsev meri"
Andres Särewi dramatiseering
Aug Mälgu romaani särgi

3 vaatuses 3 pildis.
Pääsmed 25 ja 60 -senti.
KaSsa avatud, tga päev

kl. 12- -4' |t- 6—B. -

Eesti Draamateatri
ringreisid

'• „Mees trumpidega"
Hugo Raudsepa komöödia -

3 wcüriuses.

Näitejuht Ed. Tikk.
Dekoraator 28. Blunt.

. Petseris, neljap., 25. nov.
Osullls, reedel, 26. nov..

* Haanjas, laup., 27. nov..
• Sännas. pühap., 28. nov.,

Karulaö,. teisip.. 30. nov.,
|. AntSlas, kolmap.. 1. dets.. .

Walgas, neljap., 2.-dets.,
' Tõrvas, reedel.' 3. dets.,

Tsirgulinnas, laup.. 4. dets.,
Rõngus, pühap., 5. dets.
Algus igal pool kell 8 õhtul.

Noorsooteater
§ Smnades kohtades, samadel
- päevadel algusega kell 4 jj. I.

nukuetendus
  Kavas: . - -

1) „Reis ümber toa" A.
Awenariuse lugu lastele. Nuku
teatrile kohandanud A. Kivikas.
2) Lillhaldjad" A. Kiwika

i dramatiseering hiina aineil.
{ 3) .Mänguasjade mäss" ' 
'* G. Helbemäe lugu lastele.
& Näitejuht 2301 i). Alev.
I. Lavapildid U. Martin.

ch OKSJON

Reedel, 26. nov. 1937, kl. 12 p.
müüakse enampakkumise]
Tallinnas, trammidepoo hoo

vis, Pärnu maanteel 89, vana

VEOAUTO

firma Stoewer. Alghind Kr. 200.—
(0) Linna oksfönaator.

Valatakse kohe

madratsitegijaid

E. P. R. Vabaõhukool, Pirita-
Kosel.

  . ' - TS

FOTO

9. Jloffermund

(WilNI KOOL)

PIKK 3
   

Kohale jõudnud suurem partii

odawaid sidruneid

müQk kasti- ja tükiwiisi.
Parimas kvaliteedis

rosinaid ja mandleid

Th. Kaarmann,

Awatakse 1. dets. eesti-saksakeelne

laste laulu- ja mänguring

Läbi rääkida Roosikrantsi 11, tel. 476-67, kl. 3—5 p. i.
HEDI ROES.

" LITSENTS

ära anda Eesti patendi nr. 133ä peale Universal Oil
Products Company leiutise kohta

~Talituswiis õlide lahutamiseks ehk
krakkimiseks".

Teateid saab ins. EUGEN WASSIUEW, Tallinn, Poskasl-b,
tel. 304-18.

i

Cand. rer. mere. HANS NARQENS
Raamatupidamise kursused

« Õhtuse jõulugrapi algus 26. nov.
Õppemaks 30 kr. Lõpetajaile diplomid. Viru tiin. 14-8.

põhjalik ja kiire.

T eadaanne.
E Kutseaednikkude Ühingu alanduskursustel on
hra A. MBllik*U loeng reedel, 26. skp. ke11,7 õhtul.

JUHATUS.

mm

 SEEööGSQm

ESTONIA

TEATER

Neljapäeval, 25. novembril.
kell õhtul

12. korda harilike hindadega

„Mees, kelle käes on
trumbid''

Hugo Raudsepa ' komöödia 3 v.
Pääsmed Kr. 1.50 kuni 20 s.

Reedel, 26. novembril,
kell *ÄiB õhtul

6. korda harilike hindadega

nMiüidud mõrsja"
B. Smetana ooper 3 waatuseZ.
Pääsmed Jk: 2.50 80 f.
Laupäewal, 27. nowembril,

kell õhtul
14. korda harilike hindadega

„Tatra tüdruk"
Operett 3 wäätuses 15 pildis.
Tekst Juuli Rõõmusaare. . üm
ber töötanud Agu LWdik.

Priit Ardna muusika.
Pääsmed Kr. 2.50 30 s.
Pühapäetval. 28. nowembril,

kell VJ 3 p. l.
7. korda

harilike Hindadega

„Müüdud mõrsja"
B. Smetana ooper 3 waatuseZ
Pääsmed Kr. 2:50 80 f.

Kell %8 õhhil
28. korda

alandatud hindadega

„Vetfelvorst"
Hugo Raudsepa komöödia 4 w.

Pääsmed Kr. 1.— kuni •10 s.

Teatri kassad awat. kl. 12—4
p. l. sa õhtul kella 6 poole 9.

Reedel. 26. now.. kell 1 p
on pritsimaja saalis

Müügile tuleb will. käsitöölõu
ga, kindaid, sukki, meester. sär
giriiet. nööpe ja palju muu!

Linna oksjonaator (allkiri)

Odawasti müüa 2/ ja
uksega

riletekapfd
Kuuba 38 töökojas, hoowis
Näha kuni kella 10 õht. krt.

PESU SB^^^B

I msnc!

Suurem

sae-ja

jahuveski
rahtvarikkas alelvis miiiia wl
ivahetada Tallinnnas toe
Nõmmel asuwa lväikese maj
wästu. Wcski hind Kr. 20.00
Wõlga Kr. 8000. Teal. saa
Pärnu mnt. 10 (end. Jaar
t. 6). teisel korral agent.-kon
torist Wa-He, kella o—2 j
I—6. Kirjal, järelepärim. li
sada 10-sendine postnmrk.

RõrvelaHid
KOHV ®

KÕIKIDES /ijL
ERISEGÜDES

\ \

Müüa tulekindel

kassakapp.

L. Müller, Nunne tän.' 8.

Uus leiutis alal.
On leiutatud habemenuga, mis
lõikab häZii kõwa ja pehmet ha
bet. Noad antakse maksuta 10
päewaks proowile. Suures wa
likus juuksemasinaid, kääre ja

Gillette teri leiate optikaöri
Aug. AmoS'e juurest Pärnu m.

Xs 10, SSicu t. 21, Pärnu 'm. 11.

c- Osak.: Narwa. Joala 26;
jjl, Tarin. Aleksandri 6;

Rakwere, PtS t. 26.

3 —ll 

TRllKrxMU^w
KEEDUPLAADID,
KEEDUNÖUD,
iUKELUSKEETJAD -

oma löö.
Parandus kiire ja korralik

tidco

.ai 1, telefon 490-29

Odavasti müüa
suures roalifiK- stiilseid kristall,
ja pronks
« kroonlühtreid,

!õ seina- ja

n® laualühtreid.
Antikwariaai A. PastaruZ,

Wana Posti t. 7, tel. 443-36
i- —— 

'Ui)rinõu(f|

suures walikus

piiramata arwul.

A-S.
D. Mirwitz & P-d

l Tartu mnt. 13,' tel. 306-81. J

Juhuslikult-kiiresti müüa 12.000
km sõitnud 1937. a. mud. 5-istm.
voolujooneline

auto
9,6 H. P. taksoga või ilma.
Teateid saab „Onto" bensiini
jaamast Vana Viru ja Merepst.
nurgal Tallinnas, telef. 477-79.

Müüa sõidukorras
veoauto

j „Reo", 1934. a. mudel, kande
jõud 4 tonni. Raplas. Joh.
Laiapea. Telef. 89.

Õlleankruid

müüa. rauast. Nüüd Pärnu m.
nr. 107. enne nr. 77.

Jfusaid ia huvitavaid

SJ» OG> £L Ä4§ bjs bšSs,^

post- ja visiitkaardi formaadis,
". ülirikkalikus meeldivas valikus.

Müük suurel ja väikesel arvul.

•JfJ •# ff f Jj JL S 0 Luur Karja t. 23, kõnetr 446-11, 479-25
"kk tänav 2, kõnetraat 428-83.

dattinna testi Jfeirrastus-lffiisiis.

Pika, raske haiguse särele lahkus minu armas abikaasa

I Antonie HUllermann I

H sünd. Kazakaitis B

sünd. 20. mail 1873., surn. 25. now. 1937.

Matmine pühap., 28. now. kell V>4 p. I. rooma-katoliku surnuaia
kabelis.

Leinajad abikaasa ia wend. H

Vajatakse otsekohe suurema tööstusettevõtte Tal
linna osakonna teenistusse intelligentset, karsket

vanusega 28—40 a., heade soovitustega ja vilumu
sega. Kohalike keelte oskus soovitav.
Kirjalikud pakkumised saata Tartu ajak. kontor
~Pressa" ~Nr. 3737".

. Pärnusse erasaunale vaja karsket saunameest.
Oskustega: katlaküte, remondid, aiatöö. Palk: prii
korter, -kiite, -valgustus ja rahas Kr. 50 kuus.
Nõutav: isikukirjeldus (vanus, perekonnaseis jne.),
end. töökohad ja tööalad. Teatada soovitajate ni

med ja aadressid. Kirj. slt. ,>22/7602".

24. nov. sisse tulnud kirjad.

1/7301 1 1/6501 1 23/7283 4 23/7163 2
1/7181 1 1/6821 1 23/6843 1 24/7084 63
2/6702 4 2/3702 1 24/7244 3 24/2734 3
2/6462 2 2/7022 2 24/7164 1 24/7024 1
2/2482 1 3/7103 1 25/6965 1 25/7245 2
3/2023 1 3/7183 1 25/7085 1 25/2505 1

( 4/7144 2 4/6984 2 25/7165 1 25/7045 1
4/6384 2 4/7264 1 26/526 1 26/2786 2

4/2484 1 4/7224 1 26/6686 6 26/3546 1
5/7225 5 5/7025 3 26/7086 1 26/6566 1
5/6825 1 5/2645 1 26/7246 1 26/3586 1
5/7065 4 5/6465 1 27/7167 4 27/4247 1
5/2605 1 6/2526 4 27/2707 1 27/7247 2
6/6866 1 6/2726 1 27/6727 2 27/2787 1
6/7066 1 6/2766 3 27/6807 1 27/6327 1
6/7106 3 6/6466 1 28/7088 8 28/2788 2
7/7147 12 7/6987 1 28/4568 1 28/7168 I
7/7067 2 7/6307 1 28/2748 1 29/7049 8
7/7267 2 8/7268 6 29/7129 7 29/7209 3
8/7648 1 8/6908 1 29/7009 2 29/2829 1
8/7028 1 8/6748 3 29/2509 1 29/2749 1
8/7068 1 9/2769 9 29/7089 1 30/7090 1
9/6629 1 9/2809 2 30/6610 1 30/2750 1

10/6390 1 10/6790 1 30/1710 1 30/7210 1
10/6990 1 10/2770 4 30/7050 1 30/6490 1
10/7190 5 11/7271 22 31/2751 5 31/7211 4
11/7071 1 11/2491 2 31/7091 4 31/7131 5
11/2811 4 11/7111 1 31/6771 2 31/6571 1
11/2771 1 11/6511 2 32/9492 1 32/7132 2
12/7152 2 12/2732 1 32/2752 4 32/6492 1
12/6672 1 12/7192 1 32/7052 1 32/7092 2
12/6352 1 13/2773 10 33,7173 1 33/3353 1
13/6873 1 13/2533 1 33/6493 3 33,7053 1
13/2813 1 13/7113 1 33/6933 1 34/2794 2
13/7123 1 'l4/2774 6 34/7214 3 34/7094 1
14/7234 3 14/6994 1 35/7255 10 35/7215 4
14/2734 1 14/2814 2 35/7175 5 35/7095 6
15/7275 33 . 15/6995 2 36/2726 1 36/2796 12
15/7115 7 15/7035 4 36/7136 6 36/7176 8
15/2815 3 15/7215 1 36/7256 5 36/6976 1
16/2776 8 16/7036 7 36/2756 1 36/7216 2
16/7196 7 16/7076 20 37/7217 7 37/7057 15
16/6316 4 16/6636 ' 1 37/2797 12 37/6817 7
16/2816 1 17/7237 37 37/577 1 37/6497 2
17/6597 1 17/6517 3 37/6697 2 37/1797 2
17/7117 4 17/6397 2 37/2757 1 37/7177 2
17/7077 1 18/2818 7 37/7097 1 38/2798 3
18/6578 1 18/7038 1 38/7138 3 38/7018 1
18/7198 1 19/2739 2 38/7098 1 38/2758 1
19/6679 4 19/6839 1 39/2797 1 39/6579 2
19/2779 2 19/6999 1 39/2759 1 39/6779 1
19/2819 5 19/7079 1 39/2799 2 39/2639 1
19/6879 1 19/3539 1 39/7099 4 39/7019 1
20/2780 3 20/9480 1 40/7100 . 7 40/7060 8
20/7280 2 20/7160 1 40/7020 3 40/7220 1
20/2460 5 21/7161 1 40/3560 2 40/6460 2
21/2781 4 21/3261 2 40/6830 1 40/6500 2
21/7281 2 21/7121 . 1 40/6740 1 A. 8736 1

' MA '? A.7W t A. 8780 52Z/66U2 3 22/2822 1 A 32 5 R 4S7Ä l
22/7082 6 22/7042 2 R iizzg « B' 4528 1

22/7242 5 22/2782 3
23/2823 1 23/7123 13 Kokku 801 kirja.

Elumuutmisc pärast müüa
korras

saalimfifibel,
hind 150 kr.. neljalambiline
raadio hind 50 kr. ja tsink
plekist supeltvann— 6 kr. Ztäha
saab kella 18—20 Sakala tän.
24<0—7 wõi kirj. slt. ~25/
2045".

süüakse täifsti korras vähe
tarvitatud

käsiõmbtusmasin,
sobib väga hästi jõulukingiks.
Hind .70 krooni. Vaheltkauple
jail mitte tülitada. : Näha iga
päev kella 2—4 Vene t. 38—2.

280 kr. eest

müüa hea korras kaubatveo
auto Renault. 8 h.-j. (lionn.)
karakulmüts ja hea kasukas.
Pärnu mnt. 39—6.

Diivaneid
müüa. Kõige soodsamini osta
te ja tellite igasugu pehmet
mööblit Liilvalaia 38. sisse
pääs hooivilt. Töö eest täieline
!vastutus. Töötuba aivatud ka
pühapäctval.

lEi ole mõtet kallimalt

maksa, kui on võimalik
saada odavasti parimaid

Eesti ja teisi
postmarke

ja blokke (suures valikus)
Vene tän. I—9. 2. korral.

Nõudke ehtsat

importeeritud

Manis W

margiga Ifviinamari"

1 Saadaval kõikjal
Ainuesindaja Eestis
, 0.-ü.

Eugen Bewer & Ko
I Tallinn, Lai 20.I


